



قیمت شیر خشک تا ۴۰ درصد رشد قیمت داشته است

#### کیسینجر:

#### تکرار پذیر یا ناپذیر

• دکتر فریفتید فرحناکیان

عضو هیئت مدیره کانون وکلای مرکز



«من نمی دانم که آیا شما وینستون لرد را می شناسید یا نه. وقتسی ما در کامبوج مداخله کردیم. او می خواست استعفا دهد. به او گفتم می توانی استعفا بدهی و یک شمار نوشته راهیمیایی کنی یا می توانی به ما کمک کنی تا جنگ ویتنام را فیصله دهیم. او تصمیم گرفت بماند و رئیس ستاد برنامه ریزی سیاست و سپس سفیر آمریکا در چین شد. به نظر آنچه نیاز داریم، افرادی هستند که به جای احساس تاسف، قبول کنند که در این دوران زندگی کنند و می خواهند کاری برای آن انجام دهند.»

اکنون میست می نویسد زمانی که کتاب هایش را درباره دیپلماسی و نظم جهانی و چین می خوانیم، موضوع مشترک در پایان همه کتابها این گزاره است که باید از توازن میان منافع آمریکا و ارزش های پایدار درک روشن تری داشته باشیم. در همین راستا خواندن موضوعات بالاخص در حوزه دیپلماسی، رویکرد و رفتار روسیه پس از فروپاشی اتحادیه جماهیر شوروی، این موضوع را تداعی می کند که او واقعا پیشگو هست: چراکه روسیه حقیقتاً از رویکردی که به آن اشاره داشت، پیروی کرده و هر آنچه او پیش بینی کرده، محقق شده است. زمانی که توصیه های او به آمریکا درباره نحوه برخورد با چین و ماحصل عدم توجه به این مقوله را مطالعه می کنیم، به نظر می رسد که هشدارهای او در این باره نیز در حال تحقق است. محاسبه ای که بر مبنای آن می خواهد میان منافع و اصول آمریکایی، تعادل برقرار کنید. آیا ما واقعاً قادر به انجام چنین فعلی هستیم؟

۶ خرداد ۱۴۰۲ (۲۷ می ۲۰۲۳) صدمین سالگرد چهره مشهور روابط بین الملل (هنری آلفرد کیسینجر) بود. او در ۸ آذر (۲۹ نوامبر) همین سال نیز فوت کرد. این سیاستمدار و دانشگاهی آلمانی-آمریکایی در سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸) مشاور امنیت ملی و در سال ۱۹۷۳ (۱۳۵۴) وزیر امور خارجه آمریکا شد. کیسینجر را می توان در زمره بزرگان سیاست واقعی یا واقع گراییه (Realpolitik) به شمار آورد که در روزگاری که سکان سیاست خارجی آمریکا را به دست داشت، منشأ اتفاقاتی در روابط بین الملل بود. در زمان وزارت کیسینجر، چند اتفاق مهم رخ داد که نام او را برجسته تر از سایر اسلاف و اخلافش کرد: یکی در پیش گرفتن سیاست تنش زدایی با شوروی بود، دیگری برقراری رابطه با چین کمونیست و ترتیب دادن سفر نیکسون به این کشور، تلاش برای خامه دادن به جنگ یوم کیپور، نقش آفرینی در کودتای ۱۹۷۳ (۱۳۵۴) شیلی، پایان دادن به جنگ ویتنام و بسیاری اقدامات دیگر. برخی بر این باورند که کیسینجر در پیش خود به عنوان وزیر امور خارجه در جنایاتهای بزرگی دست داشته و بنابراین، شایسته محاکمه است. برخی دیگر او را به دلیل تلاش برای دراندختن طرحی نو در روابط خارجی و در دانش روابط بین الملل ستوده اند.

هنری کیسینجر؛ به عنوان یک استراتژیست، اخیراً مصاحبه ای با بلومبرگ انجام داده بود که بخشی از آن بسیار مهم است. او با اشاره به نزدیک بودن انتخابات آمریکا، به ترویج تئوری «اول آمریکا» اشاره کرده و گفته: «این دیدگاه تمرکز بسیار زیادی روی منافع آمریکا دارد و توجه چندانی به منافع جهانی ندارد... در این صورت آمریکا منزوی خواهد شد. حرف اصلی کیسینجر یک چیز است و آن اینکه اگر دولت های بعدی آمریکا به خاطر مشکلاتی که این کشور در درون دارد، آنقدر به داخل آمریکا مشغول شوند که از ایفای نقش آمریکا در سطح بین الملل کاسته شود، آمریکا منزوی خواهد شد. در واقع منطق کیسینجر این است که آمریکا به یک ابر قدرت تبدیل نشود، چون در سطح جهان یک بازیگر مؤثر و فعال بوده و روزی که نقش آمریکا در معادلات خارجی و بین المللی کم شود، قدرت آمریکا هم کم شده و منزوی خواهد شد. حالا از زاویه نگاه کیسینجر به مسئله ایران نگاه کنید: با این پیش فرض که یک کشور قوی و اثرگذار، کشوری است که بتواند در معادلات منطقه ای و جهانی تأثیرگذار باشد؛ اما چه کسانی در ایران مخالف نقش آفرینی های ایران در سطح بین الملل هستند؟ کدام افراد و جریان های سیاسی در سال های گذشته سعی کرده اند نقش و تأثیرگذاری ایران در معادلات جهانی را کم رنگ کنند و کدام به دنبال تقویت و پررنگ کردن آن بوده اند؟



#### آفتاب یزد بررسی می کند

### آیا «هنری کیسینجر» جهان را تغییر داد؟

■ پایان یک قرن با کیسینجر؛ همه از او با احترام (توأم با تنفر شاید) یاد خواهند کرد حتی دشمنان او!

■ «کیسینجر» معتقد به قدرت، ورای اخلاق بود و با همین ایده موفق شد اتحاد کمونیستی مابین چین و روسیه را شکست بدهد

#### یادداشت-۳

### افزایش سن بازنشستگی یک تصمیم غیر کارشناسانه

• محمدمعلی طیبی سورکی  
وکیل پایه یک دادگستری و مشاور حقوقی

در هر یک از جوامع بشری، سن بازنشستگی، براساس فاکتورهای مختلف، تعیین می گردد و از جمله این فاکتورها که هر چند صدی نمی باشند می توان به موارد ذیل اشاره نمود: الف: سطح تولید آن جامعه ب: شرایط کاری ج: شرایط اقتصادی جامعه د: لحاظ قرار دادن سن متوسط جامعه ه: شرایط بازار کار برای افراد جامعه در جامعه ای که از لحاظ تولید کالا در سطح بالایی قرار دارد، نیازمند آن است که از تمام توان نیروی کاری خویش استفاده نماید و در چنین جوامعی، بالا بردن سن بازنشستگی، لطمه ای به سطح تولید، وارد نخواهد کرد و به عبارتی اگر سطح تولیدات، پایین باشد، بالطبع بیکاری از سطح تولیدات، پدید می آید، در نتیجه نیازمند به بکارگیری نیروهای جوان داریم و به بیان دیگر با پایین آوردن سن بازنشستگی، برای جوانان ایجاد اشتغال نمی نمایم و با بالا بردن سن بازنشستگی، یک جامعه بالطبع نیازمند به سطح تولید، داشته و پایین آوردن سطح و سن بکارگیری، موجبات یک جامعه اکتیو را فراهم می آوردیم و سطح بیکاری آن جامعه، به نوعی منفی می گردد و به دلیل کمبود نیروی انسانی کار، بالا بردن سن بازنشستگی، امری معقول بنظر می رسد.

شرایط کاری نیز در تعیین سن بازنشستگی مؤثر خواهد بود و به عبارتی به نوع کاری که کارگر انجام می دهد، برمی گردد و هرچه کار سخت تر باشد، سن بازنشستگی می بایست کمتر باشد و بالعکس کاری که در شرایط سخت انجام نمی گیرد و لطمه ای به کارگر وارد نمی کند، بالا بردن سن بازنشسته شدن آن ها، با لحاظ قرار دادن شرایط دیگر جامعه، بلا مانع تلقی می گردد. شرایط اقتصادی کشور؛ کشوری که از رونق اقتصادی برخوردار می باشد، بالطبع کمبود نیروی کار وجود نداشته و مردم آن جامعه دارای مشکلات معیشتی نخواهند بود و در نتیجه اشتغال برای جوانان ایجاد و فراهم می گردد و بالا بردن سن بازنشستگی خلی به اقتصاد چنین جامعه ای، ایجاد نخواهد کرد و لذا رکود اقتصادی و وجود تورم و همچنین پایین بودن سطح اشتغال افراد جامعه، ایجاب می نماید که جهت تأمین معاش زندگی افراد، سن بازنشستگی پایین تر تعیین گردد تا زمینه اشتغال جوانان فراهم گردد و هرچه سن بازنشستگی پایین تر باشد گامی مثبت در جهت کاهش رکورد و تورم اقتصادی، برداشته ایم و با ایجاد شغل از اختلافات خانوادگی،

و مسئولیت به حاشیه می رود. در این میان جامعه مدنی سعی می کند به حاکمان نکاتی را گوشزد کند تا طبق ضوابط اجتماعی که در جهان جاری است حکومت کنند، چون جامعه مدنی متناسب با سرشت آدمیان و با حق و عدالت و نظم اجتماعی هیچ مشکلی ندارد. آدمی از جامعه بدوی عبور کرده است و لذا به نظم جامعه جهانی رسیده است و لذا جامعه بدوی رخت بر بسته است و جامعه مدنی جایگزین آن شده است. جامعه مدنی به حاضر برای همه مردم دنیا قرار بگیرد. لذا شناخت آگاهی از مفهوم جامعه مدنی در حال حاضر برای همه مردم دنیا از اهمیت بسزایی برخوردار است و این امر مهم کمک می کند تا حکومت ها مفهوم واژه دموکراتیک را بفهمند تا جامعه بشری در تحقق اجتماع ایمانی و انسانی و اخلاقی و علمی گام های مؤثرتری را بردارند و در این میان مردم نسبت جامعه مدنی با نحوه حکمرانی را درک کنند و در پیوند و آشنی جامعه مدنی با فلسفه سیاسی حاکم بر جهان کوشا باشند. جامعه انسانی با سپری کردن دورانی به نقطه ای رسیده است که علم سیاست باید جامعه مدنی را با خود به همراه داشته باشد در واقع دورانی که با سختی ها و درد و رنج همراه بوده است با کوشش فراوان مدنی به معنای پایداری دوران بدوی است. این به معنای حاکمیت نظم اجتماعی و تحقق قانون و محترم شمردن حق و حقوق ملت و نیکو دانستن آدمیان با هر نوع نژاد و زبان قومیت و مذهب و آرای مختلف است. مردم طی زمان با تجربه، دانستند که جامعه مدنی دقیقاً روبروی جامعه عقب افتاده قرار می گیرد. در جامعه عقب افتاده هیچ چیزی سر جای خودش نیست و مفهوم حق و حقوق

#### یادداشت-۲

### جامعه مدنی و ...

• رامین نخستین انصاری  
روزنامه نگار

عموم مردم جهان با واژه جامعه مدنی آشنایی کامل دارند، این اصطلاح از دنیای غرب به کشورهای مختلف جهان رسیده است و غرب شانس این را پیدا کرده، که جامعه مدنی مورد توجه همه مردم دنیا قرار بگیرد. لذا شناخت آگاهی از مفهوم جامعه مدنی در حال حاضر برای همه مردم دنیا از اهمیت بسزایی برخوردار است و این امر مهم کمک می کند تا حکومت ها مفهوم واژه دموکراتیک را بفهمند تا جامعه بشری در تحقق اجتماع ایمانی و انسانی و اخلاقی و علمی گام های مؤثرتری را بردارند و در این میان مردم نسبت جامعه مدنی با نحوه حکمرانی را درک کنند و در پیوند و آشنی جامعه مدنی با فلسفه سیاسی حاکم بر جهان کوشا باشند. جامعه انسانی با سپری کردن دورانی به نقطه ای رسیده است که علم سیاست باید جامعه مدنی را با خود به همراه داشته باشد در واقع دورانی که با سختی ها و درد و رنج همراه بوده است با کوشش فراوان مدنی به معنای پایداری دوران بدوی است. این به معنای حاکمیت نظم اجتماعی و تحقق قانون و محترم شمردن حق و حقوق ملت و نیکو دانستن آدمیان با هر نوع نژاد و زبان قومیت و مذهب و آرای مختلف است. مردم طی زمان با تجربه، دانستند که جامعه مدنی دقیقاً روبروی جامعه عقب افتاده قرار می گیرد. در جامعه عقب افتاده هیچ چیزی سر جای خودش نیست و مفهوم حق و حقوق

#### یادداشت-۱

### آسیب های اجتماعی نو ابزار نوین می خواهد

• مجید ابهری  
رفتار شناس

چند روز پیش رئیس جمهور نکات مهمی در مورد آسیب های اجتماعی موجود در جامعه اظهار نمودند. اما در کنار بیان روش های مقابله با آسیب های اجتماعی به نکات کاربردی نیز اشاره کردند. چهل سال پیش وقتی برای اولین بار تحقیقاتی در مورد آسیب های اجتماعی نموده و نتایج آن ها را در مقالات و کتبی مورد اشاره قرار دادم، در آن روزها اعتیاد به عنوان خطری جدی جامعه را به چالش می کشید. سپس فرار از خانه، تن فروشی، طلاق، تکدی و آسیب های دیگر در ردیف شمارش قرار می گرفتند. آن روزها نه من و نه هیچکس دیگر تصور نمی کردیم روزی سنن اعتیاد به ۱۴ سال و تن فروشی به ۱۵ سال برسد. امروز شاهد بروز حوادث و وقایعی هستیم که برای بسط و توجیه برخی از آن ها نیازمند توضیحات گسترده هستیم. بارها و بارها در مقالات مختلف به جناب ایشان موضوع را گوشزد نموده ام و براساس این چهل سال تلاش و تحقیق توقع دارم و داشتم که جناب رئیس جمهور حالا که به نتایج کاربردی رسیده اند قدم های زیر را بردارند:

حدود ۲۴ نهاد و سازمان دولتی با بودجه های هنگفت در محورهای مختلف و مرتبط با آسیب های اجتماعی فعالیت می نمایند که همسو با آن ها صداها سازمان غیردولتی در قالب ان جی او با حمایت ها و بودجه های مردمی نیز فعالیت می نمایند.



### جناب آقای حاج حسین قاسمی ساغند

غم از دست دادن فرزند سنگین و طاقت فرساست

در گذشت فرزند جوانان

#### شادروان هادی قاسمی

را به جناب عالی، همسر محترمه، فرزندان محترم به ویژه مادر بزرگ گرامی اش تسلیت عرض نموده از خداوند منان برای آن مرحوم علو درجات و برای شما عزیزان گرامی صبر و طول عمر باعزت و بابرکت مسئلت می نمایم.

منصور مظفری



**آفتاب یزد** در گفتگو با عبدالرضافر جی راد، استاد ژئوپلیتیک دانشگاه، بحران در شرق اروپا و غرب آسیا را بررسی می کند

# چین – روسیه؛ متهم یا بهره بردار؟!!

## چین اسیر مشکلات داخلی نیست اما از «تحریم» شدن به شدت می ترسد

**آفتاب یزد – رضا بردستانی – خبرنگار بین الملل:** یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه با اشاره به تحولات اخیر در غرب آسیا و شرق اروپا(اوکراین و غزه) می‌گوید:«در سیاست خارجی، همه ی کشورها به منافع خود می‌اندیشند لاجرم چین و روسیه نیز از بحران‌های موجود نهایت بهره‌برداری را خواهند کرد.»
عبدالرضا فرجی راد می‌افزاید: چین از طولانی شدن بحران اوکراین خوشحال تر خواهد بود تا پایان جنگ اوکراین زیرا سرگرمی غرب در مسئله ی اوکراین برای پکن سه مزیت نسبی دارد:

–انرژی مورد نیاز خود را با قیمتی بسیار پایین تهیه می‌کند

– در صادرات، جایگزین روسیه شده اند

–از منظر استراتژیک و ژئوپلیتیک، تا آمریکا و غرب سر گرم اوکراین و غزه هستند به طور طبیعی روی چین فشار کمتری خواهند آورد و چین چندان دغدغه‌ای بابت تقابل با دنیای غرب نخواهد داشت.



■ **چه کسی می خواهد جنگ در اوکراین تمام نشود؟!**

این استاد دانشگاه با اشاره به این نکته که «بعید می‌دانم هیچ کشوری خواهان ادامه ی جنگ یا تمام نشدن جنگ در اوکراین باشد» تأکید می‌کند: در این که برنده‌های واقعی دو بحران اوکراین و غزه، روسیه و چین هستند هیچ تردیدی وجود ندارد از همین منظر ممکن است در تحلیل‌ها و حتی تیتز رسانه‌های بین‌المللی، نوک پیکان اتهام به سمت چین و روسیه نشانه برود که طبیعی است. بالاخره این دو بحران، برنده و بازندگان دارند که شناسایی برنده از بازنده با بررسی پیامدها چندان سخت نیست!

■ **رئیس جمهوری تایوان : چین به قدری گرفتار مشکلات داخلی است که فکر حمله به ما را ندارد**

تسای اینگ ون در مصاحبه‌ای با نیویورک تایمز گفت که رهبری چین به قدری در مشکلات داخلی کشور غرق شده که نمی‌تواند به حمله به تایوان فکر کند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، چین که تایوان را بخشی از قلمروی خود می‌داند، فشارهای نظامی خود را در اطراف این جزیره در چهار سال گذشته تشدید کرده که این مسئله نگرانی‌هایی را درباره وقوع درگیری افزایش داده است. اما تسای اینگ ون، رئیس جمهوری تایوان در مصاحبه‌ای با نیویورک تایمز گفته است، چین به قدری درگیر مسائل داخلی است که دیگر زمانی برای فکر کردن به حمله به تایوان را ندارد.

وی افزود: فکر می‌کنم رهبری چین به قدری در مسائل و مشکلات داخلی این کشور غرق شده که دیگر نمی‌تواند به مسئله حمله به تایوان فکر کند. اما وزارت دفاع چین در واکنش به اظهارات رئیس جمهوری تایوان گفت: چین در نهایت و قطعاً بار دیگر متحد می‌شود. ارتش آزادی بخش خلق چین تمام اقدامات لازم را برای حفاظت از حاکمیت و تمامیت ارضی چین انجام خواهد داد.

تسای اینگ ون و دولتش بارها خواستار گفت‌وگو با چین شده‌اند؛ اما دولت پکن این مسئله را رد کرده، چون از دیدگاه پکن، تسای و حزب حاکم این جزیره، جدایی طلب هستند. تسای اینگ ون نیز می‌گوید که تنها مردم تایوان هستند که می‌توانند درباره آینده خود تصمیم‌گیری کنند؛ بر کسی پوشیده نیست که چین در تلاش برای مداخله در انتخابات تایوان است.تایوان در میانه کارزارهای انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی است که قرار است ۱۳ ژانویه ۲۰۲۴ برگزار شود.

رئیس جمهوری تایوان ادامه داد: فکر می‌کنم که آنها احتمالاً در تلاش خود برای تأثیرگذاری بر انتخابات اینجا موفق نیستند. در درجه اول، به این دلیل که اینجا یک دولت دموکراسی است و مردم می‌دانند که بهترین تصمیم خود را در مورد اینکه چه کسی رهبر بعدی تایوان خواهد شد، گرفته‌اند.

■ **چین اسیر مشکلات داخلی نیست اما از «تحریم» شدن به شدت می ترسد**

عبدالرضا فرجی راد در واکنش به گفته‌های رئیس جمهوری تایوان به آفتاب یزد گفت: این که چین به تایوان «حمله ی نظامی» نمی‌کند دلایل قابل قبول‌تری از درگیر بودن در مشکلات داخلی دارد. وی افزود: تایوان، جغرافیای محدودی دارد و چین یک نیروی دریایی و نیروی هوایی بسیار قوی، فلذا تسخیر تایوان از منظر نظامی نمی‌تواند برای پکن چندان سخت باشد اما نکته این جااست که اولین واکنش غرب(آمریکا و متحدان اروپایی و غیر اروپایی اش) استفاده از سلاح ویران کننده‌ای به نام «تحریم»ها است و از این جهت باید گفت: دلیل عدم اقدام نظامی چین علیه تایوان، درگیر بودن در مشکلات داخلی نیست، چینی‌ها نمی‌خواهند شامل تحریم‌ها بشوند.

این استاد دانشگاه می‌گوید: چین کشوری مبتنی بر فعالیت‌های اقتصادی و تجاری است و درگیر شدن با تحریم‌ها می‌تواند به شدت به اقتصاد و توسعه ی چین لطمه وارد کند به همین دلیل است که چینی‌ها تا

### اخبار مرتبط

■ **روسیه از تمدید آتش‌بس در نوار غزه حمایت می‌کند**

سختگویی ریاست جمهوری روسیه گفت که تصمیم برای تمدید آتش‌بس بشردوستانه در نوار غزه، به ویژه با توجه به ابعاد فاجعه انسانی که در آنجا رخ داده، مناسب خواهد بود. به گزارش ایلنا به نقل از اسپوتنیک، «دمیتری پسکوف»، سخنگوی ریاست جمهوری روسیه گفت که تصمیم برای تمدید آتش‌بس بشردوستانه در نوار غزه، به ویژه با توجه به ابعاد فاجعه انسانی که در آنجا رخ داده، مناسب خواهد بود. پسکوف افزود: «البته ما ترجیح می‌دهیم اخباری درباره تمدید مجدد این آتش‌بس بشردوستانه بینیم. به نظر ما با توجه به ابعاد فاجعه انسانی که غزه در حال حاضر در حال تجربه آن است و با در نظر گرفتن ناقص بودن آتش‌بس، این امر مناسب‌تر است.»

پسکوف تأکید کرد که با وجود از سرگیری درگیری‌ها در نوار غزه، روسیه به تلاش‌ها و برقراری تماس با همه طرف‌های ذی‌ربط برای آزادسازی شهروندان روس باقی‌مانده در نوار غزه ادامه خواهد داد.

■ **دبدار رئیس رژیم صهیونیستی با امیر قطر**

رئیس رژیم صهیونیستی با امیر قطر در حاشیه کنفرانس آب و هوا در امارات متحده عربی دیدار کرد. به گزارش ایلنا به نقل از روسیا الیوم، وب‌سایت عبری «وای نت» گزارش داد که «اسحاق هرتزوگ»، رئیس رژیم صهیونیستی با «تمیم بن حمد» امیر قطر در حاشیه کنفرانس آب و هوا در امارات متحده عربی دیدار کرد.

این وبسایت گزارش داد: «اسحاق هرتزوگ در حاشیه کنفرانس آب و هوا که در امارات متحده عربی برگزار شد، با تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر دیدار کرد.» همچنین گفت‌وویی بین رئیس رژیم صهیونیستی و امیر قطر انجام شد و تصاویری از آن دو در حالی که با یکدیگر دست می‌دادند، منتشر شد.

■ **تحریم‌های غرب علیه روسیه باید سال‌ها ادامه داشته باشد**

دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور انرژی گفت که تحریم‌های غرب علیه روسیه باید «سال‌ها» ادامه داشته باشد. به گزارش ایلنا به نقل از رویترز، «جفری پیات» دستیار وزیر خارجه آمریکا در امور انرژی گفت که تحریم‌های غرب علیه روسیه باید «سال‌ها» ادامه داشته باشد.

وی با بیان اینکه واشنگتن به دنبال کاهش نصف در آمد نفت و گاز روسیه تا پایان این دهه است، ادامه داد: «ما تمام تلاش خود را برای تحقق این امر انجام خواهیم داد.» در پی حمله روسیه به اوکراین، غرب تحریم‌های متعددی را علیه مسکو اعمال کرد.

### مجلس نامه؛ آن چه ولکای مردم گفتند

**در این سستون، بدون هیچ حک و اصلاحی، نظر و دیدگاه نمایندگان مجلس پیرامون موضوعات روز را باز تاب می‌دهیم.**

■ **دولت باید تورم ۲۵ قلم کالای اساسی را کاهش دهد**

عضو کمیسیون تلفیق بودجه گفت: دولت باید تلاش کند که تورم را روی ۲۰الی ۲۵ قلم کالایی که در کشور کالاهای اساسی زندگی مردم محسوب می‌شود به حداقل برساند، اگر این اتفاق رخ دهد امر مثبتی است اما اگر محقق نشود قطعاً این اقدامات و این نوع حقوق‌ها کافی نیست. بهروز محبی نجم‌آبادی عضو کمیسیون تلفیق لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ در خصوص افزایش حقوق ۱۸ درصدی پیشنهاد شده از سوی دولت برای کارمندان و اینکه با توجه به وضعیت تورمی کشور شاید متناسب نباشد و کمکی به معیشت کارمندان نکند، گفت: ما



afatab.yz@gmail.com **بین الملل**

شنبه ۱۱ آذر ۱۴۰۲ • شماره ۶۷۳۴

## آفتاب

افتاب یزد در گفتگو با عبدالرضافر جی راد، استاد ژئوپلیتیک دانشگاه، بحران در شرق اروپا و غرب آسیا را بررسی می کند

# چین – روسیه؛ متهم یا بهره بردار؟!!

## چین اسیر مشکلات داخلی نیست اما از «تحریم» شدن به شدت می ترسد

درباره راه‌های مهار روسیه اختلاف نظر وجود داشته باشد، اما درک این موضوع که روسیه تهدید است، یک اجماع و توافق نظر وجود دارد و من تغییری در آن نمی‌بینم. جوزپ بورل، نماینده رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا پیشتر گفته بود که هیچ نشانه‌ای از "خستگی جنگ" در میان کشورهای اروپایی نمی‌بیند و مطمئن است که کمک به اوکراین ادامه خواهد یافت. ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو نیز ابراز اطمینان کرد که کشورهای عضو به ارائه مقادیر قابل توجهی کمک نظامی به اوکراین ادامه خواهند داد.

■ **اوکراین، غزه: اختلافات در اروپا هر روز شعله وتر می‌شود**

بررسی اخبار اوکراین و بحران غزه حکایت از آن دارد که هنوز نشانه‌ای از پایان جنگ در دست نیست. اوکراینی‌ها و روس‌ها همچنان در جبهه‌ها علیه هم می‌جنگند از غزه هم خبرها از شروع محدود جنگ می‌گوید. با این حساب باید گفت: همه ی تحلیل‌ها طی چند روز آینده می‌تواند دستخوش تغییرات عمده شود.

فرجی راد اما با اشاره به ایجاد اختلاف و انشقاق شدید در اروپا پیرامون جنگ اوکراین و بحران غزه می‌گوید: همه ی تلاش‌ها برای آتش بس با شروع جنگ‌هایی محدود در مناطقی از غزه در حال رنگ باختن است اما نشانه‌هایی این هشدار را صادر می‌کند که در اروپا و حتی آمریکا، ادامه ی جنگ در اوکراین و غزه باعث ایجاد اختلافات شدید شده است.

وی ادامه می‌دهد: هم بسیاری از کشورها با ادامه ی کمک‌ها به اوکراین مخالف کرده‌اند و هم از ادامه ی جنگ طلبی نتانیاهو و همین مسئله می‌تواند فشارها بر تل آویو را گسترش دهد.

در صحنه ی سیاست داخلی آمریکا و اروپا، اندک اندک، مخالفان بر موافقان پیشی می‌گیرند ضمن آن که تلاش‌ها در غزه مبتنی بر پایان جنگ و آغاز پروژه دو کشور مستقل؛ یکی فلسطینی و دیگری اسرائیلی است که با ادامه ی جنگ این پروژه حتی ممکن است به شکست منتهی شود.

■ **دکترین موفق پوتین، موازنه در دو جبهه ی اوکراین و غزه**

عبدالرضا فرجی راد در بخش دیگری از این گفتگو با اشاره به مباحثی که پیرامون دخالت روسیه در جنگ غزه در رسانه‌ها مطرح شد با همین حالا که انگشت اتهام در مورد جنگ در اوکراین به سمت چین گرفته شده، خاطر نشان کرد: در نتیجه ی به وجود آمده، حضور و عدم حضور چین در متن و حاشیه ی بحران‌های اوکراین و غزه هیچ تفاوتی ندارد اما حتی اگر روسیه در حد کمک‌های اطلاعاتی در بحران غزه نقش داشته باید گفت در ایجاد موازنه موفق بوده زیرا با معطوف شدن حواس‌ها به سمت غزه عملاً اوکراین از حافظه‌ها حتی پاک شد و روسیه در همین ۵۰-۴۰ روز توانست موضعی را در شرق اوکراین در سُرف اشغال و تصرف قرار دهد که در صورت پیش کشیده شدن مسئله ی آتش بس از دست بالاتری برخوردار باشد.

■ **اسرائیل، گنج و منگ!**

تمام تلاش‌ها برای رسیدن به یک آتش بس دائم در حال شکست است. فرجی راد می‌گوید: در صورت برقراری آتش بس دائم، اسرائیل دچار شکستی بزرگ خواهد شد برای همین موضوع می‌بینیم که حملات محدودی را آغاز کرده است.

این استاد دانشگاه ادامه می‌دهد: آتش بس بشود یا نشود در موضع‌گیری عرب‌ها هیچ تغییری ایجاد نخواهد شد زیرا بسیاری از کشورهای عربی اساساً با «حماس» چندان موافق نیستند اما به نظر می‌رسد تلاش برای رسیدن به یک آتش بس طولانی‌مدت‌تر ادامه پیدا کند.

وال استریت ژئوپلیتیک دانشگاه با اشاره به این موضوع که:«وضع در سرزمین‌های اشغالی چندان به نفع نتانیاهو نیست» ادامه داد: حماس مراقب است تا تمام «آس»‌های خود را رو نکند در مقابل اسرائیل هم نمی‌خواهد با ادامه ی تبادل آس‌را در عمل متحمل شکست سنگینی شود.

وی ادامه داد: در ذهن نتانیاهو ادامه ی حملات و پاکسازی کامل حماس نقش بسته است اما این که تا چه میزان به این فکر بتواند جامعه عمل ببوشاند در روزهای پیش رو مشخص خواهد شد. نکته این جا است که جامعه ی جهانی علیه اسرائیل است و بیشتر کشورهای اروپایی در مخالفت با ادامه ی کُشت و کُشتار در سرزمین‌های اشغالی شروع به اعلام موضع کرده اند؛ آلمان، انگلستان، اسپانیا و بسیاری از کشورهای شمال اروپا با سیاست‌های نتانیاهو مخالف هستند.

■ **قطر برای خودش اعتباری جهانی دست و پا کرد!**

فرجی راد در انتهای می‌گوید: در این مدت که جنگ در اسرائیل آغاز شده، قطری‌ها دیپلماسی فعالی برای برقراری آتش بس را دنبال کردند و در سایه ی این دیپلماسی توانستند اعتباری جهانی کسب کنند!

### بشردوستانه بین‌المللی اسرائیل در مقام اشغالگر ملزم است که نیازهای اساسی مردم غزه نظیر تأمین آب، غذا و مراقبت‌های پزشکی را تأمین کند.»

■ **اسرائیل به دنبال حذف تمامی رهبران حماس در سراسر جهان است**

وال استریت ژورنال از قول مقام‌های رژیم صهیونیستی نوشت، سرویس‌های اطلاعاتی این رژیم در حال آماده‌سازی برای حذف تمامی رهبران حماس در سراسر جهان پس از پایان درگیری‌ها در غزه هستند تا تهدید این جنبش را برای امنیت رژیم صهیونیستی از بین ببرند. به گزارش ایسنا، این روزنامه همچنین نوشت، اخیراً بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفته بود که به آژانس اطلاعات اسرائیل (موساد) دستور داده تا علیه حماس در سراسر جهان دست به اقدام بزند.

وال استریت ژورنال همچنین گزارش کرد، تمایل رژیم صهیونیستی برای از بین بردن سران حماس در سراسر جهان از ضرورت تضمین این مسئله نشأت می‌گیرد که این جنبش هرگز نتواند بار دیگر به تهدیدی جدی علیه اسرائیل بدل شود. بر اساس این گزارش، برخی از مقام‌های رژیم صهیونیستی این طرح بی‌ملاحظه را اقدامی از روی تلافی می‌دانند تا دستیابی به یک هدف استراتژیک؛ دیگران نیز از این طرح استقبال کرده‌اند.

"آموس یادلین"، یکی از ژرنال‌های بازنشسته ارتش رژیم صهیونیستی به وال استریت ژورنال گفته بود: تمامی سران حماس، تمام کسانی که در حمله هفتم اکتبر دست داشتند، تمامی آنهایی که این حمله را طرح‌ریزی کردند و تمامی کسانی که دستور به انجام این حمله دادند، باید با حذف شوند یا به دست عدالت سپرده شوند. جنبش حماس در تاریخ هفتم اکتبر سال جاری میلادی در عملیات طوفان الاقصی علیه شهرک‌های صهیونیست‌نشین دست به حمله زد و در پی آن نیز رژیم صهیونیستی حملاتش را علیه باریکه غزه و شهروندان غیرنظامی آن آغاز کرده و هزاران کشته و زخمی بر جای گذاشته است.

■ **آمریکا مخالف آتش‌بس ولی حامی تمدید وقفه بشردوستانه در غزه است**

آمریکا بر مخالفت خود با یک آتش بس دائمی در غزه که به درگیری‌ها در این باریکه پایان می‌دهد، تأکید کرد اما گفت که حامی وقفه بشردوستانه در این منطقه است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی، جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا گفت: ما از یک آتش بس دائمی در غزه حمایت نمی‌کنیم. ما از ایده وقفه بشردوستانه در این باریکه حمایت می‌کنیم. می‌خواهیم این وقفه بشردوستانه تمدید شود. اما در نهایت این مسئله به اسرائیل و حماس بستگی دارد تا درباره پارامترهای تمدید این توافق به یک اجماع نظر برسند، اما در آمریکا ما همچنان به دنبال تمدید این وقفه هستیم.

### آزادی زندانیان جرائم غیر عمد،

### همزمان با افتتاح نمایشگاه صنعت کاشی و سرامیک یزد

**آفتاب یزد:**همزمان باآیین گشایش یازدهمین نمایشگاه تخصصی صنعت کاشی وسرامیک بحاضر استانداز یزد و جمعی از مدیران استان، با پیشنهاد مجری برگزاری نمایشگاه و حمایت و همکاری صاحبان صنایع و شرکت های حاضر در نمایشگاه، زمینه آزادی چند زندانی جرائم غیر عمد از زندان های استان یزد فراهم گردید.
مهران فاطمی استاندار یزد با مشارکت در این امر خدایسندانه از آن به عنوان یک اقدام خیر و زیبا یاد کرد.
در این آیین از سوی غرفه داران و صاحبان شرکت های کاشی و سرامیک جهت آزادی زندانیان جرائم غیر عمد نیز مبالغی پرداخت گردید.یازدهمین نمایشگاه تخصصی صنعت کاشی و سرامیک، ماشین آلات و صنایع وابسته، مواد اولیه فناوری‌های نوین در صنعت کاشی و سرامیک و چینی بهداشتی از تاریخ ۷الی ۱۰ آذرماه در محل شهرک نمایشگاه های بین المللی یزد از ساعت ۱۶ الی ۲۱ پذیرایی علاقه مندان است.



” **فرجی راد:** این یک واقعیت است که پکن –مسکو، برندگان واقعی ادامه ی بحران در اوکراین و سرزمین‌های اشغالی(غزه) هستند همین مسئله ممکن است در تحلیل‌ها رد و نشانی از خود بر جای گذارد که طبیعی است.

**سه ضلعی «فتانیاهو»، «لایپد» و «گلانتز» یکی(نتانیاهو) برای بقا همچنان به آتش جنگ دامن می‌زند و آن در(لایپد و گلانتز) مترصد فرصتی تا روی صندلی نخست وزیر اسرائیل بنشینند اما، فرجی راد می‌گوید: در شرایط فعلی، قطعاً شناس «گلانتز» از «لایپد» بیشتر است اما اگر موضوع دو کشور مستقل فلسطینی–اسرائیلی قوت بگیرد هیچ کدام نخست وزیر اسرائیل نخواهند شد چون راست‌های افراطی(دولت فتانیاهو راستگراترین دولت در تاریخ اسرائیل محسوب می‌شود) اساساً اعتقادی به هیچ نوع سازش و مذاکراتی ندارند**

به این لحظه خود را مجاب به تصرف تایوان نکرده اند.

فرجی راد با کوچک دانستن وسعت تایوان می‌گوید: تایوان کشوری با جغرافیای محدودی است که خیلی زود و با شلیک اولین گلوله دچار بحران‌های شدید می‌شود این را مقامات تایوانی نیز می‌دانند اما حمایت‌های همه جانبه غرب از تایوان و تهدید به تحریم چین باعث شده این جزیره ی کوچک همچنان پابرجا و تقریباً مستقل اداره شود.

■ **وزیر خارجه اوکر این: کشورهای ناتو از جنگ خسته نشده‌اند**

وزیر خارجه اوکراین تأکید کرد که کشورهای ناتو هیچ نشانه‌ای از خستگی از جنگ روسیه علیه اوکراین از خود بروز نمی‌دهند. به گزارش ایسنا، دمیتری کولبا، وزیر خارجه اوکراین در مصاحبه‌ای با خبرگزاری آسوشیتدپرس پس از دیدار با همتایان خود در کشورهای عضو ناتو در بروکسل گفت: به هر آشاره‌ای به خستگی یک “نه” واضح و برای افزایش حمایت از اوکراین یک “بله” شنیدم. وی همچنین با بیان اینکه برخی از متحدان ناتو پیشنهادهای جدید برای حمایت از اوکراین مطرح کردند، از ارائه جزئیات بیشتر در این باره امتناع کرد.

این دیپلمات ارشد اوکراینی در ادامه خاطر نشان کرد: آنها می‌دانند که برای ایمن ماندن خود و برای اینکه در موقعیتی قرار نگیرند که سربازان ناتو مجبور به جنگیدن شوند، اوکراین باید در این جنگ پیروز شود. وزیر خارجه اوکراین در ادامه تأکید کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه اگر خواهد جنگی را آغاز کرد، حداقل تا انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا ادامه دهد، اشتباه می‌کند. پوتین همیشه منتظر است تا انتخابات در کشور دیگری برگزار شود و دولت جدید و رهبری جدید نگرش خود را تغییر دهند اما پوتین همیشه در انتظارآتش شکست خورده است. وی افزود، ممکن است در میان متحدان غربی

### رژیم صهیونیستی مسؤل ادامه یافتن جنگ است

حماس در بیانیه‌ای اعلام کرد که اشغال‌گران مسئولیت از سرگیری جنگ را پس از خودداری از پذیرش پیشنهادهات برای آزادی اسرا بر عهده دارند. به گزارش ایلنا به نقل از روسیا الیوم، حماس در بیانیه‌ای اعلام کرد که اشغال‌گران مسئولیت از سرگیری جنگ را پس از خودداری از پذیرش پیشنهادهات برای آزادی اسرا بر عهده دارند.

در این بیانیه آمده است: «اشغالگران مسئولیت از سرگیری جنگ و تجاوزات نازی‌ها به نوار غزه را پس از خودداری از پذیرش همه پیشنهادهات برای آزادی سایر اسرا بر عهده دارند.»

این بیانیه افزود: «ما اشغالگران را مسئول از سرگیری جنگ و تجاوز به غزه می‌دانیم. مذاکراتی در طول شب برای تمدید آتش‌بس انجام شد که طی آن جنبش پیشنهاد مبادله اسرا و افراد مسن را داد. مقاومت همچنین پیشنهاد کرد اجساد کسانی را که در نتیجه بمباران اسرائیل کشته شده‌اند تحویل دهد.» این بیانیه افزود: «ما اشغالگران از بر خورد با همه این پیشنهاده‌ها خودداری کرد، زیرا تصمیم قبلی برای از سرگیری تجاوز جنایتکارانه داشت.»

■ **کمیسر حقوق بشر سازمان ملل: تلاش‌ها برای برقراری فوری آتش‌بس دو برابر شود**

کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل از سرگیری حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه بعد از پایان وقفه انسانی را «جایعه بار» دانسته و از همه طرف‌ها خواست برقراری یک آتش‌بس فوری را تضمین کنند. به گزارش ایسنا، «فولکر تورک»، کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل در بیانیه‌ای که پس از پایان وقفه بشردوستانه بین حماس و رژیم صهیونیستی در صبح روز جمعه منتشر کرد، گفت: «من از همه طرف‌ها و دولت‌های دارای نفوذ بر آنها می‌خواهم با محوریت دلایل بشردوستانه و حقوق بشر تلاش‌هایشان را فوراً برای تضمین یک آتش‌بس دو برابر کنند.» فولکر تورک تأکید کرد، اظهار نظرهای اخیر رهبران نظامی و سیاسی رژیم صهیونیستی درباره قصد آنها برای تشدید و گسترش حمله نظامی «بسیار آزاردهنده» است. این مقام سازمان ملل هشدار داد: «وضعیت از نقطه بحران نیز فراتر رفته است.»

در حالی که در حملات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه تاکنون هزاران فلسطینی به شهادت رسیده‌اند، فولکر تورک با اشاره به این آمار هشدار داد که تعداد خیلی زیاد دیگری از فلسطینی‌ها نیز در خطر مرگ و آواره شدن اجباری قرار دارند. او اظهار کرد: «من به همه طرف‌ها وظیفه‌شان را برای آنکه اجازه عبور سریع و بدون اختلال امداد بشردوستانه از سراسر نوار غزه برای غیرنظامیان نیازمند بدهند و این امر را تسهیل کنند، گوشزد می‌کنم.» این مقام مسئول حقوق بشری سازمان ملل گفت، رژیم صهیونیستی باید دست از بازداشت خودسرانه فلسطینی‌ها برداشته و به وظایفش در نوار غزه عمل کند. او تأکید کرد: «طبق قوانین

باید منطق دولت را در این زمینه بشنوم و بعد بتوانیم بهتر تصمیم بگیریم اما فکر می‌کنم حداقل افزایش حقوق باید ۲۰ درصد باشد و شاید دولت در نظر داشته که ۱۸ درصد را بگذارد و مجلس آن را به ۲۰ درصد برساندوی ادامه داد: طبیعی‌در کمیسیون تلفیق باید با نمایندگان دولت و سازمان برنامه و بودجه صحبت کنیم و استدلال‌های آن‌ها را نسبت به پیشنهاد این درصد افزایش نیز بشنوم. نماینده مردم سبزوار در مجلس افزود: موضوع افزایش حقوق باید به دقت بررسی شود. مسئله افزایش حقوق یک بحث است اما در کنار آن، موضوع اینکه خود افزایش حقوق به صورتی نباشد که منجر به تورم شود هم یک مبحث جدی است. مسئله دیگر این است که مجلس از ابتدا تأکید دارد که دولت مسئله توزیع کالاهای اساسی و حمایت‌های غیرنقدی را با جدیت دنبال کند و به همراه آن به سمت حمایت‌های ویژه رفاهی ورود کندوی تصریح کرد: دولت باید تلاش کند که تورم را روی ۲۰الی ۲۵ قلم کالایی که در کشور کالاهای اساسی زندگی مردم محسوب می‌شود به حداقل برساند، اگر این اتفاق رخ دهد امر مثبتی است اما اگر محقق نشود قطعاً این اقدامات و این نوع حقوق‌ها کافی نیست.



آفتاب یزد بررسی می کند

# آیا «هنری کیسینجر» جهان را تغییر داد؟

◀ **پایان یک قرن با کیسینجر؛ همه از او با احترام (توأم با تنفر شاید) یاد خواهند کرد حتی دشمنان او!**

◀ **«کیسینجر» معتقد به قدرت، ورای اخلاق بود و با همین ایده موفق شد اتحاد کمونیستی مابین چین و روسیه را شکست بدهد**



«**عمده شهرت «هنری کیسینجر» به دهه هفتاد میلادی باز می‌گردد؛ جنگ آمریکا و ویتنام، او سال‌های سال در ایالات متحده عملاً هیچ سمتی نداشت اما هر اظهار نظر او لاجرم موجی از توجه و تحلیل را به دنبال داشت. در تاریخ سیاست بین‌الملل، شخصیتی همچون کیسینجر وجود ندارد که هیچوقت تمام نشد او بیش از ۵۰ سال همان شهرت دهه‌ی هفتاد را با خود یدک کشید. کیسینجر وقتی بعد نیم قرن به چین رفت که با چین ۵۰ سال قبل بسیار تفاوت داشت بازهم همهی دوربین‌ها روی آن دیدار و آن حضور متمرکز شد اصلاً «کونومیست» و هشت ساعت با او به همین دلیل گفتگو کرد گفتمگویی که با هیچ چهره‌ی مشهور جهانی انجام نشده است!**

◀ **نیکسون، کیسینجر و شاه**
**آیا کیسینجر حامی شاه سابق ایران بود؟**
حتی بعد از ۵۱ سال از زمانی کیسینجر و نیکسون به تهران آمدند، در بیشتر مطالبی که پیرامون «کیسینجر» و ایران نوشته‌اند، او را حامی «شاه سابق» ایران معرفی کرده‌اند، آیا کیسینجر حامی شاه سابق ایران بود؟

در مقدمه کتابی به قلم «هام الوندی» که در ادامه نیز بیلان خواهیم پرداخت می‌خوانیم: «هنری کیسینجر» که هم در مقام مشاور امنیت ملی و هم در پُست وزارت خارجه آمریکا در دوره‌ی ریاست‌جمهوری در رشته‌های بسیار را تحت فشار قرار داد تا شاه را پس از فرار از ایران در خاک آمریکا پذیرا شود. نگرانی نیکسون و کیسینجر از سرنوشته شاه نه تنها بازتاب تمایل آن‌ها برای کمک به یک دوست قدیمی بود، بلکه احساس نوعی بی‌عدالتی می‌کردند که به موجب آن مسئول سقوط شاه و در پی آن مسئول بحران گروگان‌گیری تهران، به دلیل حمایت بی‌چون و چرای دولت آمریکا از شاهه بودند، انگشت اتهام

جمهوری خواهان ودموکرات‌ها به سوی همدیگر نشانه رفته و جنگی در این میان در گرفته بود که، «چه کسی ایران را از دست داد» در حالی که جمهوری خواهان، کارتر را مسئول سقوط شاه می‌دانستند - چون نخواستند بود شورشیان را قلع و قمع کند - دموکرات‌ها نیز نیکسون و کیسینجر را محکوم می‌کردند که خود بزرگ بینی شاه را با فروش بی‌در و پیکر جنگ‌افزار به ایران مورد تشویق قرار داده است

«هام الوندی» در کتاب خود: «کیسینجر و شاه» که روابط ایالات متحده و ایران در جنگ سرد را بررسی کرده است در فصل دوم این کتاب؛ «از من حمایت کن»، دکترین نیکسون در خلیج فارس را بررسی کرده، پیرامون سفر نیکسون و کیسینجر به ایران در خرداد ۱۳۵۱ (۱۹۷۲) می‌نویسد: «در بامداد ۳۱ مه ۱۹۷۲، شاه برزبندت نیکسون و هنری کیسینجر- مشاور امنیت ملی وی را در کاخ سعد آباد واقع در در دامنه کوهپایه‌های البرز به حضور پذیرفت. هر سه از روحیه بسیار لایبی برخوردار بودند. نیکسون یک روز بعد از ملاقات خود با لئونید برژنف، دبیر کل حزب کمونیست اتحاد شوروی که در آنجا سلسله موافقت‌نامه‌هایی را در زمینه پایش جنگ‌افزارها امضا کرده بود، وارد تهران شده بود. این دوره عصر تشنج‌زدایی برقدرت بود و نیکسون و کیسینجر به عنوان معماران آن دوره تصمیم قرار گرفتند. شهرت نیکسون پس از سفر بسیار مهم وی به چین کمونیست در ماه فوریه به سرعت افزایش یافت. در این میان هنری کیسینجر به قدرتی بی‌سابقه در دستگاه سیاست خارجی آمریکا دست یافته، عنوان دیپلماسی پنهان کشور را در پکن، مسکو و پاریس در دستن خود متمرکز کرده بود و ویلیام راجرز وزیر خارجه را به حاشیه‌ی رانده بود. شاه نیز در اوج سلطنت خویش بود. ایران تحت رهبری وی توانسته بود در طول یک دهه تولید ناخالص داخلی خود را به بیش از دو برابر برساند یعنی متناسب با افزایش درآمدهای نفتی و هزینه‌های نظامی شاه که توانسته بود روابطش را با کشور همسایه چین یعنی شوروی به صورت عادی درآورد (۱۹۶۳)، اکنون توجه خود را معطوف به جنوب و خلیج فارسس کرده بود تا بتواند برتری منطقه‌ای خود را در نبود انگلیس و خروج این کشور از آنجا برقرار کند. (۱۷۱) محمدرضاشاه شاهد حضور پنج رئیس جمهور آمریکا در کاخ سفید از بدو سلطنت خود بود که همهٔ آنان به نوبه خود وی را در آرزویش برای رهبری ایران در منطقه و رسیدن به قدرت بین‌المللی ناکام و ناامید کرده بودند اما اکنون در پرتو دکترین، نیکسون، ایالات متحده برای تأمین ثبات منطقه خلیج فارس به او متکی بود. در آن ایامداد ماه مه در تهران نیکسون رو به شاه کرد و کلماتی را بر زبان آورد که شاه مدت‌های طولانی در انتظار شنیدنش بود: «از من حمایت کن». دوران ریاست جمهوری نیکسون نقطه عطفی در روابط شاه با آمریکا در دوران جنگ سرد بود. شاه قادر بود به دکترین نیکسون در منطقه خلیج فارس شکل ببخشد و آن را اجرا کند گرچه برزبندت جانسون و مشاورانش طی سال‌های ۱۹۶۸ و ۱۹۷۲ شاهد ثبات منطقه‌ای در خلیج فارس بر اساس موازنه قدرت بین ایران و عربستان سعودی طبق سیاست «موسون» بودند، ولی شاه، نیکسون و کیسینجر را متقاعد ساخت که این سیاست را رها کنند و فقط به ایران متکی باشند. در این فرایند ایران از یک دولت فرودست به شریک ایالات متحده در مبارزه برای مهار کمونیسم تبدیل شد. با توجه به کاهش قدرت آمریکا و انگلیس و در شرایطی که انگلیس بین سال‌های ۱۹۶۸ و ۱۹۷۱ منطقه خلیج فارس را ترک می‌کرد و نیز فرو رفتن آمریکا در باتلاق ویتنام، فرصتی برای تشریح این موقعیت وجود نداشت. این تنگناهای مهم پیش روی جانسون و نیکسون قرار داشت ولی با این وجود هر یک از آن‌ها قادر بود به دکترین دراد در خلیج فارس پیش گرفته بود. در عوض تغییر سیاست، بازتابی اساسی در تفکر آمریکایی‌ها نسبت به محمدرضا پهلوی

**آفتاب یزد – رضا بردستانی:** طی سال جاری، حداقل دوپار در بارهٔ «هنری کیسینجر» نوشته ایم؛ یک بار به بهانه‌ی مصاحبه‌هشت‌ساعته «هنری کیسینجر» با «کونومیست» که در خلال آن با «دیاکو حسینی» کارشناس مسائل آمریکا گفتگو کردیم و بار دیگر به بهانه‌ی سفر «کیسینجر» به چین بعد گذشت حدوداً نیم قرن، برای یادداشت نخست این تیتیر را برگزیدیم: «صدساله‌ای که هزار سال اندیشیدا» و برای یادداشت دیگر تیتیر: «هنری کیسینجر؛ یخ‌شکن روابط چین و آمریکا». «هنری کیسینجر» مانند همه‌ی سیاستمداران طراز اول جهان، دوستان و دشمنان بسیاری و موافقان و مخالفان شناخته‌شده‌ای داشت که طبیعی است اما، دوستان (موافقان) و دشمنان (مخالفان) این سیاستمدار کهنه کار در یک مسئله متمرکز شد اصلاً بودند و آن این که: «هنری کیسینجر» جهان را تغییر داد که می‌داند این چه عقیدگی صرفاً در واژه‌ی «تغییر جهان» صدق پیدا می‌کند زیرا این تغییر دادن را گروهی مثبت و دسته‌ای منفی قلمدادمی‌کنند.

عمده شهرت «هنری کیسینجر» به دهه هفتاد میلادی باز می‌گردد؛ جنگ آمریکا و ویتنام، او سال‌های سال در ایالات متحده عملاً هیچ سمتی نداشت اما هر اظهار نظر او لاجرم موجی از توجه و تحلیل را به دنبال داشت. در تاریخ سیاست بین‌الملل، شخصیتی همچون کیسینجر وجود ندارد که هیچوقت تمام نشد او بیش از ۵۰ سال همان شهرت دهه‌ی هفتاد را با خود یدک کشید. کیسینجر وقتی بعد نیم قرن به چین رفت که با چین ۵۰ سال قبل بسیار تفاوت داشت بازهم همهی دوربین‌ها روی آن دیدار و آن حضور متمرکز شد اصلاً «کونومیست»، هشت ساعت با او به همین دلیل گفتگو کرد؛ گفتگویی که با هیچ چهره‌ی مشهور جهانی انجام نشده است!

◀ **کوتاه و مختصر از زندگی «هنری کیسینجر»**

هنری کیسینجر، فرزند آلفرد در بیست و هفتم ماه مه ۱۹۲۳، در شهر فورت آلمان متولد شد. وی در سال ۱۹۳۸ به اتفاق خانواده خود به منظور فرار از دست نازی ها، که در تعقیب یهودی‌ها بودند، به آمریکا مهاجرت کرد و در سال ۱۹۴۳ تبعه آمریکا شد و پس از اتمام تحصیلات در رشته حسابداری در سییتی کالج نیویورک، در دوران جنگ جهانی دوم در ارتش آمریکا و دولت نظامی پس از جنگ آلمان خدمت کرد. او دکترای خود را در سال ۱۹۵۴ از دانشگاه هاروارد اخذ کرد و سپس به عنوان عضو هیئت علمی در دانشگاه مشغول تدریس شد. در سال ۱۹۶۲، استاد دولت و از ۱۹۵۹ تا ۱۹۶۹، مدیر برنامه آموزش‌های دفاعی شد. همچنین از سال ۱۹۵۵ تا ۱۹۶۸ به عنوان مشاور امور امنیتی آژانسهای مختلف آمریکا، یعنی در دوران دولت‌های دولت آیزنهاور، جان اف کندی و لیندون جانسون خدمت کرد.

کتاب کیسینجر، تحت عنوان «تسلیمات اتمی و سیاست خارجی» در سال ۱۹۵۷ او را به یکی از مقامات پیش‌نشان در سیاست‌استراتژیک آمریکا بدل ساخت. او با سیاست‌گذار فاستر دالس وزیر خارجه آمریکا در برنامه ریزی انتقام گسترده خود در مقابل حمله شوروی مخالفت ورزید و در مقابل به حمایت از واکنش انتعاف پذیر، یعنی ترکیبی از تسلیمات اتمی تاکتیکی و نیروهای متعارف و نیز توسعه تکنولوژی تسلیحات مطابق با مقتضای استراتژیک پرداخت آن کتاب و کتاب «ضرورت انتخاب» در سال ۱۹۶۰، که در آن کیسینجر مفهوم واکنش انتعاف‌پذیر را به نیروهای متعارف محدود نمود و نسبت به «شکاف روشنی بین اتحاد شوروی و آمریکا» هشدار داد. اثری در فعالیت‌های دولت کندی داشت. شهرت کیسینجر، به عنوان یک دانشمند علوم سیاسی موجب شد که نیکسون رئیس جمهور وقت او را در دسامبر ۱۹۶۸ به سمت معاون امور امنیت ملی منصوب نماید. او در نهایت ریاست شورای امنیت ملی (۱۹۶۹ تا ۱۹۷۵) و وزارت امور خارجه (سپتامبر ۱۹۷۳ تا ۲۰ ژانویه ۱۹۷۷) را عهده دار شد. او به عنوان یک دانشمند علوم سیاسی آمریکا و مشاور امور امنیت ملی و وزیر خارجه در شکل دادن سیاست خارجی آمریکا، از سال ۱۹۶۹ تا ۱۹۷۶، یعنی در زمان ریاست جمهوری ریچارد نیکسون و جerald فورد، نقش عمده‌ای داشته است. بدین ترتیب بود که کیسینجر به زودی به عنوان یک شخصیت با نفوذ در دولت نیکسون مطرح شد و بزرگترین دستاوردهای دیپلماتیک او در چین، اتحاد شوروی، ویتنام و خاورمیانه حاصل شدند. او سیاست روابط گرمتر آمریکا با اتحاد شوروی، تشنج‌زدایی را که به گفتگوهای محدودسازی مسائل استراتژیک (سالت) در سال ۱۹۶۹، انجامید پیاده کرد. او سیاست حمایت از پاکستان را در جنگ هند و پاکستان در اواخر سال ۱۹۷۱ به اجرا گذاشت و به انجام مذاکرات موافقت نامه تسلیمات سالت با اتحاد شوروی که در سال ۱۹۷۲ امضا شد کمک نمود و آنتیتی بین آمریکا و جمهوری خلق چین (۱۹۷۳) برقرار کرد که اولین تماس رسمی بین مقامات آمریکا با این کشور از هنگام به قدرت رسیدن کمونیستهای چین بود. با اینکه کیسینجر، از ابتدا طرفدار بسیار برخورد شدید با چین بود و به طر‌احی بمباران کامبوج توسط آمریکا (۱۹۶۹ تا ۱۹۷۰) کمک نمود، اما در بعداً نطق‌های عمده‌ای را در سیاست نیکسون در ویتنام را به دست ویتنامی‌ها سپردن قطع مداخله نیروهای آمریکایی در جنوب ویتنام و جایگزین کردن آن‌ها با نیروهای ویتنام جنوبی ایفاء نمود. در ۲۳ ژانویه ۱۹۷۳، پس‌از مامها مذاکره با دولت ویتنام شمالی در پاریس، سیاست‌نامه آتش‌بس را امضاء نمود که مؤید عقب نشینی نیروهای آمریکایی و ارائه‌کننده مکانیزم کلی صلح دائمی بین دو ویتنام بود. کیسینجر، به خاطر ارائه این راه حل روشن در جنگ ویتنام به همراه له دوک توه، طرف مذاکره کننده خود از ویتنام شمالی موفق به دریافت جایزه نوبل شد که طرف ویتنام شمالی آن را نپذیرفت. کیسینجر پس از جنگ اعراب – اسرائیل در سال ۱۹۷۲ از آنچه که بعدها دیپلماسی رفت و برگشت نامیده شد استفاده کرد تا ارتش‌های درگیر را از یکدیگر جدا و به آتش بس تشویق نماید. او از سرگیری روابط دیپلماتیک بین مصر و آمریکا را که از سال ۱۹۶۷ قطع شده بود موجب شد. وی پس از استعفای نیکسون در سال ۱۹۷۴، همچنان در سمت خود باقی ماند و به امر هدایت امور خارجه تحت ریاست جمهوری فورد ادامه داد. کیسینجر، پس از آنکه در سال ۱۹۷۷ از سمت خود کنار رفت به یک مشاور بین‌المللی، نویسنده و خطیب بدل شد. در سال ۱۹۸۳، رونالد ریگان، رئیس جمهور آمریکا، او را به ریاست یک کمیسیون ملی در خصوص آمریکای مرکزی منصوب کرد. گذشته از کتاب «دیپلماسی، کیسینجر کتاب‌های دیگری را به رشته تحریر درآورد که شامل: سیاست خارجی آمریکا (۱۹۶۹)، سال‌های کاخ سفید

بود. او مخاطبان را به واسطه تجربه زیاد در عرصه سیاست خارجی جذب خود می‌کرد و به‌رغم تحسین از سوی برخی به عنوان یک سیاستمدار برجسته، مورد تنفر برخی منتقدان به عنوان جنایتکار جنگی بود.

مردی که ماه مه ۲۰۲۳ (خرداد سال جاری) صدمین سالگرد تولد خود را جشن گرفت، چندین دهه پس از ترک مسئولیت خود در امور بین‌الملل، همچنان مورد توجه بزرگان عرصه سیاست بود. او ماه ژوئیه (تیرماه) برای دیدار با شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین به پکن رفت و در آنجا از او به‌عنوان یک «دیپلمات افسانه‌ای» استقبال شد. چین جایگاه ویژه‌ای در دوران حرفه‌ای آقای کیسینجر دارد. او با انجام سفرهای مخفیانه برای سازماندهی سفر تاریخی ریچارد نیکسون به پکن در سال ۱۹۷۲، نقشی کلیدی در گرم شدن روابط آمریکا با چین تحت رهبری مائو ایفا کرد.

این دست که بواسطه تدابیر کیسینجر به سوی چین دراز شد به انزوی غول آسیایی پایان داد و به ظهور پکن، به عنوان یک قدرت اقتصادی در صحنه جهانی کمک کرد. سفیر چین در ایالات متحده بامداد روز پنجشنبه در پی اعلام خبر درگذشت هنری کیسینجر نسبت به این دیپلمات سابق آمریکایی را که نقشی اساسی در عادی‌سازی و برقراری روابط بین پکن و واشنگتن ایفا کرد، «ضایعه‌ای بزرگ» خواند.

از سوی دیگر، نخست‌وزیر ژاپن نیز با ادای احترام به سه هنری کسینجر از تلاش‌های وی در جهت برقراری «صلح و ثبات در آسیا» قدرانی کرد. فومیو کیشیدایه خبرنگاران گفت که آقای کیسینجر «کمک‌های قابل توجهی به صلح و ثبات منطقه‌ای از جمله عادی‌سازی روابط دیپلماتیک بیسن ایالات متحده و چین» کرده است.

◀ **میانجی روابط اسرائیل و کشورهای عربی**

هنری کیسینجر در ایالات متحده همچنین به عنوان یک میانجی مهم در مدیریت تنش‌ها میان اسرائیل و کشورهای عربی شناخته شده بود. او در عین حال سال ۱۹۷۲، پس از حمله غافلگیرانه کشورهای عربی به اسرائیل که در ایام تعطیلات یهودیان موسوم به «یوم کیپور» صورت گرفت، با برقرای یک پل هوایی زمینه‌نماین سلاح و تجهیزات نظامی برای اسرائیل، متحد نزدیک کشورش را فراهم کرد.

◀ **کیسینجر: ایران می‌تواند به یک امپراتوری تبدیل شود**

هنری کیسینجر، وزیر خارجه و مشاور اسبق امنیت ملی آمریکا در یکی از مقالات خود با عنوان: «هرچ و مرخ در نظم جهان در حال تغییر» درباره نقش آینده ایران در خاورمیانه به رئیس جمهوری ایالات متحده هشدار داد. در این مقاله که در وبسایت «کپ ایکس» منتشر شده آقای کسینجر هشدار داده است که در صورت شکست دامنش ایران نباید جای خالی این گروه را در سرزمین‌های آزاد شد، وزیر خارجه پیشین آمریکا با اشاره به آزادی مناطق شمالی عراق و پیشروی ارتش سوریه به سمت مناطق تحت تصرف داعش می‌نویسد در چنین شرایطی «ایران نباید به یک امپراتوری در خاورمیانه تبدیل شود.» وی در ادامه می‌نویسد: «در چنین وضعیتی ضرب‌المثل قدیمی دشمن دشمن شما دوست شما است دیگر مصداق ندارد. در خاورمیانه معاصر دشمن دشمن شما ممکن است دشمن شما هم باشد. خاورمیانه، هم با ایدئولوژی‌های خشن و هم با اقدامات خشن جهان را تحت تأثیر قرار داده است.» این دیپلمات ۹۴ساله آمریکایی می‌افزاید: «جنگ جهان خارج با داعش نمونه‌ای از این مدعا است. اغلب قدرت‌های غیر داعش از جمله ایران شیعه و کشورهای راهبر سنی بر لزوم از بین بردن داعش توافق دارند. اما سرزمین‌های آن (داعش) میراث چه کسی خواهد بود؟ اختلاف چیست؟ یا تحت سلطه ایران؟»

وزیر خارجه دوران ریاست جمهوری ریچارد نیکسون در ادامه می‌نویسد: «بامخ این سوال به دلیل تفاوت در گروه‌های مورد حمایت روسیه و ناتو پیچیده است. اگر سرزمین‌های داعش تحت اشغال خواهد بود، باید تحت کنترل نیروهای شیعه آموزش دیده ایران قرار گیرد، ایران یک کمربند سرزمینی از تهران تا بیروت خواهد داشت، چیزی که می‌تواند موجب ظهور یک امپراتوری تندروی ایرانی شود.» آقای کیسینجر در ادامه با اشاره به نقش ترکیه می‌نویسد: «محاسبات غرب با توجه به تحولات ترکیه و تغییر از یک حکومت سکولار، به یک رژیم ایدئولوژیک اسلامی پیچیده‌تر شده است. ترکیه با کنترل ورود موج مهاجران از خاورمیانه، اروپا را تحت تأثیر قرار می‌دهد و با انتقال نفت و کالا از طریق مرزهای جنوبی آمریکا را خشمگین می‌کند. پشتیبانی ترکیه از سنی‌ها با تلاش برای تضعیف خودمختاری کردها، که عمدتاً تحت حمایت فرزند، همراه شده است.»

◀ **«دیاکو حسینی»، کارشناس مسائل آمریکا در گفتگو با آفتاب یزد (خرداد۲۰۲۵):**

**مثل «کیسینجر» در جهان و همین آسیا کم نداریم!**

دیاکو حسینی، کارشناس مسائل آمریکا که مدتی از جهان سیاست بین‌الملل فاصله گرفته است در مصاحبه با آفتاب یزد به نکته‌ی قابل تأملی اشاره کرده می‌گوید: «کیسینجر را نباید زیاد بزرگ کرد، هستند کسانی مانند «لی کوان یو» یا «کشور محبوبانی» که دارای اندیشه‌های ژرف و جهانی اندیش هستند و اگر نه در نظر‌یها و تفکرات کیسینجر هم تناقض‌های عمده‌ای دیده می‌شود؛ او طرفدار جنگ عراق بود در همین بحث او کاربن دو – سه بار حرف‌های خود را پس گرفت منتها، اهمیت او بیشتر به یک دوره تاریخی خاص (دهه هفتاد و نیکسون و فورد) معطوف است که چون به جنگ علیه ویتنام پایان داد یا نوع نگاه آمریکایی‌ها را به چین تغییر داد دارای اهمیت ویژه‌ای است. دیاکو حسینی در اثنای همان مصاحبه در باره «هنری کیسینجر گفت: «اهمیت آقای کیسینجر از این جهت است

◀ **محمود سرب القلم، نوأم جاسکی، نیکیای پاتروشف و هنری کیسینجر**

محمود سریع القلم در نگاشته‌ای تحت عنوان: «هنری کیسینجر در صدسالگی» یادآور می‌شود: «کیسینجر و برژینسکی جزو گروه اقلیت اروپایی تبار آمریکایی هستند که به تفکیک سیاست خارجی از Business و شسر کتاب‌های بزرگ تولیدکننده تسلیمات معتقدند و آن را صحنه مدیریت تضادها در منافع کلان ملی تلقی می‌کنند، به عبارتی، دولت باید به این گروه‌ها خط بدهد و به برعکس، این دو سیاست‌اندیش و سیاست‌ورز از بیرون مکتب هلنس مورگنشا (Hans Morgenthau) هستند که به توازن قدرت و همزیستی اعتقاد دارند. برخلاف آنچه در ایران گفته می‌شود، کیسینجر بعد از ۱۹۷۷ که از سیاست کنار رفت، نقش کم‌رنگی در شکل‌دهی، اولویت‌یابی و اجرای سیاست خارجی آمریکا داشته است. او مخالف انزوی روسیه و تقابل با چین بوده، هرچند در داووس ۲۰۲۳ با توجه به فضای به‌شدت ضد روسی و ضد چینی در آمریکا، از مواضع دیرینه خود در مخالفت با گسترش ناتو و تحدیدسازی چین قدری عقب‌نشینی کرد.»

در همان اثنایی که مصاحبه اکونومیست و هنری کیسینجر در حال دست به دست شدن بود، اظهارات یک مقام روسی و نیز نوأم جاسکی نیز منتشر شد. این اظهارات به صورتی عجیب بر گفته‌های کیسینجر مُهر تأیید می‌زدند: «نوأم جاسکی: «چین به یک رهبر جهانی بدل شده و ورودش به بازار تسلیماتی خاورمیانه نشان از فرسایش نظامی دارد که آمریکا در ۸۰ سال گذشته در این منطقه برقرار کرده بود. چین همین حالا هم یک رهبر جهانی است.»

– نیکلای پاتروشف، دبیر امنیت ملی روسیه: «آمریکا مایل است با خراب شدن از شر روسیه و سپس چین، جهان را تصرف کند اما این هرگز اتفاق نخواهد افتاد.» وی افزود: «با وجود اینکه آمریکا خواهان تضعیف و نابودی روسیه است اما هدف نهایی واشنگتن، چین است. سپس به شیخ‌الودشان به هدف خود می‌رسند و بر کل جهان مسلط می‌شوند اما این خودمان هرگز محقق نشده و آمریکا موفق نخواهد شد.»

◀ **از نظر کیسینجر، چین رقیب آمریکا است نه دشمن!**
خیلی‌ها در ایالات متحده آمریکا در موضع‌گیری علیه چین از عبارات تلخی استفاده می‌کنند اما از نظر کیسینجر، چین یک رقیب است نه دشمن حتی اگر دانشمندی چون «نوأم جاسکی» بگویند: «همین حالا هم چین رهبر جهان است.» عبارتی غلوآمیز که می‌توان احساسات نومحافظه‌کاران بی‌تجربه را با مقایسه با امتثال کیسینجر، به شدت تحریک کرد. برای چینی‌ها – چه بپذیرند و چه نپذیرند – کیسینجر یک ستاره‌ی اقبال است که دو کشور را در مسیر جنگ و تقابل نظامی می‌توانست این دو دانش‌ور را در مسیر جنگ و تقابل الملل قرار دهد اما این استاد دانشمند در جهان سیاست بین‌الملل بی‌بدیل است ارد و نشانی از خود در جهان سیاست و در روابط چین و آمریکا باقی گذاشت که بعد نیم قرن که قدم در خاک چین می‌گذارد تمام جهان همزمانی که نفسی آرام می‌کشند، چشم‌بازوند به پکن تا ببینند در این کشور و با حضور هنری کیسینجر چه رخ خواهد داد آن هم بعد آیند و روندهایی که مقامات بلندپایه‌ی آمریکایی به چین و تایوان داشتند و حتی بعد از آن که بایدن رهبر چین را سناعاتی پس از بازگشت «بیلنکن» به ایالات متحده‌ی آمریکا، «دیکتاتور» خطاب کرد. اصلاً سفر کیسینجر به چین مهم است نه سفر بلینکن و با حتی بایدن به این کشور!

◀ **از نظر کیسینجر، چین رقیب آمریکا است نه دشمن!**
خیلی‌ها در ایالات متحده آمریکا در موضع‌گیری علیه چین از عبارات تلخی استفاده می‌کنند اما از نظر کیسینجر، چین یک رقیب است نه دشمن حتی اگر دانشمندی چون «نوأم جاسکی» بگویند: «همین حالا هم چین رهبر جهان است.» عبارتی غلوآمیز که می‌توان احساسات نومحافظه‌کاران بی‌تجربه را با مقایسه با امتثال کیسینجر، به شدت تحریک کرد. برای چینی‌ها – چه بپذیرند و چه نپذیرند – کیسینجر یک ستاره‌ی اقبال است که دو کشور را در مسیر جنگ و تقابل نظامی می‌توانست این دو دانش‌ور را در مسیر جنگ و تقابل الملل قرار دهد اما این استاد دانشمند در جهان سیاست بین‌الملل بی‌بدیل است ارد و نشانی از خود در جهان سیاست و در روابط چین و آمریکا باقی گذاشت که بعد نیم قرن که قدم در خاک چین می‌گذارد تمام جهان همزمانی که نفسی آرام می‌کشند، چشم‌بازوند به پکن تا ببینند در این کشور و با حضور هنری کیسینجر چه رخ خواهد داد آن هم بعد آیند و روندهایی که مقامات بلندپایه‌ی آمریکایی به چین و تایوان داشتند و حتی بعد از آن که بایدن رهبر چین را سناعاتی پس از بازگشت «بیلنکن» به ایالات متحده‌ی آمریکا، «دیکتاتور» خطاب کرد. اصلاً سفر کیسینجر به چین مهم است نه سفر بلینکن و با حتی بایدن به این کشور!

◀ **از نظر کیسینجر، چین رقیب آمریکا است نه دشمن!**
خیلی‌ها در ایالات متحده آمریکا در موضع‌گیری علیه چین از عبارات تلخی استفاده می‌کنند اما از نظر کیسینجر، چین یک رقیب است نه دشمن حتی اگر دانشمندی چون «نوأم جاسکی» بگویند: «همین حالا هم چین رهبر جهان است.» عبارتی غلوآمیز که می‌توان احساسات نومحافظه‌کاران بی‌تجربه را با مقایسه با امتثال کیسینجر، به شدت تحریک کرد. برای چینی‌ها – چه بپذیرند و چه نپذیرند – کیسینجر یک ستاره‌ی اقبال است که دو کشور را در مسیر جنگ و تقابل نظامی می‌توانست این دو دانش‌ور را در مسیر جنگ و تقابل الملل قرار دهد اما این استاد دانشمند در جهان سیاست بین‌الملل بی‌بدیل است ارد و نشانی از خود در جهان سیاست و در روابط چین و آمریکا باقی گذاشت که بعد نیم قرن که قدم در خاک چین می‌گذارد تمام جهان همزمانی که نفسی آرام می‌کشند، چشم‌بازوند به پکن تا ببینند در این کشور و با حضور هنری کیسینجر چه رخ خواهد داد آن هم بعد آیند و روندهایی که مقامات بلندپایه‌ی آمریکایی به چین و تایوان داشتند و حتی بعد از آن که بایدن رهبر چین را سناعاتی پس از بازگشت «بیلنکن» به ایالات متحده‌ی آمریکا، «دیکتاتور» خطاب کرد. اصلاً سفر کیسینجر به چین مهم است نه سفر بلینکن و با حتی بایدن به این کشور!

◀ **پایان یک قرن با کیسینجر؛ همه از او با احترام یاد خواهند کرد حتی دشمنان او!**

چه موافقان او، چه مخالفان و دشمنان او، از «هنری کیسینجر» با احترام یاد خواهند کرد. انسان در یک دوره‌ی چهارساله، علیه کشور متبوع خود یا دیگر کشورها شود کیسینجر حداقل ۷دهه در متن و حاشیه‌ی سیاست بین‌الملل بوده و طبیعی است بسیاری از تصمیمات، گفته‌ها و اندیشه‌های او را به چالش بکشند. معمار و یا یکی از معماران سیاست خارجی آمریکا در میانه‌ی جنگ سرد، درست در غلط تاریخ جهان و یسا به عبارتی دقیق‌تر تاریخ جهان در برهه‌ای را تغییر داد. او جنایتکارترین سیاستمدار تاریخ هم لقب بگیرد نظیری برای او نخواهیم یافت!



آفتاب یزد در گفت و گو با متخصصان بررسی کرد

# سندروم طناب مر کزی، بیماری ناتوان کننده

**آفتاب یزد - منیرسادات ذوالفقاری اجلال منش** : طناب نخاعی بخش ظریف و مهمی در بدن انسان است. با توجه به نقش اساسی این سیستم عصبی در حرکات و احساس بدن، اگر آسیبی به نخاع وارد شود عملکردهای حسی و حرکتی بدن را با اختلالات جدی مواجه می کند. نخاع گردنی نیز بخشی از نخاع است که از استخوان های گردن می گذرد. سندروم طناب مرکزی یا (CCS) یک آسیب تروماتیک ناقص به نخاع گردنی است که می تواند مشکلات جدی را برای فرد به همراه داشته داشته و کیفیت زندگی وی را کاهش دهد لذا با توجه به اهمیت موضوع آفتاب یزد در این باره با دکتر محمد صمدیان ، جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات و دکتر فاطمه طاهریان ، جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات و دکتر مرادی، جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات گفتگو کرده است. دکتر صمدیان در این باره می گوید : سندروم طناب مرکزی نوعی اختلال است که بر اثر آسیب به طناب نخاعی گردن ایجاد خواهد شد. این حرکت موجب ضعف حرکتی گسترده شده و اندام های بالایی فرد بیش از اندام های تحتانی وی درگیر خواهد بود. صدمات وارده این سندروم عموما شامل رشد غیرطبیعی استخوان ها می باشد و آسیبی به ستون فقرات وارد نخواهد شد. وی بیان کرد : انواع آسیب وارده بر طناب نخاعی عبارتند از آسیب های نخاعی کامل و آسیب های نخاعی ناکامل است. در حالت آسیب نخاعی کامل، ارتباط نخاع با مغز قطع و فرد دچار آسیب جدی نخاعی می شود و فرد با عرضی دادن، کشش طولی طناب نخاعی و صدمات عروقی و فشار شدید به نخاع می تواند در این دسته قرار بگیرد و احتمال برگشت این حالت ضعیف است.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات افزود : آسیب های نخاعی ناکامل به این صورت است که فرد بخشی از عملکرد حسی حرکتی خود را از دست خواهد داد، اما احتمال برگشت این حالت وجود دارد.

وی مطرح کرد : سندروم طناب مرکزی عموما در بیماران مبتلا به آسیب های اتساعی یا باز شدگی بیش از حد که در آن طناب نخاعی بین اسپینز استخوانی اسپوندیلوز قدامی گردنی و رباط پشتی کانال نخاعی یا رباط طولی خلفی که به آن رباط یاز یا فلوروم نیز می گویند، فشرده و باریک خواهد شد.

دکتر صمدیان ادامه داد : رباط زرد یک رباط قوی بوده که قسمت تیغه ها یا لامینای قوس مهره ای دو مهره مجاور در ستون فقرات را به یکدیگر وصل می کند. این رباط از عناصر عصبی و طناب نخاعی محافظت و باعث ثبات نخاع خواهد شد، به گونه ای که بین جسم مهره ها حرکت بیش از حد رخ نمی دهد.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات اضافه کرد : آسیب در نتیجه فشار قدامی و خلفی نخاع اتفاق می افتد و منجر به ادم، خونریزی یا ایسکمی (کم خونی موضعی) در بخش مرکزی طناب نخاعی خواهد شد.

وی ابراز کرد : محل بسیاری از آسیب ها در مبتلایان سندروم طناب مرکزی در بخش ستون وسط و به پایین طناب نخاعی گردن می باشد. به دلیل ساختار لایه ای راه هرمی یا راه قشری نخاعی ، با فیبرهای عصبی میانه در ناحیه بازو و نواحی جانبی در ناحیه پا، بازو ها در مقایسه با پاها بیشتر تحت تاثیر قرار می گیرند و بدین طریق منجر به اختلال حرکتی می شوند.

دکتر صمدیان گفت : علائم بیماری سندروم طناب مرکزی عبارتند از ضعف حرکتی در اندام فوقانی و درگیری کمتر اندام های تحتانی ، نقص حسی در قسمت پایین تر از محل آسیب ، بیماری های مثانه ای مانند بی اختیاری ادرار.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات گفت : علت ایجاد سندروم طناب مرکزی به دو دسته تقسیم می شود که عبارتند از آسیب های ضربه ای و آسیب های غیر ضربه ای .

وی ادامه داد : بیشتر آسیب هایی که به طناب نخاعی وارد می شوند می تواند از نوع آسیب ضربه ای باشند که باعث ایجاد ضایعه نخاعی و آسیب به نخاع می شود. این حالت بر اثر تصادفات جاده ای، سقوط از ارتفاع، حرکات ورزشی شدید و غیره ممکن است اتفاق بیفتد و در نهایت منجر به مواردی نظیر در رفتن یا شکستن ناحیه ستون فقرات ، صدمات عروقی بر اثر ضربه ، دیسک بین مهره‌ای، زخم های شدید گردد .

دکتر صمدیان متذکر شد : عموما آسیب های وارده به طناب نخاعی به اثر آسیب های ضربه ای رخ می دهد، اما نوع دیگری وجود دارد که ممکن است به علت اختلال سندروم طناب مرکزی اتفاق بیفتد آسیب های غیر ضربه ای است. این آسیب ها شامل انواع عفونت ، تنگی مجاری نخاعی ، مشکلات عروقی ، لغزش مهره ، فتق دیسک بین مهره‌ای ، تومورهای ناحیه ستون فقرات ، آرتروز شدید ناحیه ستون فقرات و بیماری های اسپینالیفیقا، میلیت عرضی، سیرنجومیلی، آمیوتروفیک لترال اسکلروزیس، بیماری ام اس یا مولتیپل است .

## ■ سندروم طناب مرکزی عموما در افراد بالای ۵۰ سال اتفاق می افتد

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات تشریح کرد : سندروم طناب مرکزی عموما در افراد بالای ۵۰ سال اتفاق می افتد و به علت آسیب ناشی از اتساع بیش از حد مهره های گردن می باشد البته ممکن است سندروم طناب مرکزی در هر سنی اتفاق بیفتد حتی این بیماری در میان ورزشکاران نیز به علت آسیب ناشی از اتساع مهره های گردن اتفاق می افتد و همچنین پارگی دیسک که به علت فشردگی طناب نخاعی قدامی می باشد نیز در زنان شایع است.

وی اشاره کرد : جهت تشخیص بیماری سندروم طناب مرکزی ابتدا شرح حال و سوابق پزشکی فرد، معاینه عصبی کامل فرد انجام می گیرد. ام آی آر و سی تی اسکن از مهره های ستون فقرات و همچنین اشعه ایکس از گردن نیز استحکام و ثبات ستون فقرات را بررسی خواهد کرد.

دکتر صمدیان اظهار کرد : استفاده از جراحی معمولا برای درمان سندروم طناب مرکزی ضروری نیست مگر اینکه فشردگی طناب نخاعی شدید باشد. این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات ادامه داد : قبیل از این که روش هایی چون ام آی آر و سی تی اسکن به وجود بیایند، جراحی به دلیل ریسک آسیب به طناب نخاعی، متورم شدن گردن و بدتر شدن نقص، به عنوان اقدامی پر خطر و مضر تصور می شد. با این حال، با تکنولوژی های پیشرفته تصویربرداری مانند سی تی اسکن و ام آی آر ، بیماران مبتلا به فشردگی طناب نخاعی، در نتیجه فتق دیسک بین مهره ای آسیب دهنده و ضایعات دیگر را می توان به سرعت تشخیص داده و از طریق عمل

## سینوزیت مهم ترین علت غیبت کارمندان

### از محل کار

یک متخصص گوش و حلق و بینی گفت: حدود ۴ درصد از کل بودجه درمان در کشورهای پیشرفته صرف درمان سینوزیت می شود، مهم ترین علائم سینوزیت را درد پیشانی و صورت، کاهش حس بویایی، گرفتگی بینی، ترشحات سبز رنگ بینی، احساس پری و سنگینی صورت و تب بالای ۳۸.۵ درجه عنوان کرد. به گزارش مهر، علی گلجانیان تبریزی ، شستشو با سرم نمکی، تجویز آنتی بیوتیک ها توسط پزشک و تجویز قطره بینی توسط پزشک را از مهم ترین راه های درمان سینوزیت دانست. وی یادآور شد: انواع سینوزیت را می توان بر حسب زمان به سه نوع مزمن، تحت حاد و حاد تقسیم کرد. گلجانیان با بیان اینکه در بسیاری از کشورها سینوزیت مهم ترین علت غیبت کارمندان از محل کار محسوب می شود، گفت: افراد در صورت عدم کاهش تب و بهبود علائم ۴۸ ساعت پس از شروع درمان باید مجدداً به پزشک مراجعه کنند.

جراحی، فشردگی آن را از بین برد، وی افزود : در مواردی از بیماری با برجستگی قدامی استخوان و تنگی کانال نخاعی، در نتیجه ضخیم شدگی یا تنگی لیگامانی، جراحی معمولا انجام نمی شود تا زمانی که بیمار به حداکثر بهبود دست یابد. ارزیابی مجدد وضعیت در آن زمان، بسته به علت اصلی بیماری، ممکن است به عمل جراحی منجر شود. در صورتی که پس از یک دوره بهبودی، ضعف حرکتی قابل توجه یا زوال عصبی یا بی ثباتی ستون فقرات وجود داشته باشد ، دخالت جراحی ممکن است در نظر گرفته شود.

دکتر صمدیان بیان کرد : درمان غیر جراحی بیماری سندروم طناب مرکزی شامل بی حرکت کردن گردن ، استفاده از استروئیدها و توانبخشی با تن درمانی و کار درمانی است .

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات می گوید : بسیاری از بیماران مبتلا به سندروم طناب مرکزی با بهبود خود به خودی عملکرد حرکتی مواجه خواهند شد در حالی که برخی دیگر در شش هفته اول بعد از آسیب بهبود قابل توجهی را تجربه خواهند کرد.

وی اظهار کرد : در صورتی که علت اساسی بیماری سندروم طناب مرکزی ، ادم باشد، احتمال دارد بهبود تقریباً بلافاصله بعد از مرحله اولیه فلج حرکتی یا فلج جزئی اندام حرکتی اتفاق بیفتد. حرکت را عموما به حالت اول خود باز می گردد و سپس کنترل مثانه و سپس عملکرد بازو بهبود خواهد یافت و حرکت دست و مهارت و چابکی انگشت نیز در آخر بهبود خواهند یافت.

دکتر صمدیان اضافه کرد : اگر ضایعه سندروم طناب مرکزی در نتیجه خونریزی یا ایسکمی ایجاد شود ، احتمال بهبود بسیار کم خواهد بود و پیش آگهی این بیماری حاکی از اثرات مخرب تر آن می باشد.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات گفت : پیش آگهی سندرم طناب مرکزی در بیماران جوان مثبت خواهد بود و عموما در یک دوره زمانی کوتاه، اکثریت بیماران که جوان هستند بهبود می یابند و توانایی مجدد حرکت و انجام فعالیت های روزمره زندگی را به دست خواهند آورد. با این حال، در افراد مسن پیش آگهی، با مداخله جراحی یا بدون آن، مطلوب نیست.

## ■ علائم سندروم طناب مرکزی در هر فردی می تواند متفاوت باشد

در ادامه نیز دکتر طاهریان در اینباره خاطر نشان کرد : سندروم طناب مرکزی ، سیگنال های عصبی بین مغز و دست و پاها را مسدود می کند. این سندروم می تواند پس از آسیب تروماتیک به نخاع در گردن و همچنین افرادی که تنگی نخاع دارند، رخ دهد.

وی ادامه داد : در واقع منظور از سندروم طناب مرکزی آسیبی است که به بخش مرکزی نخاع در گردن وارد می شود. چنین شرایطی می تواند باعث ضعف در بازوها و گاهی اوقات در پاها شود .

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات در پاسخ به این پرسش که "چه افرادی دچار سندروم طناب مرکزی می شوند"، بیان کرد : زمانی که آسیب به مهره های گردن وارد شود ، سندروم طناب مرکزی به دلیل فشار بیش از حد ایجاد خواهد شد.

وی اضافه کرد : این بیماری پس از آسیب تروماتیک در افراد بالای ۵۰ سال مبتلا به آرتری ت گردن که منجر به تنگی کانال نخاعی شده اند ، نیز مشاهده می شود. از دیگر موارد مرتبط می توان به افرادی اشاره کرد که مبتلا به تومور، ناهنجاری های عروقی و سنگنومیلی در مرکز نخاع هستند.

دکتر طاهریان مطرح کرد : در حقیقت در صورتی که سیگنالی بین مغز و قسمت هایی مانند بازو و دست شما وجود نداشته باشد، نشانه ابتلا به بیماری سندروم طناب مرکزی است .

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات افزود : این سندروم می تواند علائمی را در دستان شما ایجاد کند؛ اما ممکن است پاهای شما نیز تحت تاثیر قرار گیرند. به طور کلی احتمال ایجاد برخی علائم وجود دارد که عبارتند از درد ، سوزش ، مور مور شدن ، ناتوانی در انجام برخی از حرکات با دست ، بی حسی در دست یا بازو ، فلج یا ضعف ، اسپاستیسیته عضلانی و مشکل در راه رفتن .

وی اظهار کرد : علائم سندروم طناب مرکزی بسته به شدت وضعیت یا آسیب وارد شده هر فردی می تواند متفاوت باشد. در قسمتی که به شما آسیب وارد شده است ممکن است حس خود را از دست بدهید و کنترلی در مثانه نداشته باشید و برخی از افراد قادر به راه رفتن نیستند یا دچار اختلال هنگام راه رفتن می شوند.

دکتر طاهریان متذکر شد : معمولا عارضه سندروم طناب مرکزی به دلیل حرکت بیش از حد سر به عقب طی یک رویدادی مانند زمین خوردن همراه با تنگی کانال نخاعی گردن ایجاد می شود که اغلب در این مواقع در صورت شکستگی، مشکل مشخصی در استخوان های گردن وجود ندارد و ممکن است ستون فقرات حالت پایداری داشته باشد. زمانی که نخاع فشرده می شود

## سردردهای استرسی را

### با این گیاهان تسکین دهید

ریشه گیاه زنجبیل به داشتن خواص ضد التهابی و ضد دردی شناخته می شود. یک فنجان ساده چای زنجبیل آرام بخشی فوری بوده و حتی احساس تهوع ناشی از سردرد را نیز بهبود می بخشد. دم کرده زنجبیل درد ناشی از سردرد را کاهش داده و اثر مثبتی در سلامت فرد دارد. به گزارش بهداشت نیوز،از بلونه قرن ها در درمان سردرد استفاده می شده است. مصریان، یونانیان و رومیان باستان از دمنوش این گیاه برای تسکین اضطراب بهره می گرفته اند. بلونه گیاهی دارویی است که بخاطر اثرات درمانی زیادی که دارد بسیار مورد توجه است. نوشیدن یک لیوان چای بلونه به آرامش فرد کمک کرده واز سردردهای تنش می را کاهش. نفعان تنش عصبی را کاهش داده و کمپرس های آن می تواند به بهبود ناراحتی های ناشی از فشار عصبی کمک کند. اسطوخودوس به صورت دم کرده یا روغن موضعی، استرس را از بین می برد.



## دکتر صمدیان : سندروم طناب مرکزی نوعی اختلال

**است که بر اثر آسیب به طناب نخاعی گردن ایجاد خواهد شد. این حرکت موجب ضعف حرکتی گسترده شده و اندام های بالایی فرد بیش از اندام های تحتانی وی درگیر خواهد بود. صدمات وارده این سندروم عموما شامل رشد غیرطبیعی استخوان ها می باشد و آسیبی به ستون فقرات وارد نخواهد شد**

## دکتر طاهریان: جهت تشخیص بیماری سندروم طناب

**مرکزی ابتدا شرح حال و سوابق پزشکی فرد ، معاینه عصبی کامل فرد انجام می گیرد. ام آی آر و سی تی اسکن از مهره های ستون فقرات گردن و همچنین اشعه ایکس از گردن نیز استحکام و ثبات ستون فقرات را بررسی خواهد کرد**

## دکتر مرادی : در مراحل اولیه درمان سندروم طناب

**مرکزی پزشک روش های دارو درمانی یا فیزیوتراپی را به بیمار پیشنهاد می دهد. بسیاری از بیماران در شش هفته اول بهبود یافته و نتیجه خوبی را مشاهده می کنند. در اینجا ضعف های حرکتی بیمار برطرف شده و عملکرد بازوها و پاها به حالت سابق برمی گردد و در نهایت حرکات دست و انگشتان نیز بهبود یافته و بیمار دوباره چابکی و مهارت را در حرکات دست خود مشاهده می کند**

تمرینات یا اصلاح برخی از فعالیت های روزانه برای شما در نظر گرفته می شود. و متخصصین فیزیوتراپ نیز تمریناتی را به شما آموزش می دهند که به قدرت و انعطاف شما کمک خواهد کرد .

دکتر طاهریان در پاسخ به این پرسش که "چه زمانی برای درمان سندروم طناب مرکزی نیاز به عمل جراحی است" بیان کرد : اگر نخاع تحت فشار باشد، ممکن است برای درمان نیاز به عمل جراحی داشته باشید. به طور کلی در مواقعی عمل برای درمان بیمار در نظر گرفته می شود که شما به سمتی حرکت می کنید که غیر معمول است ، در تحمل وزن دچار مشکل هستید و اگر تومور، ناهنجاری عروقی یا کویتامیون نخاع وجود داشته باشد .

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات گفت : به خوبی باید از ستون فقرات خود مراقبت کنید تا خطر ابتلا به تنگی ستون فقرات گردنی را کاهش دهید. برای کمک به محافظت از ستون فقرات باید به برخی موارد توجه داشته باشید که عبارتند از اینکه تمرینات ورزشی منظم داشته باشید ، به نحوه نشستن و خوابیدن خود توجه داشته باشید ، هنگام بلند کردن اجسام سنگین از کمر خود باید محافظت کنید و باید وضعیت بدنی سالم خود را حفظ کنید.

## ■ طناب نخاعی ممکن است در هر بخشی دچار آسیب شود

در ادامه نیز دکتر مرادی در اینباره ابراز داشت : سندروم طناب مرکزی ، نوعی اختلال است که در اثر آسیب ناکامل به طناب نخاعی گردن ایجاد می شود. این حالت معمولا منجر به ضعف حرکتی گسترده ای شده و اندام های فوقانی را بیشتر از اندام های تحتانی درگیر می کند. وی بیان کرد که صدمات ناشی از سندروم طناب مرکزی بیشتر مربوط به رشد غیر طبیعی استخوان های می باشد و آسیبی به ستون فقرات وارد نمی شود . این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات مطرح کرد : به طور کلی آسیب های وارده بر نخاع به دو دسته تقسیم می شوند که عبارتند از آسیب های نخاعی کامل و آسیب های نخاعی ناکامل .

وی توضیح داد : طناب نخاعی از زیر بصل نخاع شروع شده و تا مهره اول یا دوم کمری ادامه دارد. طناب نخاعی ممکن است در هر بخشی دچار آسیب شود که بسته به ناحیه موردنظر، مشکلاتی را برای انسان ایجاد می کند. آسیب های نخاعی ناکامل در ناحیه گردن شیوع بیشتری نسبت به ناحیه سینه ای دارد. دکتر مرادی ادامه داد : اگر این آسیب در سطح گردن رخ دهد، باعث ضعف اندام های فوقانی یا فلج شدن آن های می شود و آسیب در سطح سینه یا کمر اختلال و ضعف در عضلات تحتانی را به دنبال دارد.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات عنوان کرد : سندروم های آسیب نخاعی ناکامل عبارتند از سندروم براون سکوار ، سندروم طناب پیشین (قدامی) ، سندروم طناب مرکزی و سندروم طناب پسین (خلفی) و سندروم طناب مرکزی است . وی اظهار کرد : سندروم طناب مرکزی، معمولا در بیماران مبتلا به آسیب های اتساعی اتفاق می افتد که در آن طناب نخاعی فشرده و باریک می شود. فشردگی در ناحیه استخوان قدامی گردن و رباط پشتی کانال نخاعی، که به آن رباط زرد نیز گفته می شود، رخ می دهد. دکتر مرادی اضافه کرد : آسیب ایجاد شده در این ناحیه نتیجه فشار قدامی و خلفی نخاع است که در نهایت منجر به ادم، خونریزی یا ایسکمی در بخش

نیز مواردی مانند کبودی، خونریزی و تورم می تواند به خصوص در قسمت مرکزی یا بخش مرکزی نخاع رخ دهد. این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات ابراز کرد : برخی از افراد مبتلا به بیماری سندروم طناب مرکزی ممکن است برخی مشکلات را که ناشی از این بیماری است را تجربه کنند که شامل مشکلات مرتبط با مثانه ، ایجاد مشکل در روده ، لخته شدن خون ، مشکلات تنفسی ، فشار خون پایین ، بی حسی و ضعف و فشار خون بالای ناگهانی است .

وی توضیح داد : نحوه تشخیص بیماری سندروم طناب مرکزی بدین صورت است که ابتدا پزشک معاینات فیزیکی را انجام می دهد و ممکن است در خصوص سابقه پزشکی شما نیز سوالاتی پرسیده شود. از دیگر راهکارهای تشخیصی که ممکن است در نظر گرفته شود می توان به انجام سی تی اسکن ، الکترومیوگرام ، ام آر آی و اشعه ایکس اشاره کرد .

دکتر طاهریان اظهار کرد : بسته به علت آسیب وارده شده ، بهترین راهکار درمانی برای بیماران مبتلا سندروم طناب مرکزی در نظر گرفته خواهد شد. از روش های درمان غیر جراحی این شامل آسیب های تان به بی حرکتی ، دارو درمانی ، کاردرمانی و فیزیوتراپی اشاره کرد .

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات افزود : این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات افزود : اولین چیزی که پزشک جهت تشخیص سندروم طناب مرکزی از بیمار می خواهد، تصویربرداری ام آر ای است. ام آر ای با استفاده از میدان های مغناطیسی و تکنولوژی کامپیوتری، تصویری سه بعدی از بدن ارائه می دهد که در آن فشردگی طناب نخاعی از استخوان، دیسک و هاتوم نشان داده می شود.

وی افزود : سی تی اسکن ، تصویربرداری است که با استفاده از اشعه ایکس انجام می شود و در آن شکل و اندازه کانال نخاعی، محتویات و ساختارهای اطراف آن را نشان داده می شود.

دکتر مرادی اضافه کرد : اشعه ایکس نیز نوعی تصویربرداری است که با ساختار مهره ها و طناب کلی مغز را نشان داده و شکستگی ها و دررفتگی های ستون فقرات را مشخص می کند. علاوه بر این، میزان تغییرات تخریبی مهره ها با استفاده از تصویربرداری اشعه ایکس قابل تشخیص است.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات تشریح کرد : پزشک پس از تشخیص سندروم طناب مرکزی، ابتدا از روش های غیر تهاجمی مانند بی حرکت کردن گردن، استفاده از استروئیدها و فیزیوتراپی و کاردرمانی استفاده کرده و اقدام به درمان اختلال ایجادشده در بیمار می کند. در صورتی که فشردگی طناب نخاعی بسیار شدید باشد، پزشک از روش جراحی برای درمان بیمار استفاده کرده و ریسک آسیب به طناب نخاعی را برطرف می سازد.

وی اشاره کرد : در گذشته به علت عدم وجود تصویربرداری ام آر ای و سی تی اسکن، پزشک برای مقابله با ریسک بیماری سندروم طناب مرکزی و جلوگیری از آسیب طناب نخاعی، در همان مراحل اولیه بیماری اقدام به عمل جراحی می کرد، اما امروزه عمل جراحی آخرین راهکار پیشنهادی است.

دکتر مرادی ادامه داد : در واقع، برای درمان بیماری سندروم طناب مرکزی اغلب از جراحی استفاده نمی شود مگر این که فشردگی طناب نخاعی شدید باشد و این مورد در نتیجه تصویربرداری ام آر ای و سی تی اسکن نشان داده شده باشد.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات تشریح کرد : در مراحل اولیه درمان سندروم طناب مرکزی پزشک روش های دارو درمانی یا فیزیوتراپی را به بیمار پیشنهاد می دهد. بسیاری از بیماران در شش هفته اول بهبود یافته و نتیجه خوبی را مشاهده می کنند. در اینجا ضعف های حرکتی بیمار برطرف شده و عملکرد بازوها و پاها به حالت سابق برمی گردد و در نهایت حرکات دست و انگشتان نیز بهبود یافته و بیمار دوباره چابکی و مهارت را در حرکات دست خود مشاهده می کند.

وی افزود : در صورتی که پس از یک دوره درمان ضعف حرکتی بیشتر شود یا زوال عصبی و بی ثباتی ستون فقرات اتفاق بیفتد، پزشک از جراحی برای رفع سندروم طناب مرکزی استفاده می کند. دکتر مرادی اذعان داشت : اغلب جوانانی که سندروم طناب مرکزی دچار می شوند با همان درمان های اولیه بهبود پیدا کرده و توان حرکتی سابق خود را به دست می آورند ولی بهبود بیماری در افراد مسن اغلب با انجام عمل جراحی امکان پذیر است، اما پزشک در ابتدا راهکارهای غیر جراحی را تجویز می کند و در صورت عدم دریافت نتیجه، عمل جراحی را پیشنهاد می دهد.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات در پایان توصیه کرد : اغلب افرادی که به سندروم طناب مرکزی دچار می شوند، در معرض ضربات شدید ستون فقرات قرار دارند. برای پیشگیری از این اختلال باید بیشتر توجه داشته باشید و حواستان را در حین رانندگی جمع کنید تا مانع از بروز تصادف و آسیب به مهره های گردنی شوید. ورزشکاران نیز باید در حین حرکات ورزشی مراقبت بیشتری از خود داشته باشند تا از حوادث احتمالی و بروز این اختلال پیشگیری نمایند.

طناب مرکزی می شود. در واقع اغلب آسیب ها در بخش پایینی طناب نخاعی گردن ایجاد می شود که فیبرهای عصبی میانه در ناحیه بازو و فیبرهای عصبی جانبی در ناحیه پا را تحت تاثیر قرار می دهد و از این طریق اختلالات حرکتی ایجاد می کند.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات خاطر نشان کرد : سندروم طناب مرکزی ممکن است در هر سنی رخ دهد، اما اغلب افراد بالای ۵۰ سال را درگیر می کند. زیرا این افراد بیشتر در معرض آسیب های ناشی از بازشدگی بیش از حد مهره های گردن قرار دارند. علاوه بر این، احتمال بروز این بیماری در ورزشکارانی که در معرض اتساع مهره های گردن و پارگی دیسک ناشی از فشردگی طناب نخاعی قدامی هستند نیز بالاست.

وی تصریح کرد : در کل، دلایل ایجاد سندروم طناب مرکزی را می توان به دو دسته آسیب های ضربه ای و آسیب های غیرضربه ای تقسیم کرد .

دکتر مرادی ادامه داد : بیشتر آسیب هایی که به طناب نخاعی وارد می شوند از نوع آسیب های ضربه ای هستند که منجر به ضایعه نخاعی و در نهایت آسیب به نخاع می شوند. این موارد ممکن است در اثر تصادفات جاده ای، سقوط از ارتفاع، حرکات ورزشی شدید، شکافتگی ناشی از گلوله یا ضربات چاقو اتفاق بیفتد که در نهایت منجر به مواردی مانند شکستگی در ناحیه ستون فقرات ، در رفتگی های ستون فقرات، شکستگی همراه با دررفتگی ستون فقرات ، صدمات عروقی در اثر ضربه ، دیسک بین مهره‌ای و زخم های شدید می گردد .

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات گفت : موارد دیگری از آسیب های وارد شده به طناب نخاعی وجود دارند که ممکن است اختلال سندروم طناب مرکزی را به دنبال داشته باشند که به آن آسیب های غیر ضربه ای گفته می شود. آسیب های غیر ضربه ای عبارتند از فتق دیسک بین مهره‌ای ، لغزش مهره ، تنگی مجاری نخاعی ، مشکلات عروقی ، تومورهای ناحیه ستون فقرات و آرتروز شدید ناحیه ستون فقرات و انواع عفونت و بیماری هایی چون اسپینالیفیقا، بیماری ام اس است.

وی اذعان داشت : اختلال سندروم طناب مرکزی بیشتر باعث ضعف حرکتی در اندام های فوقانی می شود و اندام های تحتانی را کمتر درگیر می کند. با این حال ممکن است فرد در بخش های پایین تر از محل آسیب نیز دچار نقص هایی شده و علائمی بی اختیاری ادرار را بروز دهد.

دکتر مرادی می گوید : تشخیص سندروم طناب مرکزی بدین صورت است که بیمار پس از بروز علائم که شامل ضعف و عدم حرکت می شود، به پزشک مراجعه کرده و علت مشکلات پیش آمده را جویا می شود. در این صورت پزشک با بررسی شرح حال بیمار و سوابق پزشکی او، به معاینه عصبی پرداخته و مواردی چون ام آر ای و سی تی اسکن از مهره های گردن را برای او تجویز می کند. هدف از این آزمایشات، بررسی استحکام و ثبات ستون فقرات است.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات افزود : اولین چیزی که پزشک جهت تشخیص سندروم طناب مرکزی از بیمار می خواهد، تصویربرداری ام آر ای است. ام آر ای با استفاده از میدان های مغناطیسی و تکنولوژی کامپیوتری، تصویری سه بعدی از بدن ارائه می دهد که در آن فشردگی طناب نخاعی از استخوان، دیسک و هاتوم نشان داده می شود.

وی افزود : سی تی اسکن ، تصویربرداری است که با استفاده از اشعه ایکس انجام می شود و در آن شکل و اندازه کانال نخاعی، محتویات و ساختارهای اطراف آن را نشان داده می شود.

دکتر مرادی اضافه کرد : اشعه ایکس نیز نوعی تصویربرداری است که با ساختار مهره ها و طناب کلی مغز را نشان داده و شکستگی ها و دررفتگی های ستون فقرات را مشخص می کند. علاوه بر این، میزان تغییرات تخریبی مهره ها با استفاده از تصویربرداری اشعه ایکس قابل تشخیص است.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات تشریح کرد : پزشک پس از تشخیص سندروم طناب مرکزی، ابتدا از روش های غیر تهاجمی مانند بی حرکت کردن گردن، استفاده از استروئیدها و فیزیوتراپی و کاردرمانی استفاده کرده و اقدام به درمان اختلال ایجادشده در بیمار می کند. در صورتی که فشردگی طناب نخاعی بسیار شدید باشد، پزشک از روش جراحی برای درمان بیمار استفاده کرده و ریسک آسیب به طناب نخاعی را برطرف می سازد.

وی اشاره کرد : در گذشته به علت عدم وجود تصویربرداری ام آر ای و سی تی اسکن، پزشک برای مقابله با ریسک بیماری سندروم طناب مرکزی و جلوگیری از آسیب طناب نخاعی، در همان مراحل اولیه بیماری اقدام به عمل جراحی می کرد، اما امروزه عمل جراحی آخرین راهکار پیشنهادی است.

دکتر مرادی ادامه داد : در واقع، برای درمان بیماری سندروم طناب مرکزی اغلب از جراحی استفاده نمی شود مگر این که فشردگی طناب نخاعی شدید باشد و این مورد در نتیجه تصویربرداری ام آر ای و سی تی اسکن نشان داده شده باشد.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات تشریح کرد : در مراحل اولیه درمان سندروم طناب مرکزی پزشک روش های دارو درمانی یا فیزیوتراپی را به بیمار پیشنهاد می دهد. بسیاری از بیماران در شش هفته اول بهبود یافته و نتیجه خوبی را مشاهده می کنند. در اینجا ضعف های حرکتی بیمار برطرف شده و عملکرد بازوها و پاها به حالت سابق برمی گردد و در نهایت حرکات دست و انگشتان نیز بهبود یافته و بیمار دوباره چابکی و مهارت را در حرکات دست خود مشاهده می کند.

وی افزود : در صورتی که پس از یک دوره درمان ضعف حرکتی بیشتر شود یا زوال عصبی و بی ثباتی ستون فقرات اتفاق بیفتد، پزشک از جراحی برای رفع سندروم طناب مرکزی استفاده می کند. دکتر مرادی اذعان داشت : اغلب جوانانی که سندروم طناب مرکزی دچار می شوند با همان درمان های اولیه بهبود پیدا کرده و توان حرکتی سابق خود را به دست می آورند ولی بهبود بیماری در افراد مسن اغلب با انجام عمل جراحی امکان پذیر است، اما پزشک در ابتدا راهکارهای غیر جراحی را تجویز می کند و در صورت عدم دریافت نتیجه، عمل جراحی را پیشنهاد می دهد.

این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات در پایان توصیه کرد : اغلب افرادی که به سندروم طناب مرکزی دچار می شوند، در معرض ضربات شدید ستون فقرات قرار دارند. برای پیشگیری از این اختلال باید بیشتر توجه داشته باشید و حواستان را در حین رانندگی جمع کنید تا مانع از بروز تصادف و آسیب به مهره های گردنی شوید. ورزشکاران نیز باید در حین حرکات ورزشی مراقبت بیشتری از خود داشته باشند تا از حوادث احتمالی و بروز این اختلال پیشگیری نمایند.

آگهی مزایده عمومی فروش خودروهای اداری ۱۴۰۲/۱	
بنیاد شهید و امور ایثارگران استان قزوین در نظر دارد تعدادی از خودروهای اداری خود را از طریق مزایده عمومی و با جزئیات مندرج در قسمت مزایده، به شرح جدول ذیل و با بهره گیری از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به نشانی اینترنتی <a href="http://www.setadiran.ir">www.setadiran.ir</a> به صورت الکترونیکی به فروش برساند.	
زمان انتشار در سایت: روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۹/۱۳ ساعت ۰۸ صبح	مهلت دریافت اسناد مزایده: تا تاریخ ۱۴۰۲/۰۹/۱۳ ساعت ۱۳
زمان بازدید مورد مزایده: تا ۱۴۰۲/۰۹/۱۳ ساعت ۱۳:۰۵	مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: تا تاریخ ۱۴۰۲/۰۹/۱۳ ساعت ۱۳
زمان بازگشایی پاکت ها: ۱۴۰۲/۰۹/۱۳ ساعت ۱۵	زمان اعلام برنده: ۱۴۰۲/۰۹/۱۳ ساعت ۱۶
* محل مزایده: قزوین، خیابان فلسطین، حدفاصل چهارراه عمران و فلسطین، بنیاد شهید و امور ایثارگران شهرستان قزوین	
شماره آگهی: ۱۶۱۳۱۰۲	
اداره کل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان قزوین	

ادامه از صفحه اول:

کدام جریان‌ها با شعار «غزه نه لبنان»، «سوریه را رها کن»، تسخیر اثر گذاری ایران بر معادلات امریکای لاتین و… سعی کرده‌اند یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های قدرت ایران را زین ببرند؟امیرحسین لاثی بر این نظر است که کسانی که در این سال‌ها این حرف‌ها را زده‌اند اگر منطبق ملی و حتی دینی درستی داشتند هیچ‌وقت چنین خطبی را مرتکب نمی‌شدند چون اثر گذاری ایران در سطح منطقه و جبهه مقاومت فقط یک سیدنته واقع‌گرایانه و معقول و با قدرت نبوده و کلاماً ریشه در مبانی دینی دارد؛ اما اگر از منظر غیر ایدئولوژیک و فقط و فقط بر اساس محاسبات دودو تاچهار تا نیز به مسئله نگاه می‌کردند، می‌فهمیدند که اتفاقاً تأمین قدرت کشور نیز در همین مدل سیاست روزی در خارج از مرزهای ایران است.این دیگر حرف خودی‌ها باسارن جمهوری اسلامی نیست؛این هنری کیسیسنجر است که نقش آفرینی و اثر گذاری خارجی را بخش مهمی از قدرت یک نظام سیاسی می‌داند و تضعیف این رویکرد را امتزاف با منزوی شدن یک کشور قلمداد می‌کند.

او اخیراً به اکونومیست گفت که در موضوع عراق، طرفدار ورود و سرنگونی صدام و سپس انجام کاری بودم که پس از جنگ خلیج‌فارس انجام دادیم؛ اجازه بدهم یک تکامل طبیعی رخ دهد که بتوانیم در آن نقشی شبیه به قدرت‌های بزرگ در افغانستان ایفا کنیم. حتی مقالهای نوشته بودم که خواستار راه‌حلی از نوع بلژیکی برای ختنی‌سازی شدن که هوسپه‌اند این همه کشورهای در معرض تهدید بتوانند علیه تورریسم همکاری کنند؛ نفرین افغانستان این است که اگر کسی بخواید بر کل این کشور حکومت کند نمی‌تواند بدون متحدکردن همه علیه یک قدرت خارجی، موفق شود.



#### ۱) کیسینجر تکرار ناپذیر

باشگاه اقتصادی نیویورک (Economic club of New York) که از سال ۱۹۰۷ (۱۲۸۶) تاکنون مفرد جدی در مهم‌ترین شهر کاپیتالیستیک دنیا بر گرد هم آوردن افراد و شخصیت‌های برجسته نظام امریکاییست، مراسم صمدسالگی تولد هنری کیسیسنجر بر گزار کرد و جالب آنکه علاوه بر آمریکا، تقریباً در سراسر دنیا رسانه‌های عمده به این مراسم توجه کردند و درباره کیسیسنجر مطلب نوشتند.از اینداناتایمز رهیستو اثر گرفته تا لوموند پاریس؛ از گروه‌های چپ و انتقادی تا گرایش‌های راست و میانه درباره کیسیسنجر از آستانه صمدسالگی وی قلم‌فرسایی کردند و اکونومیست هم در آوریل ۲۰۲۳ (ردیبهشت ۱۴۰۱) مصاحبه‌ای نسبتاً طولانی با او به چاپ رساند.

چرا به کیسینجر توجه می‌شود؟ و چگونه می‌توان او را تجزیه‌وتحلیل کرد؟
انظر کتر سید محمدکالمم سجادیپور؛ استاد دانشکده روابط بین‌الملل، پاسخ را باید در «چندیپیشگی» و «چندچهره بودن» او جست‌وجو کرد. فراتر، او آینه کتش و واکنشی است بین آنچه در ادبیات روابط بین‌الملل به‌عنوان ساختار و گزار کار می‌یابند. او فردی موثر در نظام امریکاست؛ محصول آن نظام است و در فرآیندی در چند دهه تبدیل به بخشی از نظام سیاسی و اقتصادی آمریکا شده است؛ به‌گونه‌ای که بدون شناخت شخصیت، اثر گذاری و پوشش‌های کیسینجر، نمی‌توان نظام‌سیاسی و اقتصادی آمریکا را شناخت. در عین اهمیت «پهاده‌ها» در سامانه‌همه‌جانبه آمریکا «شخصیت‌ها» مه‌م‌اند و کتش و واکنش بین «پهاده‌ها» و «شخصیت‌ها» در ترکیب سب و پویا و گویا و سازه‌های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی آمریکا را به دست می‌دهند. کیسینجر مهاجر زاده‌ای است که در پانزدهسالگی همراه با خانواده خود از آلمان به آمریکا مهاجرت کرده‌است و هنوز انگلیسی را با لهجه آلمانی صحبت می‌کند.

برخی از کسانی که آثار متعدد او را بررسی کرده‌اند، بر این باورند که او به آلمانی فکر می‌کند و به انگلیسی می‌نویسد. او فارغ‌التحصیل دانشگاه هاروارد در ۱۹۵۴ (۱۳۳۳) بوده و سپس در آن دانشگاه به عضویت هیئت‌علمی درمی‌آید و تا سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸) در آن دانشگاه مشغول تحقیق و تدریس می‌شود. برخی از شاگردان او مانند گراهام آلپسون، ادوارد برجسته‌ای در فکر و عمل روابط بین‌المللی ایالات‌متحده‌اند. کیسینجر در کار علمی جدی است و رساله‌های او به‌عنوان فرد دانشگاهی از بهترین‌هاست؛ اما کیسینجر تنها یک چهره آکادمیک‌نیست.

او در سال‌های پایانی دهه ۶۰ میلادی (دهه ۴۰ شمسی) در نقش مشاور وزارت خارجه آمریکا، از مذاکراتی که بین جانسون رئیس‌جمهور دموکرات وقت آمریکا باویت کنگسهامبصورت محرمانه در جریان بود، مطلع شده و به‌مطالعه رایج در ادبیات شفاهی سیاست، با ریچارد نیکسون یل زده و از آنچه بین دموکرات‌ها و ویت کنگه‌های گذشته، نیکسون را مطلع می‌کند. این «پل زین» آغازی برای همکاری او با نیکسون می‌شود و در سال ۱۹۶۹ (۱۳۴۸) به‌عنوان مشاور امنیت ملی نیکسون جمهوری‌خواه منصوب شده و در ادامه در ۱۹۷۳ (۱۳۵۲) به‌عنوان پنجاه و ششمین وزیر خارجه آمریکا منصوب می‌شود. با برکناری نیکسون به‌خاطر ارتعاج واتر گیت، کیسینجر وزیر خارجه جرالد فورد رئیس‌جمهوری بعدی می‌شود و تا سال ۱۹۷۵ (۱۳۵۴) این سمت را‌انگه می‌دهد.هفت‌ساله که کیسینجرمسئولیت‌اجرائی دارد، سال‌های پرآرزوشیب در سیاست خارجی امریکاست. جنگ ویتنام در اوج تنش جهانی نیز ابرقردت‌ها بااست و خارویه‌نامه در طیآن منازعات عراق و اسرائیل است.

او در این سال‌ها در قامت چهرهای دیپلماتیک با تکیه‌بر فنون مذاکراتی، برداشت‌هایی که از تاریخ دیپلماسی دارد و موفقیت بسیار خطیری که آمریکا در جهان دارد و البته جانش‌هایی که درون آمریکا بین دو قطب طرفداران آن خود می‌پرورید که چگونه می‌توان یک سیستم پایدار مبتنی بر «ابلودی حتمی متقابل» (MAD) را داشت. این نظر‌های غالب بوده؛ اما ما را پارادوکسی مواجه کرد که هنوز آن را حل نکرده‌ایم. همه ما می‌توانیم به‌خاطر اجتناب از جنگ هسته‌ای به مدت ۷۵ سال مورد مذاکره قرار نگرفته‌باشیم؛ بنابراین اثرات تصاف زندگی، به‌صورت برای گروهی از امریکاییان برجسته‌ه و مردان بزرگ علمی آن دوره از سوی «شورای روابط خارجی» استخدام شد.م و این مسئله در اندیشه من درباره اجتناب از جنگ هسته‌ای به امری مهم تبدیل شد. این موضوع زمانی که من وارد دولت شدم، اهمیت بیشتری یافت؛ بنابراین، این مسئله مرا به حمایت از کنترل تسلیحات از منظری متفاوت با دیدگاه برخی از اهل علم سوق داد. وجه تمایز دولت نیکسون این بود که در یک بحران؛ که با ما تحمیل‌شده بود، خیلی سریع به سمت تشدید اوضاع می‌رفت تا حاشیه‌و پیامت اوضاع را کاهش دهد تا با گندهای کوچک به‌سمت فاجعه‌ای پیش‌بینی‌نشده در نغلته‌اند. این کار افتاد؛ زیرا ما از روسیه قوی‌تر بودیم. اگر چه بیان آن به این صورت محدودیت‌های خود را دارد؛ زیرا در زمینه هسته‌ای، «قوی‌تر» توصیف فیزیکی دقیقی نیست؛ هر دو سطح علمی این تخریب بسیار سریع می‌رسد؛ بنابراین، در هر مورد، پس از انجام این کار، به‌نظایر این، پایان می‌یافت و بنابراین، این اصلی‌رای مدیریت بحران است که به پایان می‌یافت و بنابراین، این اصلی‌رای مدیریت بحران است که به آن توصیه نمی‌کنم؛ اما تا حدودی در این موقعیت کاربرد داشت.

در دوره خدمت دولتی، اهمیت استفاده از مذاکرات کنترل تسلیحات در برابر اجتناب از جنگ هسته‌ای به امری مهم تبدیل شد. این موضوع زمانی که من وارد دولت شدم، اهمیت بیشتری یافت؛ بنابراین، این مسئله مرا به حمایت از کنترل تسلیحات از منظری متفاوت با دیدگاه برخی از اهل علم سوق داد. وجه تمایز دولت نیکسون این بود که در یک بحران؛ که با ما تحمیل‌شده بود، خیلی سریع به سمت تشدید اوضاع می‌رفت تا حاشیه‌و پیامت اوضاع را کاهش دهد تا با گندهای کوچک به‌سمت فاجعه‌ای پیش‌بینی‌نشده در نغلته‌اند. این کار افتاد؛ زیرا ما از روسیه قوی‌تر بودیم. اگر چه بیان آن به این صورت محدودیت‌های خود را دارد؛ زیرا در زمینه هسته‌ای، «قوی‌تر» توصیف فیزیکی دقیقی نیست؛ هر دو سطح علمی این تخریب بسیار سریع می‌رسد؛ بنابراین، در هر مورد، پس از انجام این کار، به‌نظایر این، پایان می‌یافت و بنابراین، این اصلی‌رای مدیریت بحران است که به آن توصیه نمی‌کنم؛ اما تا حدودی در این موقعیت کاربرد داشت.

سلامت عقل منتشر گردیده، کتاب «هبری شش‌مطالعه در استراتژی جهانی» است که در ۲۸ آوریل ۲۰۲۲ (۸ اردیبهشت ۱۴۰۱) نوشته و منتشر شد. نکته مهم درباره این کتاب این‌است. اکونومیست این کتاب را «وشنگ» نامید و از کیسینجر به‌دلیل حذف بخش‌هایی از کتاب درباره ماجرای واتر گیت و بمباران کلمبوج انتقاد کرد.وال استریت ژورنال آن را «کتابی فوق‌العاده» نامید که «مجموعه‌ای جالب از مطالعات مسودی تاریخی» است و آن را در رده کتاب‌هایی مانند «معاصران بزرگ» اثر ویسنتون چرچیل با «ظهور و سقوط قدرت‌های بزرگ» اثر پل کندی می‌نامد. نیویورک تایمز هم آن را در زمره بهترین کتابها و بر فروش‌ترین‌های خود جای‌ده‌است. این کتاب عصر شش هبر بزرگ تاریخی (کنراد آدناثر، شارل دوگل، ریچارد نیکسون، اتور سالداتی، لی کولن یو، مار گارگت تاچرا) فرارزفورد زندگی آن‌ها، طریقه سیاست‌ورزی‌ششان و تأثیر گذاری بر روزگارشان را بر بررسی‌نشسته است. آنچه این کتاب را جالب‌تر می‌سازد؛ این‌است که کیسینجر با تمام این رهبران حشرونشر داشته‌است و بر اساس تجربهای زیسته با این سیاستمداران به‌شرح سیاست‌ورزی‌شان می‌پردازد.

این چندپیشیه بودن از یک‌مسو کیسینجر را منظر و نماد فضای دانشگاهی امریکایی می‌کند که دانشش در خدمت نظام است و از سوی دیگر نظام آمریکا را از نمونه اروپایی متفاوت می‌سازد. این موفقیت‌های فردی کیسینجر باید در کنار چندچهره بودگی او مورد مباحسه قرار گیرد. چهرهای از یک‌مسو کیسینجر را می‌توانیم در سخنان سیاست خارجی امریکا‌وجوددارد که به‌او به‌عنوان شخصیتی فراجزبی احترام می‌گذارند. ۱۰ سال پیش در جشن ۹۰ سالگی او علاوه بر هم‌حزبی‌های جمهوری‌خواه، خاتم کلیتون نیز کیسینجر را مورد ستایش قرار داد و همه روسای جمهوری امریکا با او دیدار کردند و به آن‌ها مشورت می‌دهد.

چهره دیگری اما از او در اسناد به‌جامانده از روزگاران اجرائی او وجود دارد که کیسینجر اراقالتی تمام‌عیار معرفی می‌کند. در این چشم‌انداز مقصر گسترده شدن جنگ ویتنام به لانوس، کلمبوج و ستول مسئول قتل صد هزار نفر در این ماجرا معرفی می‌شود. به‌علاوه او دوست دیکتاتورهای جهان سوم بوده و برخی از آن‌ها مانند پینوشه را با کوتاه به قدرت رسانده است. کارنامه او در امریکای لاتین دهه ۷۰ میلادی (دهه ۵۰ شمسی) بسیار تاریک‌است. در نبرده منازعه و کشمکش بین اخلاق و ارزش‌های دموکراتیک و «سناغ فستراتژیک آمریکا» پیوسته اخلاق را فدای منفعت کرده‌است. جالب آن‌ست که مجموعه اسنادی که «آرشیو امنیت ملی» (National Security Archive) که نهادی غیردولتی، مترقی و مستقر در دانشگاه جورج واشنگتن است، به خاطر صمدسالگی او منتشر کرده، روشن می‌شود که او در دوران مسئولیت، به سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا دستور داده که همکاران خودش نظیر مورتن هالبرین را زیر نظر بگیرند. چهرهای پلیسی در این اسناد از کیسینجر ترسیم می‌شود که با دنیای آکادمیک و حتی اخلاق متعارف بوروکراتیک فاصله‌دارد.

هنری کیسینجر پرش اکونومیست راجع به چگونگی قابل مقایسه بودن تهدیدهای امروز با تهدیدهای گذشته و از منظر تکامل تفکری خود چنین پاسخ می‌دهد. ما در مسیر ریورایی قدرت‌های بزرگ هستیم. آنچه این ریورایی را برای من نگران‌کننده‌تر می‌کند این‌است که هر دو طرف خود این‌کامتعاد کرده‌اند که طرف مقابل یک خطر استراتژیک است. این یک خطر استراتژی است که در آن تصمیمات هر یک می‌تواند احتمال راگیری را تعیین کند. در چنین شرایطی تلاش برای برتری؛ هم در زمینه تکنولوژیک و هم مادی، طبیعی است؛ بنابراین وضعیتی ممکن است پیش بیاید که از آن یک موضوع به یک تقابل درباره کل رابطه تبدیل نشود. این بزرگ‌ترین مشکل در حال حاضر است. هنگامی که شما مشکلاتی در دیگری نظمای رخ دارید؛ که در آن امتیاز دادن بسیار دشوار می‌شود؛ زیرا شامل اصولی اساسی است؛ این وضعیت حتی خطرناک‌تر هم می‌شود.

انظر کیسینجر ماهیت با‌تعریف منافع دولت‌ها آغاز می‌شود. همچنین طبیعی است که منافع فاجعه‌های موه‌ها تغییر ناپذیر و اینکه کشورها باید منافع خود را برای یکدیگر توضیح دهند؛ بنابراین اگر هر یک از آن عناصر در جایی به وجود بیاید که آن منافع آن‌قدر نزدیک باشد که اجازه مذاکره بر سر اختلافات را بدهد، به یک «اثر نفوذ مایجی» تبدیل می‌شود. در جایی که کشورهای مستقل از زور برای پیشگیری از پیامدهااستفاده می‌کنند، ممکن‌است درگیری نظمای رخ دهد. چالش کلی دیپلماسی این‌است که این منافع را با یکدیگر پیوند دهد و مسائل را با جنگ حل‌وقفل نکند. در دوره ما، این امر با نظام داخلی ترکیب می‌شود که خود را به‌طور مشخص به‌عنوان نظامی از ارزش‌هاییان می‌کند.

او ادامه می‌دهد که من خیلی زود در زندگی‌ام؛ احتمالاً زمانی که در طول جنگ جهانی دوم در خدمت سربازی بودم، به این فکر کردم که چگونه می‌توان از تکرار این فاجعه جلوگیری کرد. این یک پرسش متعارف بود که پاسخ متعارف به در پایان جنگ جهانی دوم، جلوگیری از تحویل اراده زنده‌نگاه متجاوزان بود تا نتوانند به تسلط نظامی دست یابند. اولین کتاب من با موضوع توازن بین قدرت و مشروعیت در پایان جنگ‌های ناپلونی نوشته شد. انگلستان در وجه اول به‌عنوان یک مشکل استراتژیک به این توازن نگاه می‌کرد، در مقایسه با مفهوم اروپای این توازن که به مؤلفه مشروطه بیشتر توجه داشت. مفهوم بریتانیایی این بود که در موقعیتی استراتژیک قرار بگیرد که بتواند انظر نظمای به اهداف خود دست یابد. مفهوم اروپایی این بود که جلوی تکامل چنین مشکل سیاسی‌ای را بگیرد. با تکامل زندگی، شروع به نوشتن درباره این موضوع کردم. به‌نظایر این، فکر می‌کنم وقتی وارد دولت شدم، همچنان به‌وضع دستیابی به ثبات از طریق برتری استراتژیک متمایل بودم. وقتی شروع کردم قابلیت‌های نظامی تولیدشده را مطالعه کنم و به موضوعی رسیدم که در آن توصیه من بخشی از تصمیم‌گیری برای قوی‌تر به‌مسو جنگ بود، به‌طور فزاینده‌ای از خود می‌پرورید که چگونه می‌توان یک سیستم پایدار مبتنی بر «ابلودی حتمی متقابل» (MAD) را داشت. این نظر‌های غالب بوده؛ اما ما را پارادوکسی مواجه کرد که هنوز آن را حل نکرده‌ایم. همه ما می‌توانیم به‌خاطر اجتناب از جنگ هسته‌ای به مدت ۷۵ سال مورد مذاکره قرار نگرفته‌باشیم. این یک دستوراد مهم است؛ اما هرگز به‌صورت مورد مذاکره قرار نگرفته‌باشیم؛ بنابراین اثرات تصاف زندگی، به‌صورت برای گروهی از امریکاییان برجسته‌ه و مردان بزرگ علمی آن دوره از سوی «شورای روابط خارجی» استخدام شد.م و این مسئله در اندیشه من درباره اجتناب از جنگ هسته‌ای به امری مهم تبدیل شد. این موضوع زمانی که من وارد دولت شدم، اهمیت بیشتری یافت؛ بنابراین، این مسئله مرا به حمایت از کنترل تسلیحات از منظری متفاوت با دیدگاه برخی از اهل علم سوق داد. وجه تمایز دولت نیکسون این بود که در یک بحران؛ که با ما تحمیل‌شده بود، خیلی سریع به سمت تشدید اوضاع می‌رفت تا حاشیه‌و پیامت اوضاع را کاهش دهد تا با گندهای کوچک به‌سمت فاجعه‌ای پیش‌بینی‌نشده در نغلته‌اند. این کار افتاد؛ زیرا ما از روسیه قوی‌تر بودیم. اگر چه بیان آن به این صورت محدودیت‌های خود را دارد؛ زیرا در زمینه هسته‌ای، «قوی‌تر» توصیف فیزیکی دقیقی نیست؛ هر دو سطح علمی این تخریب بسیار سریع می‌رسد؛ بنابراین، در هر مورد، پس از انجام این کار، به‌نظایر این، پایان می‌یافت و بنابراین، این اصلی‌رای مدیریت بحران است که به آن توصیه نمی‌کنم؛ اما تا حدودی در این موقعیت کاربرد داشت.

را برای دو طرف به‌منظور آگاهی از توانایی‌های نظامی یکدیگر و فکر کردن بسرای محدود کردن آن به‌گونه‌ای که از لحاظ داخلی برای هر طرف قابل تحمل باشد، آموخته‌باشیم؛ بنابراین، باوجوداینکه در آن زمان توسط نومحافظه‌کاران موردحمه قرار گرفتیم، مباحث کنترل تسلیحات شُده‌اند. این دیدگاهی که من توضیح می‌دهم؛ اصول تعهد به ثبات استراتژیک، با دیدگاهی از ثبات کلی کاملاً ثابت همراه شد. از آن زمان، شرایط به‌شدت تغییر کرده‌است. جنگ سرد یک موقعیت استراتژیک بود که در آن ما در یک موقعیت ذاتاً قوی‌تر شروع کردیم؛ اساکلمه «قوی‌تر» نیاز به درک دارد؛ زیرا معضل این بود و همچنان باقی است که کشورهایی مانند ویتنام می‌توانند ابرقدرتی را شکست دهند که برتری هسته‌ای داشت؛ اما مایل به استفاده از آن نبود. این‌عدم توازن همچنین درباره استراتژی ناتو نیز صق می‌کرد که برتری متعارف روسیه را درک می‌کرد و به‌نبویه خود روسیه را قادر می‌ساخت که نفوذ مسلط خود، را اعمال کند. هنگامی که ما در یک دنیای متخاصم با «ابلودی حتمی متقابل» هستیم، شما اخلاقاً مدیون جامعه خود هستید که از آن اجتناب کنید. وضعیت هرگز در دوره جنگ سرد به آن مرحله نرسید. کشتن ۱۱۰ میلیون نفر اما در یک هفته که تخمین چنین جنگی بود، یک مسئولیت جهنمی است. در هر رفتار بحرانی، شما خود را کاملاً خلع سلاح می‌کنید.

در هر دیپلماسی ثبات، باید عنصری از چپ‌ن‌ن طرف نوزدهم وجود داشته باشد. جهان قرن نوزدهم بر این گزاره استوار بود که وجود دولت‌هایی که با یکدیگر مخالفت می‌کنند موردبحث نیست. آنچه موردبحث بود، هدفی بود که فقط موقعیت نسبی آن‌ها را بهبود بخشید. حتی آن‌هم به‌آسانی به‌دست نیامد؛ زیرا یک دوره طولانی از جنگ‌ها با انقلاب فرانسه آغاز شد که مربوط به وجود مشروح دولت‌ها با ساختار داخلی آن‌ها بود؛ اما برای حدود ۱۰۰ سال، آن مدل قرن نوزدهمی کار کرد. هنری کیسینجر بحث کلونی خود را نیز؛ به تعادل و اعتدال می‌دانست. او تصریح می‌کرد که هدفکلن باید ناپدیدکردن آن باشد؛ اینکه آیا همیشه موفق می‌شویم، یک موضوع متفاوت است. در هر دیپلماسی ثبات، باید عنصری از چپان قرن نوزدهم وجود داشته‌باشد. جهان قرن نوزدهم بر این گزاره استوار بود که وجود دولت‌هایی که با یکدیگر مخالفت می‌کنند موردبحث نیست. آنچه موردبحث بود، هدفی بود که فقط موقعیت نسبی آن‌ها را بهبود بخشید. حتی آن‌هم به‌آسانی به‌دست نیامد؛ زیرا یک دوره طولانی از جنگ‌ها با انقلاب فرانسه آغاز شد که مربوط به وجود مشروح دولت‌ها با ساختار داخلی آن‌ها بود؛ اما برای حدود ۱۰۰ سال، آن مدل قرن نوزدهمی کار کرد.



#### ۲) کیسینجر تکرار پذیر

هر چه هست کیسینجر قابل‌مطالعه است. دکتر سید محمدکالمم سجادیپور؛ استاد دانشکده روابط بین‌الملل، او را مظهر تجمع «قدرت»، «ثروت»، «شهرت» از طریق «علم»، «جورکراسی»، «سیاست»، «رسانه» و «دانشگاه» دانسته‌است. انظر ایشان این‌ها دیده‌هایی است که روح کاپیتالیسم امریکایی را به نمایش می‌گذارد. کیسینجر مظهر نظام امریکاییست و نظام آمریکا، پرورش دهنده کیسینجر است. اگر ادعای فوق درست باشد نظام ایالات‌متحده باید بتواند در خلق موارد مشابه هم موفق عمل کند. در همین رابطه استفان والته، استاد روابط بین‌الملل دانشگاه هاروارد، اخیراً توصیه‌هایی برای آثارمورد‌های دنیای سیاست‌خارجی منتشر کرد. او در فرآین پالیسی می‌نویسد که من هرگز این فرصت را نداشتتم که خودم در دولت خدمت کنم و دهه‌هاست که یک‌سسال را به‌عنوان در بنیاد کارنگی و سالی دیگر را در موسسه بروکینگز گذرانده‌ام؛ بنابراین، شما آزاد هستید که به پیشنهادهای من چندان توجه کنید و یا در عوض به توصیه‌های خودی‌های من توجه کنید. با این اوصاف، من مدت زیادی را صرف تعامل با مقامات فعلی و سابق دولتی و همکارانم در اتاق‌های فکر مختلف کرده‌ام و بسیاری از دانش‌جویان را به سمت مشاغل حوزه سیاست خارجی هدایت کرده‌ام. من همچنین در چند سال گذشته زمان زیادی را صرف تحقیق در مورد رونش‌های علمیه‌ها و علانات ذهنی شغل دیپلمات بودن کرده‌ام. این چیزی است که فکر می‌کنم در مورد موفقیت در حوزه سیاست‌خارجی یاد گرفت‌ام.

(۱) در حوزه‌های تحلیل تخصصی شودید: دانشگاهایی که مدرک دکتری گرفت‌اند، تمایل دارند در یک زمینه خاصی تخصص داشته باشند. اما دانش‌جویان کارشناسی ارشد و دانش‌جویان کارشناسی معمولاً زمانی برای تسلط بر یک موضوع خفتمشی خاصی ندارند. باین‌حال، هنگامی که شروع به کار کردید، باید سعی کنید تخصص عمیقی در برخی از حوزه‌هایی که خفتمشی حیاتی دارند، ایجاد کنید. شما مجبور نیستید که در این زمینه به عالی‌رتبه‌ترین مقام جهان تبدیل شوید، اما باید سعی کنید کسی باشید که نظراتش در مورد برخی از مسائل مهم، مورداحترام و توجه دیگران باشد. این مهم می‌تواند یک موضوع گسترده هسته‌ای «تحریح‌ری‌های اقتصادی» یا یک موضوع محدودتر (مثلاً «مسائل امنیتی»، «شرایط حقوق بشر در شاخ آفریقا» باشد، اما در حالت ایدئال، باید حوزه‌ای باشد که برخی آن را مهم بنظراند و شما در آن حوزه به یک فرد مرجع تبدیل شوید. ایجاد تخصص واقعی دو هدف‌برای‌اش مباحث می‌کند؛ اول، موجب می‌شود که اعتمادبنفس بیشتری به‌دست‌آورد؛ وقتی که دانش عمیقی نسبت به‌موضوعی داشته باشید، دیدگاه‌تان تحلیل‌ان‌وشناختن راهکارها نیز آسان‌تر می‌شود. دانش عمیق موجب می‌شود که از موضوعات به‌صورت سرسری عبور کنید. دوم که به‌اندازه اولی مهم است؛ این‌است که برخورکاری از تخصص موجب می‌شود که شما به‌عنوان یک متخصص سیاست‌گذاری جدی شناخته شوید، نه صرفاً به‌عنوان فردی که از‌افضا‌مدرک دانشگاهی نیز کسب کرده‌است؛ مطمئناً هیچ‌کسی دوست ندارد که او به‌عنوان یک پناه‌گو که از‌افضا مدرک دانشگاهی هم دارد، یاد شود که واقعاً نمی‌داند در مورد چه چیزی صحبت می‌کند. بنابر همه این دلایل، سخت تلاش کنید تا حداقل در یک حوزه تخصصی، مسلط شوید.

(۲) سعی کنید قبل‌اعتماد باشید: برخورداری از استعداد، ویژگی ارزشمندی است، اما ارزشمندتر این‌است که به‌خاطر انجام کارها به شکل درست و به‌موقع، شهرت داشته‌باشید. دنیا پر از افرادی‌است که به‌نظر می‌رسد هرگز ضرب‌الاجلی برای انجام کارها ندارند و کارشان بر از خطا است؛ به‌طوری‌که همیشه باید توسط دیگران بررسی شوند. افرادی که این‌طور نیستند – افرادی که سرشان را بی‌انداخته و کارشان را به‌رستی انجام می‌دهند – همیشه برجسته هستند. اگر از شما خواسته شد که یک گزارش، یک مقاله، چند نکته برای مذاکره، یک تجزیه‌وتحلیل درباره برآورد هزینه و فایده، مجموعه‌ای از اسلایدی‌های پاور پوینت یا هر چیز دیگری تهیه کنید و به شما گفته شد که باید تا جمعه این کار را انجام دهید، پس برای انجام دادن این کار در چارچوب این ضرب‌الاجل، نهایت تلاش خود را بکنید. در طول دوران حرفه‌ای، درهای موفقیت پروری افرادی باز می‌شوند که مدام

# کیسینجر؛ تکرارپذیر یا ناپذیر

درحرب‌کنانده به‌موقع کارشان را انجام می‌دهند و محصولی باکیفیت را کمپویش طبق برنامه ارائه می‌دهند. اگر قابل‌اعتماد باشید، مافوق شما به‌سرغ ششما خواهد آمد. اگر این‌طور نباشید، مافوقتان جانی دیگری خواهد رفت. باهمان‌طور که شرواک هلمز توصیه کرده: «بایغه بودن یعنی داشتن ظرفیت بی‌نهایت برای تحمل درد.» نتیجه‌ای که می‌خواهم بگیرم این است که: یادگیری تعیین اولویت‌ها و مدیریت برنامه نیز یک مهارت ارزشمند است. یکی از دلایلی که افراد باهوش و سخت‌کوش به دلیل شلختگی یا تأخیر در انجام کارهایشان شهرت پیدا می‌کنند، ناتوانی در حفظ حجم کاری در محدودهای معقول است. دستیابی به این هدف ممکن است سخت باشد، اما یادگیری «نه» گفتن به برخی در خواست‌ها و انجام کارهای از پیش باقی‌مانده می‌تواند کلیدموفقیت‌باشد.

(۳) مغرور و جسور باشید؛ اما بی‌ادب و خودخواه هرگز: می‌دانم، تعداد زیادی از افرادموفق در سیاست‌خارجی هستند که سرسخت، مطالبه‌گر و خودشیفته هستند و ممکن است وسوسه شوید که فکر کنید برای رسیدن به اوج، باید یک فرد خودمحرور باشید؛ اما حرف من این است که اکثر این افراد متکبر و بدرفتار یا وجود نقص‌های شخصیتی‌شان موفق شده‌اند و نه با استفاده از آن‌ها برای مثال، ریچارد هالبروک، سیاستمداران به‌شرح سیاست‌ورزی‌شان می‌پردازد. این چندپیشیه بودن از یک‌مسو کیسینجر را منظر و نماد فضای دانشگاهی امریکایی می‌کند که دانشش در خدمت نظام است و از سوی دیگر نظام آمریکا را از نمونه اروپایی متفاوت می‌سازد. این موفقیت‌های فردی کیسینجر باید در کنار چندچهره بودگی او مورد مباحسه قرار گیرد. چهرهای از یک‌مسو کیسینجر را می‌توانیم در سخنان سیاست خارجی امریکا‌وجوددارد که به‌او به‌عنوان شخصیتی فراجزبی احترام می‌گذارند. ۱۰ سال پیش در جشن ۹۰ سالگی او علاوه بر هم‌حزبی‌های جمهوری‌خواه، خاتم کلیتون نیز کیسینجر را مورد ستایش قرار داد و همه روسای جمهوری امریکا با او دیدار کردند و به آن‌ها مشورت می‌دهد.

چهره دیگری اما از او در اسناد به‌جامانده از روزگاران اجرائی او وجود دارد که کیسینجر اراقالتی تمام‌عیار معرفی می‌کند. در این چشم‌انداز مقصر گسترده شدن جنگ ویتنام به لانوس، کلمبوج و ستول مسئول قتل صد هزار نفر در این ماجرا معرفی می‌شود. به‌علاوه او دوست دیکتاتورهای جهان سوم بوده و برخی از آن‌ها مانند پینوشه را با کوتاه به قدرت رسانده است. کارنامه او در امریکای لاتین دهه ۷۰ میلادی (دهه ۵۰ شمسی) بسیار تاریک‌است. در نبرده منازعه و کشمکش بین اخلاق و ارزش‌های دموکراتیک و «سناغ فستراتژیک آمریکا» پیوسته اخلاق را فدای منفعت کرده‌است. جالب آن‌ست که مجموعه اسنادی که «آرشیو امنیت ملی» (National Security Archive) که نهادی غیردولتی، مترقی و مستقر در دانشگاه جورج واشنگتن است، به خاطر صمدسالگی او منتشر کرده، روشن می‌شود که او در دوران مسئولیت، به سازمان‌های اطلاعاتی آمریکا دستور داده که همکاران خودش نظیر مورتن هالبرین را زیر نظر بگیرند. چهرهای پلیسی در این اسناد از کیسینجر ترسیم می‌شود که با دنیای آکادمیک و حتی اخلاق متعارف بوروکراتیک فاصله‌دارد.

هنری کیسینجر پرش اکونومیست راجع به چگونگی قابل مقایسه بودن تهدیدهای امروز با تهدیدهای گذشته و از منظر تکامل تفکری خود چنین پاسخ می‌دهد. ما در مسیر ریورایی قدرت‌های بزرگ هستیم. آنچه این ریورایی را برای من نگران‌کننده‌تر می‌کند این‌است که هر دو طرف خود این‌کامتعاد کرده‌اند که طرف مقابل یک خطر استراتژیک است. این یک خطر استراتژی است که در آن تصمیمات هر یک می‌تواند احتمال راگیری را تعیین کند. در چنین شرایطی تلاش برای برتری؛ هم در زمینه تکنولوژیک و هم مادی، طبیعی است؛ بنابراین وضعیتی ممکن است پیش بیاید که از آن یک موضوع به یک تقابل درباره کل رابطه تبدیل نشود. این بزرگ‌ترین مشکل در حال حاضر است. هنگامی که شما مشکلاتی در دیگری نظمای رخ دارید؛ که در آن امتیاز دادن بسیار دشوار می‌شود؛ زیرا شامل اصولی اساسی است؛ این وضعیت حتی خطرناک‌تر هم می‌شود.

انظر کیسینجر ماهیت با‌تعریف منافع دولت‌ها آغاز می‌شود. همچنین طبیعی است که منافع فاجعه‌های موه‌ها تغییر ناپذیر و اینکه کشورها باید منافع خود را برای یکدیگر توضیح دهند؛ بنابراین اگر هر یک از آن عناصر در جایی به وجود بیاید که آن منافع آن‌قدر نزدیک باشد که اجازه مذاکره بر سر اختلافات را بدهد، به یک «اثر نفوذ مایجی» تبدیل می‌شود. در جایی که کشورهای مستقل از زور برای پیشگیری از پیامدهااستفاده می‌کنند، ممکن‌است درگیری نظمای رخ دهد. چالش کلی دیپلماسی این‌است که این منافع را با یکدیگر پیوند دهد و مسائل را با جنگ حل‌وقفل نکند. در دوره ما، این امر با نظام داخلی ترکیب می‌شود که خود را به‌طور مشخص به‌عنوان نظامی از ارزش‌هاییان می‌کند.

او ادامه می‌دهد که من خیلی زود در زندگی‌ام؛ احتمالاً زمانی که در طول جنگ جهانی دوم در خدمت سربازی بودم، به این فکر کردم که چگونه می‌توان از تکرار این فاجعه جلوگیری کرد. این یک پرسش متعارف بود که پاسخ متعارف به در پایان جنگ جهانی دوم، جلوگیری از تحویل اراده زنده‌نگاه متجاوزان بود تا نتوانند به تسلط نظامی دست یابند. اولین کتاب من با موضوع توازن بین قدرت و مشروعیت در پایان جنگ‌های ناپلونی نوشته شد. انگلستان در وجه اول به‌عنوان یک مشکل استراتژیک به این توازن نگاه می‌کرد، در مقایسه با مفهوم اروپای این توازن که به مؤلفه مشروطه بیشتر توجه داشت. مفهوم بریتانیایی این بود که در موقعیتی استراتژیک قرار بگیرد که بتواند انظر نظمای به اهداف خود دست یابد. مفهوم اروپایی این بود که جلوی تکامل چنین مشکل سیاسی‌ای را بگیرد. با تکامل زندگی، شروع به نوشتن درباره این موضوع کردم. به‌نظایر این، فکر می‌کنم وقتی وارد دولت شدم، همچنان به‌وضع دستیابی به ثبات از طریق برتری استراتژیک متمایل بودم. وقتی شروع کردم قابلیت‌های نظامی تولیدشده را مطالعه کنم و به موضوعی رسیدم که در آن توصیه من بخشی از تصمیم‌گیری برای قوی‌تر به‌مسو جنگ بود، به‌طور فزاینده‌ای از خود می‌پرورید که چگونه می‌توان یک سیستم پایدار مبتنی بر «ابلودی حتمی متقابل» (MAD) را داشت. این نظر‌های غالب بوده؛ اما ما را پارادوکسی مواجه کرد که هنوز آن را حل نکرده‌ایم. همه ما می‌توانیم به‌خاطر اجتناب از جنگ هسته‌ای به مدت ۷۵ سال مورد مذاکره قرار نگرفته‌باشیم. این یک دستوراد مهم است؛ اما هرگز به‌صورت مورد مذاکره قرار نگرفته‌باشیم؛ بنابراین اثرات تصاف زندگی، به‌صورت برای گروهی از امریکاییان برجسته‌ه و مردان بزرگ علمی آن دوره از سوی «شورای روابط خارجی» استخدام شد.م و این مسئله در اندیشه من درباره اجتناب از جنگ هسته‌ای به امری مهم تبدیل شد. این موضوع زمانی که من وارد دولت شدم، اهمیت بیشتری یافت؛ بنابراین، این مسئله مرا به حمایت از کنترل تسلیحات از منظری متفاوت با دیدگاه برخی از اهل علم سوق داد. وجه تمایز دولت نیکسون این بود که در یک بحران؛ که با ما تحمیل‌شده بود، خیلی سریع به سمت تشدید اوضاع می‌رفت تا حاشیه‌و پیامت اوضاع را کاهش دهد تا با گندهای کوچک به‌سمت فاجعه‌ای پیش‌بینی‌نشده در نغلته‌اند. این کار افتاد؛ زیرا ما از روسیه قوی‌تر بودیم. اگر چه بیان آن به این صورت محدودیت‌های خود را دارد؛ زیرا در زمینه هسته‌ای، «قوی‌تر» توصیف فیزیکی دقیقی نیست؛ هر دو سطح علمی این تخریب بسیار سریع می‌رسد؛ بنابراین، در هر مورد، پس از انجام این کار، به‌نظایر این، پایان می‌یافت و بنابراین، این اصلی‌رای مدیریت بحران است که به آن توصیه نمی‌کنم؛ اما تا حدودی در این موقعیت کاربرد داشت.

در دوره خدمت دولتی، اهمیت استفاده از مذاکرات کنترل تسلیحات در برابر اجتناب از جنگ هسته‌ای به امری مهم تبدیل شد. این موضوع زمانی که من وارد دولت شدم، اهمیت بیشتری یافت؛ بنابراین، این مسئله مرا به حمایت از کنترل تسلیحات از منظری متفاوت با دیدگاه برخی از اهل علم سوق داد. وجه تمایز دولت نیکسون این بود که در یک بحران؛ که با ما تحمیل‌شده بود، خیلی سریع به سمت تشدید اوضاع می‌رفت تا حاشیه‌و پیامت اوضاع را کاهش دهد تا با گندهای کوچک به‌سمت فاجعه‌ای پیش‌بینی‌نشده در نغلته‌اند. این کار افتاد؛ زیرا ما از روسیه قوی‌تر بودیم. اگر چه بیان آن به این صورت محدودیت‌های خود را دارد؛ زیرا در زمینه هسته‌ای، «قوی‌تر» توصیف فیزیکی دقیقی نیست؛ هر دو سطح علمی این تخریب بسیار سریع می‌رسد؛ بنابراین، در هر مورد، پس از انجام این کار، به‌نظایر این، پایان می‌یافت و بنابراین، این اصلی‌رای مدیریت بحران است که به آن توصیه نمی‌کنم؛ اما تا حدودی در این موقعیت کاربرد داشت.

# آفتاب

روشن‌سازکالم

وقتی ما‌نو و نیکسون همدیگر را ملاقات کردند، هر زمان که نیکسون موضوع مشخصی را مطرح می‌کرد، ما‌نو می‌گفت: «هن یک فیلسوف هستم. من با این موضوعات سروکار ندارم، بگذرید چو و کیسینجر در این موردبحث کنند.» این وضعیت، این مزیت را داشت که اگر به‌بن‌بست می‌رسیدیم، شکست ما‌نو نبوده‌فکر می‌کنم دلایلش همین بود؛ اما وقتی صحبت از تایوان هستند، او خیلی صریح بود. ما‌نو گفت: «آن‌ها یکمشک ضداقلاب هستند. ما الان به آن‌ها نیاز نداریم. ما می‌توانیم ۱۰۰۰ سال صبر کنیم. روزی حالشان را خواهیم پرسید؛ اما فاصله زیادی است.» این، درواقع، فرمول استفاده غیرنظامی ما از عملاً پذیرفت؛ بنابراین، این اساس ترتیب و توافق ما شد. ما در نسخه خود از بنیانه اعلام کرده بودیم که ایالات‌متحده اذعان می‌کند که چنین‌ها در هر دو طرف تنگه تایوان هدف «چین واحد» را دارند. ایالات‌متحده این پیششهاد را به چالش نمی‌کشد؛ بنابراین این تعهد ما به «چین واحد» بوده؛ اما فرمول آن زمان، تایوان را به‌عنوان «مقاله‌های چین» به رسمیت شناخت. شکی نیست که پیامد گفت‌وگوهای ما این بود که در سیاست «نو چین» حمایت‌کنیم و اینکه آن‌ها زور استانه‌خواهند کرد. نکته مهمی که باید اضافه کرد این‌است که این به یک سیاست دوحزبی تبدیل شد. نه لزوماً با این جزئیات؛ اما در اصل، هر دولتی در امریکا از هر دو حزب به‌صراحت اعلام کردند که ما به «چین واحد» و به یک نتیجه صلح‌آمیز درباره تایوان تعهد داریم؛ بنابراین این وضعیت تا دولت ترامپ ادامه یافت. کیسینجر در ادامه، برداشت خود از چنین‌ها را این‌چنین دانست که آن‌ها در تفکر اساسی خود بیشتر کنفوسیوسی هستند تا مارکسیست و تعلقه قوت چین از نظر تاریخی این بوده‌است که انتخاب پرسنل از طریق سیستم آموزشی و از طریق انتصاب افرادی را معرفی کرد. است که در سطح ملی آموزش‌دهنده؛ بنابراین، سیستم کنفوسیوسی در چیز را می‌آموزد؛ دستنهایی به حداکثر قدرتی که آن‌ها قادر به رسیدن به آن هستند و آن‌ها می‌خواهند به خاطر آن مورداحترام قرار بگیرند؛ اما نه احترام شخصی به معنای غربی، بلکه احترام به این معنا که هر مذاکره‌ای باید ذاتی از شناخت ظرفیت‌ها و دستاوردهای عمل‌گران‌ایه‌باشد. البته ممکن‌است آن‌ها را در نقطه‌ای برسانند که در آن تعریف چینی از احترام با امنیت ما ناسازگار باشد. این منجر به درگیری خواهد شد؛ اما حتی در این صورت هم بهتر است که درگیری محدود باشد، نه همه‌جانبه.

کیسینجر یادآور می‌شود که من مقاله‌ای نوشتم که احتمالاً آن را دیدم؛ ایسند و در به‌طور قابل توجهی تکامل را پیش‌بینی کردم. من فکر می‌کردم که تصمیم برای باز گذاشتن عضویت اوکران در ناتو بسیار اشتباه بود. این غیرعلاقه بود؛ زیرا اگر از دیدگاه روسیه به آن نگاه کنید، در سال ۱۹۸۹، او را اوپورا را از اتحاد ایفک کنترل می‌کردند. آن‌ها سپس به‌اجبار سیستم داخلی خود را به‌شماحققت‌نا پذیرفتند. اما بازمه، مدام عقب‌نشینی کردند؛ و هر پنج مرعی که آن‌ها از آنجا خارج شدند، بخشی از ناتو شد. تنها تقریبی که باقی‌مانده بود کشوری بود که همیشه از نظر از گائیک و تاریخی به آن‌ها نزدیک‌ترین و برادر کوچک‌تر خود می‌شناسد و اعتداف و اکنون نیز (می‌خواهد) به ناتو برود؛ بنابراین این یک نقطه عطف بود؛ آن یک نقطه عطف نهایی بود و در آن زمان پوتین حتی می‌گفت که مخالف این نیستت که اوکران بخشی از یک سیستم اقتصادی با اروپا شود؛ اما نه ناتو. یک سال قبل از جنگ او و پیششهادی درباره تکامل و تحول بلندمدت ناتو ارائه کرد؛ اما من او را جدی نگرفتم؛ به‌شودی‌خود قبلاً قبول نبوده، اما می‌توانست نقطه شروعی باشد. مذاکره‌کننده ما خاتم فوق‌العاده‌ای بود، من او را خیلی دوست دارم، اما او پشتت از پوتین متفر است. آن را با واکنش غرب به اولتیماتوم برلین مقایسه کنید. هم مک‌یلان و هم آیزنهاور از آن برای شروع مذاکرات طولانی استفاده کردند که به مدت ۲۰سال تلاش تا اینکه نیکسون و ریچارد نیش شرط‌هایی را برای توافق جدید برلین پیدا کردند که سپس بقیه جنگ سرد ادامه یافت. مس این کار را با اوکران انجام دادیم و درواقع، مذاکره‌کنندگان ما در این مذاکره گفتند: یک اصل اساسی امریکا این‌است که هر کشوری که شرایط عضویت یا کار داشته باشد، می‌تواند به آن پیوندد؛ بنابراین، روسیه کاملاً توسط کشورهای ناتو احاطه خواهد شد. گرچستان در ناتو چه می‌کند؛ ما حق داریم از آن دفاع کنیم؛ اما چرا به‌عنوان بخشی از یک‌کنهاد چندجانبه؟ در قرن نوزدهم پرسش امنیت ممکن است دلیل استراتژیک دفاع کرده باشند؛ اما نمی‌توانستت بقیه را وارد کند. برای پوتین، عضویت اوکران در ناتو یک وسوسلس بود؛ بنابراین اکنون در موقعیت عجیبی قرارگرفته‌ام که مردم می‌گویند: «لو نظرش را تغییر داده‌است، حالا طرفدار عضویت کامل اوکران در ناتو است.» دلیل این تغییرات من این‌است که او چیژ است. اولاً، روسیه دیگر آن تهدید متعارف سابق نیست؛ بنابراین چالش‌های روسیه را باید در چارچوب دیگری بررسی کرد و ثانیه، ما اکنون اوکران را تا حدی مسلح کرده‌ایم که بهترین کشور مسلح و با کمترین تجربه رهبری استراتژیک در اروپا خواهد بود. اگر جنگ این‌گونه پایان یابد، یعنی با آن دست‌ساز بسیاری از دستاوردهای روسیه، اما حفظ سواستوپل، ممکن‌است هم یک روسیه نازشویی داشته‌باشیم و همچنین نازشویی نازشی؛ به‌عبارت‌دیگر تعادل نازشویی؛ بنابراین، برای امنیت اروپا، بهتر است اوکران در ناتو باشد؛ جایی که نمی‌تواند درباره‌اعمال‌های ارضی تصمیمات‌ملی بگیرد.

کیسینجر در پاسخ به این پرسش اکونومیست که آیا روسیه باید عضو قرار بگیرد، می‌گوید که هر دانشجوی تاریخ می‌داند که روسیه به‌طور کلی حداقل از قرن پانزدهم به اروپا هرچقدره است و بنابراین، بخش بزرگی از تاریخ اروپا با روسیه هرچورخده است و در داخل روسیه، همیشه این احساس وجود دارد که هم از سوی اروپا احساس خطر می‌کند؛ اما همچنین دارای یک رابطه فرهنگی منحصرنفرد با اروپا‌است. آن یکسو می‌خواست فرهنگ اروپایی را به‌دست آورد؛ اما از سوی دیگر نگاهی به خود همین‌روم سوم دارد که به تعریف اروپا کمک می‌کند. پوتین را به‌عنوان اشتیاق از دستاویس‌های خود، به‌عنوان هیتلر و با همه ابهات و قدرت‌ریدها در کابل برآمده خود در یک کنه‌اندیشه‌دار دیده‌ام که کلی من از روسیه‌است. من هرگز از رهبر روسیه چیزی ندیده‌ام که درباره چنین چیز خوبی گفته‌



# اتفاق‌های عجیب‌به‌روایت مدیر کاخ سعدآباد

مدیر کاخ سعدآباد پس از انتشار اخباری درباره انتقال موزه اسناد، قطع درختان و کشف ابنمای تاریخی از جریاناتی خبر داد که تمام این اتفاقات را تحت الشعاع قرار می‌دهند. به گزارش مجله جنجال سعدآباد تمامی ندارد از حاشیه‌ها برای قطع درختانش گرفته تا کشف یک ابنمای تاریخی مشکوک. در چند روز اخیر خبرهایی از کاخ سعدآباد منتشر شد. کاخی که چند ماهی است توسط مدبری جوان که از معاونت صنایع دستی آمده اداره می‌شود. خبر از آنجایی شروع شد که روابط عمومی کاخ از کشف یک ابنمای قاجاری اطلاع داد و اعلام کرده‌نیروهای واحد خدمات و پشتیبانی کاخ سعدآباد حین ماموریت های ابراغسی و روزمره در یکی از محوطه‌های مجموعه سعدآباد، متوجه بخشی از یک اثر سنگی در محوطه این مجموعه شدند. این اثر سنگی یک فواره آب نمای محیطی و تزئینی اما تاریخی است. پیرو این خبر که در آن تأکید شده بود به دلیل مسائل امنیتی اینما به نقطه امنی انتقال داده شده، برخی از سایت‌ها تصاویری از درختان تازه قطع شده در محوطه کاخ منتشر کردند. این تصاویر نشان می‌داد پشت یک خودروی باربر، تعدادی افراد به‌پهل نزدیک موزه وجود دارد و در مسیر منتهی به کاخ سبز نیز تعدادی از آنها قطع شده و افتاده است. این خبر واکنش‌های زیادی داشت. مجموعه سعدآباد اعلام کرد که درختان خشک شده سالهای قبل و درختان بیمار را برداشته است اما ۷ شهرداری تهران اعلام کرد که باید هر اقدامی را به کمیسیون ماده ۷ اعلام می‌کردند.
کاخ سبز مستقر شده است بنابراین کارکنان کاخ فرهنگی شکایت کنند. اما تنها خبر قطع درختان نبود که مسئله ساز شد، به فاصله اندکی خبر رسید که موزه البوم خانه سلطنتی و اسناد این کاخ نیز تعطیل شده، اسناد آن در حال جابه جایی است و مدیر این کاخ هم در این موزه مستقر شده است بنابراین کارکنان کاخ از سرزנוشت این آثار نگران هستند. در واقع سه خبری که منجر به تنش‌های زیادی در سعدآباد شد، پیرو این موضوع بارها خبرنگاران از مدیریت کاخ خواستند تا نشست خبری برگزار کند حتی این کارنه را به وزیر میراث فرهنگی در حاشیه انجمن خبرین هم اعلام کردند. وزیر هم قول پاسخگویی داد اما این اتفاق نینفاد تا اینکه حسین علوی آزاد مدیر کاخ در برنامه‌ای تلویزیونی تلاش کرد در مقابل مجری برنامه که اطلاع زیادی از اتفاقات رخ داده نداشت، به تشریح وقایع بپردازد.

نماینده مردم چابهار در مجلس:

## از هر ۱۰۰ دانش آموز در سیستان و بلوچستان کمتر از ۴۰ نفر موفق به کسب دیپلم می‌شوند

نماینده مردم چابهار در مجلس شورای اسلامی

گفت: از هر ۱۰۰ نفر دانش آموز در سیستان و بلوچستان، کمتر از ۴۰ نفر موفق به کسب دیپلم می‌شوند و عمدتاً ریزش تحصیلی رخ می‌دهد.«مبین‌الدین سعیدی» نماینده مردم چابهار در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با ایسنا هم در این موزه مستقر شده است.
مدرسه راهنمایی جکیگور در شهرستان راسک سیستان و بلوچستان که به دلیل نبود سرویس مدراس با کمپرسی و تریلی رفت و آمد می‌کند و همچنین خاکنده چهارم آذرمه که یک مینی بوس حاصل دانش آموزان بلوچ در شهرستان قصرقند واژگون و آتش گرفت و تعدادی از دانش آموزان زخمی شدند، بیان کرد:مادرکل استان سیستان و بلوچستان مشکل طرح روستا مدرک و جابه‌جایی دانش آموزان را داریم که به شدت موجب ریزش تحصیلی و افزایش تعداد بازماندگان از تحصیل شده است.
نماینده مردم چابهار تأکید کرد: حدود ۱۰ درصد از بازماندگان از تحصیل در کشور در استان سیستان و بلوچستان هستند و بیشتر هم دختران را در برمی‌گیرد. در واقع از هر ۱۰۰ نفر دانش آموز سیستان و بلوچستان، کمتر از حدود ۴۰ نفر موفق به کسب دیپلم می‌شوند و عمدتاً ریزش تحصیلی رخ می‌دهد. سعیدی در ادامه افزود: متأسفانه در زمینه سرویس مدراس مشکلات زیادی در استان داریم و اعتبارات برای البته نهادهایی مانند بنیاد مستضعفان در برخی موارد کمک کرده اند، اما به شدت مشکل دارد. این نماینده مجلس اضافه کرد: در شهرستان قصرقند در استان سیستان و بلوچستان نیز دانش آموزان به واسطه سرویس نامناسب دچار حادثه شدند و متأسفانه هر و مقداری از چالش‌های تعلیم این گونه حوادث هستیم. طرح روستا مدرک



### پشت پرده خبر قطع درختان چیست؟

علوی مدیر کاخ سعدآباد درباره قطع درختان با صراحت گفت که هیچ درختی در سعدآباد قطع نشده است. تعدادی درخت در مسیر رودخانه سعدآباد افتاده بودند اگر اینها را بر نمی‌داشتیم ممکن بود، مانند اتفاقی که در امامزاده داوود افتاد، این درختان نیز مانع آب ریز شده و سیل اتفاق بیفتد و جان مردم را به خطر بیندازد. این درختان به همراه درختهای خشک شده که از سال‌ها قبل وجود داشتند، برداشته شدند. سه اصله درخت نیز بودند که دچار آفت بوده و در حال سقوط بوده‌اند. اینها هم برداشته شد اگر این کار را نمی‌کردیم روی مردم می‌افتاد. ما به جای آن سه درخت، ده اصله درخت سه ساله کاشتیم. مدیر کاخ سعدآباد گفت: در چند روز اخیر یک درخت که هیچ برگ و باری ندارد؛ در سازه تاریخی ایوان عطار سقوط کرد و خسارتی به این بنا زد. علوی درباره شکایت شهرداری هم توضیح داد که آنها اصل موضوع را تأیید کرده و تنها ایرادشان آن بوده که چرا کمیسیون ماده ۷ اخیر ندارد. علوی بر این باور است که اگر در جایی مأمور قانون است و جان مردم در خطر قرار دارد، نباید منتظر بروکراسی اداری بماند و کار انجام شود. وی گفت: اگر منتظر بروکراسی‌های‌ماندم، ممکن بود این درختان روی مردم بیفتند مانند اتفاقی که در مینودشت افتاد و سقوط درخت روی سر دانش آموز منجر به فوت شد.

### ابنمای برای خروج از کاخ دفن کرده بودند!

علوی از اتفاق دیگری در سعدآباد خبر داد و نگرانی برخی از افراد در

کاخ را حساسیت ناشی از سرنوشت اموال ندانست بلکه نگرانی این افراد را به بازرسی‌هایی که انجام داده مرتبط دانست و گفت: مسئله سعدآباد درختانش نیست بلکه اموال ذی قیمتی است که در مخازن آن قرار دارد و هر از گاهی خبرهایی درباره آن شنیده می‌شود. ما با مأموریت بازرسی به سراغ مخازن رفتیم. این اتفاق خوشایند یک عده در کاخ بودمدیر کاخ سعدآباد به موضوع سرعت فرش از کاخ ریاست جمهوری اشاره کرد و گفت: از سال ۹۲ تا ۹۶ تعدادی فرش از کاخ محافظیه که در اختیار رئیس جمهور دولت قبل بود سرقت شده بود و هیچکدام از آنها پاسخی ندادند. علوی سپس به خبر کشف سنگ حجاری شده اشاره کرد و توضیح داد: این سنگ در یکی از محوطه‌های غیر تاریخی و جنگلی سعدآباد دفن شده بود و بر اثر یک اتفاق کشف شد. این آب نمایی است که قدمت صد ساله دارد و ایتالیا به رضاشاه داده و از جنس سنگی است که در نمای کاخ سبز کار شده است. در واقع این آب نما در جایی برای خروج از مجموعه دفن شده بود. فردای انتشار خبر کشف آن، خبر جعلی قطع تعداد زیادی از درختان سعدآباد منتشر شد. این دو داستان با هم مرتبط است. این طرح سرعت است.

### امین اموالی که هیچکدام از اسناد را ثبت نکرده!

مدیر سعدآباد سپس به حرف و سخن‌ها درباره اینکه چرا دفتر کارش را به موزه اسناد انتقال داده اشاره کرد و گفت: رفتم تا این اموال را احصا کنم. امین اموالی در بخشش از مجموعه داریم که هیچکدام از اسناد و با این روش دیگر درگیر مسائل مربوط به ترخیص موتور و اتفاقات مربوط به پارکینگ نمی‌شوئند. مخالفان هم بر این باورند که این حرکت پلیس شبیه به تنبیه است و نباید مردم را مجبور کرد که کنار خیابان بایستند. از طرف دیگر وقتی در یک چهارراه دیگر در همان شهر موتورسواران به دلیل همان تخلفات بازرسی شدند و توقیف مواجه می‌شوند، چرا باید دیگر شهروندان باطرحی دیگر جریمه‌شوندمگر این موزه دوربین خریداری شده و به زودی نصب می‌شود. به مردم قول می‌دهم که تمام نواقص امنیتی آن به زودی حل شود تا نسبت به نگهداری اموال اطمینان داشته باشند.

فعال حقوق معلولان مطرح کرد

## افزایش سن و سابقه بازنشستگی برای معلولان تبعات زیادی دارد

بهرروز مروتی گفت: مصوبه‌ای که در مورد صندوق‌های بازنشستگی از مجلس بیرون آمده، اوضاع برای معلولان بدتر می‌کند.به گزارش ایلنا، بهروز مروتی (فعال حقوق معلولان) در انتقاد از تصمیم مجلس برای افزایش سن و سابقه بازنشستگی گفت: متأسفانه حمایت‌ها از افراد دارای معلولیت به شدت ضعیف است؛ به ما محول شده تردید نمی‌کنیم. وی سپس به مشکلات تعدادی از دوربین‌های مدارسیته سعدآباد اشاره کرد و گفت: در چند ماه گذشته ۱۱۰ دوربین از کار افتاده اورهال شده و ۲۶۰ دوربین به سعدآباد اضافه شد موزه نظامی سعدآباد ۱۰ سال است که دوربین خوبی ندارد برای این موزه دوربین خریداری شده و به زودی نصب می‌شود. به مردم قول می‌دهم که تمام نواقص امنیتی آن به زودی حل شود تا نسبت به نگهداری اموال اطمینان داشته باشند.

رئیس پلیس راهور فراجا:

**طرح موتور بار پلیس قانونی نیست**
تردد نامناسب و بعضاً غیرقانونی موتورسیکلت‌ها در کلاشدهرها یکی از بزرگ‌ترین معضلات ترافیکی است که اکثر شهرهای بزرگ کشور به ویژه پایتخت با آن درگیر هستند. مسئله‌ای که در سال‌های اخیر صحبت‌های زیادی در رابطه با آن مطرح شده و قوانین ریز و درشت فراوانی برای آن در نظر گرفته شده است. از توقیف موتورسیکلت‌های بدون پلاک یا با پلاک مخدوش گرفته تا متوقف کردن رانندگانی که نه کلاه ایمنی دارند، نه گواهینامه یا مدارک موتور.

طرح «موتور بار پلیس» است، در این طرح که در بسیاری از شهرها در حال اجراست راکبین متخلف، در همان چهارراه یا میدانی که متوقف شدند ساعاتی را در کنار نیروهای راهور بمانند و با پوشیدن کاورهای مخصوص پلیس به مأموران راهنمایی و رانندگی کمک کنند. این طرح مثل اکثر طرح‌ها و ایده‌ها موافقان و مخالفانی دارد. موافقان آن گروهی هستند که معتقدند

یک ساعت ایستادن در کنار خیابان و جریمه شدن بهتر از بردن موتورسیکلت به پارکینگ است و با این روش دیگر درگیر مسائل مربوط به ترخیص موتور و اتفاقات مربوط به پارکینگ نمی‌شوئند. مخالفان هم بر این باورند که این حرکت پلیس شبیه به تنبیه است و نباید مردم را مجبور کرد که کنار خیابان بایستند. از طرف دیگر وقتی در یک چهارراه دیگر در همان شهر موتورسواران به دلیل همان تخلفات بازرسی شدند و توقیف مواجه می‌شوند، چرا باید دیگر شهروندان باطرحی دیگر جریمه‌شوندمگر این موزه دوربین خریداری شده و به زودی نصب می‌شود. به مردم قول می‌دهم که تمام نواقص امنیتی آن به زودی حل شود تا نسبت به نگهداری اموال اطمینان داشته باشند.

**سردار به نظر می‌رسد طرح موتور بار پلیس از آن دست طرح‌هایی است که موافقان و مخالفان سرسختی دارد و بسیاری بر این باورند برخورد پلیس راهنمایی و رانندگی با موتورسواران در این طرح درست نیست. نظر شما در این رابطه چیست؟**

حقیقت این است که طرح موتور بار، طرحی قانونی نیست. شاید کار مناسبی هم نباشد که انجام می‌شود. اما در جلساتی که در استان‌ها برگزار می‌شود با هماهنگی مراجع قضایی این کار رخ می‌دهد، اگر چه تکلیف قانونی نیست. این طرح مورد اعتراض عده‌ایست که معتقدند اگر موتورسواری تخلف کرد باید با تخلف او برخورد شود و این کار درستی نیست که کاور پلیس بر خیابان موتورسواران کرد و آنان را مجبور کرد که کنار خیابان بایستند در هر صورت این اتفاق در حال رخ دادن است و ما همیشه گفتیم این باید در چارچوب قانون صورت بگیرد.

**مگر خود شما نمی‌فرمایید که این طرح قانونی نیست؟**

منظورم این است که این جریمه در قلمون تعریف نشده و گزینه برای اجرای آن با مرجع قضایی که این اختیار را دارد هماهنگی صورت می‌گیرد.

**دلیل اصلی راه‌اندازی این طرح چه بود؟**

حقیقت این است که ما موتورسواران قانون گریزی داریم که برخی از آن‌ها برای علربین پیاده ایجادی مزاحمت می‌کنند. خلاف جهت حرکت می‌کنند و تخلفاتی انجام می‌دهند که هیچ کدام درست نیست. ما امتیازات زیادی برای موتورسیکلت‌ها قائل شدیم، به آن‌ها کمک کردیم که بتوانند قانونمدار شوند، بحث گواهینامه آسان جزو یکی از همان موضوعاتی است که برنامه‌ریزی کردیم. در گذشته آن‌ها باید ۱ میلیون و ۷۷۰ هزار تومان هزینه می‌کردند که گواهینامه بگیرند و بعضاً دوندگی‌های زیادی هم برای مراحل مختلف آن انجام می‌دادند که این پروسه را طولانی می‌کرد، اما ما همه این موارد را برطرف کردیم و حالا گواهینامه در یک روز صادر می‌شود و نرخ آن راهم تا ۶۰ درصد کاهش دادیم. تا خیلی راحت‌تر بتوانند این کار را انجام دهند. از طرف دیگر مشکل بیمه موتورسواران را نیز حل کردیم و با هماهنگی‌های انجام شده حالا بیمه شخص ثالث قسبندی شده با مقطعی هزینه‌را می‌کنند، در واقع با همکاری وزارت اقتصاد کاری کردیم که این مبلغ کاهش پیدا کند.

**این طرح‌ها جوابگو بود؟**

نه به آن میزان که ما انتظار داشتیم. در قبال این کمک‌هایی که پلیس به موتورسواران ارائه می‌دهد، اخلاق حکم می‌کند که آن‌ها نیز قانون‌مدار باشند و قانون را رعایت کنند که اصلاً نیازی نباشد پلیس بیاید در چهارراه بایستد و جلوی آن‌ها را بگیرد. خواسته ما از موتورسواران این است که با موتور سالم حرکت کنند، پلاکشان مخدوش نباشد و کلاه ایمنی سرشان باشد، اگر این مسائل رعایت شود اصلاً پلیس آن‌ها را متوقف نمی‌کند که بخوابد ببیند مدارک دارند یا خیر.



افتاب.uz@gmail.com — اجتماعی

شنبه ۱۱ آذر ۱۴۰۲

شماره ۶۷۳۴

### بهداشت

رئیس فرهنگستان علوم پزشکی:

### مهاجرت پزشکان و سقف پرداختی‌ها نگران‌کننده است

رئیس فرهنگستان علوم پزشکی، مهاجرت پزشکان و سقف پرداختی مجمه پزشکی را بسیار نگران‌کننده دانست. به گزارش مهر، سید علیرضا مرندی رئیس فرهنگستان علوم پزشکی، گزارشی از فعالیت‌های مجمع عمومی را ارائه کرد و افزود، مهاجرت پزشکان و سقف پرداختی‌ها بسیار نگران‌کننده است و اعتماد پزشکان به پشتیبانی نظام سلامت از آنها به عنوان حرفه‌مدان کاهش یافته که ما در فرهنگستان در این زمینه، مکاتباتی با رئیس جمهور داشتیم و کارهایی در دولت در حال انجام است و باید تلاش کنیم مردم کمتر متضرر شوند و شرایط پزشکان نیز بهتر شودوی به بحث سلامت معنوی اشاره کرد و گفت: سقف سلامت معنوی را با مصوبه شورای عالی انفاد فرهنگی به همت فرهنگستان علوم پزشکی تدوین خواهد شد و امیدواریم سلامت معنوی بتواند به عنوان بُعد چهارم سلامت جایگاه خود را در نظام سلامت پیدا کند.

### محیط زیست

### تأخیر امید در سفر به مازندران

رئیس‌آده محیط‌زیست فریدونکنار بیان اینکه درنا سبیری به فریدونکنار نیا شده است، گفت: هیچ‌گونه خبری مبنی بر حضور این پرند در مناطق سواحلی دریای خزر و یا در فریدونکنار گزارش نشده حتی در کشور آذربایجان هم امید مورد رویت قرار نگرفته است.صمد کبانی در شهرستان فریدونکنار با اشاره به اینکه درنای امید اگر به فریدونکنار مهاجرت کند، شش‌دهمین سال مهاجرتش به ایران است، اظهار کرد: درنای ۱۴ سال گذشته پنجم آبان ماه سال ۱۳۰۱ در تالاب فریدونکنار فرود آمد و پس از ۱۳۰ روز زمستان گذرانی در این تالاب در تاریخ ۱۳ اسفندماه ۱۴۰۱ به سبیری بازگشت.به گزارش فارس، وی خاطرنشان کرد: درنای روی تاریخ ششم بهمن ماه سال ۱۴۰۱ به فریدونکنار آمد که به مدت ۳۴ روز در کنار درنای امید اقامت و زمستان گذرانی کردند و در تاریخ ۱۲ اسفند مهاجرت کردند. رئیس آده محیط‌زیست فریدونکنار با بیان اینکه درنا سبیری به فریدونکنار نیا شده است، تصریح کرد: هیچ‌گونه گزارشی مبنی بر حضور در مناطق سواحلی دریای خزر و یا در فریدونکنار نشده است حتی در کشور آذربایجان هم مورد رویت قرار نگرفته است.

### شورای شهر

وزیر آموزش و پرورش:

### رتبه‌بندی بعدی معلمان بسیار متفاوت خواهد بود

وزیر آموزش و پرورش گفت: در رتبه‌بندی معلمان، تصمیم عملی و اقدامات معلمان را کشف کنیم. عملی به روش و منش است و این موضوع را در رتبه‌بندی بعدی که بسیار متفاوت خواهد بود، لحاظ خواهیم کرد.به گزارش ایلنا، زمامدار صحرایی اظهار کرد: باید دانما به خود یادآور کنیم، هیچ شغلی بالاتر از تعلیم و تربیت نیست و باید بدانیم چه کار مهمی و حساسی را بر عهده گرفته‌ایم. وی با اشاره به جمله‌ای از شهید طهرانی‌مقدم مبنی بر اینکه «فقط آدم‌های ضیف هستند که به اندازه بودجه و امکاناتشان کار می‌کنند»، خاطرنشان کرد: وزیر آموزش و پرورش در ادامه به تبیین برخی اقدامات و برنامه‌های معاونت‌های مختلف پرداخت و افزود: هماهنگی و همکاری همه بخش‌های آموزش و پرورش امری مهم است و باید انسجام از درون و تعامل با بیرون داشته باشیم.

### شهری

### موانع نوسازی بافت فرسوده در پایتخت

سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران، پیرامون وضعیت پرداخت وام نوسازی در بافت فرسوده توسط بانک‌ها اظهار کرد: یکی از موانع‌های مهم در بازآفرینی و نوسازی بافت‌های فرسوده موضوع تسهیلات کم بهره است. متأسفانه تاکنون هنوز این تسهیلات بانکی مورد انتظار ما پرداخت نشده است و روند بسیار کندی را طی می‌کند. به گزارش میزان، هدایت گفت: دولت برای بانک‌ها در قانون بودجه مشخص کرده است ۲۰ درصد از تسهیلات خود را به حوزه مسکن اختصاص دهند. انتظاری که از بانک‌ها داریم این است که تسهیلات نوسازی را به چندین هزار نفری که در شهر تهران بزرانه‌هایشان را از شهرداری اخذ کرده‌اند، پرداخت کنند. این افراد عموماً در سامانه شرکت بازارهای شهری ثبت نام کرده‌اند، اما هنوز بانک‌ها قرارداد تسهیلات را برای آنها امضا نکرده‌اند. مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران با بیان اینکه انتظار ما این است، بانک‌ها با پرداخت وام کمک حال نوسازی باشند، بیان کرد: از اول سال تا کنون زیر ۴۰۰ فقره وام در بافت فرسوده ارائه شده است، این در حالی است که اگر ۱ هزار فقره هم می‌خواستند بدهند، ظرفیتش موجود بود، اما متأسفانه پرداخت نشده است.

**نگاهی به کار سخت اجباری با دستمزد بیگاری:**

## با «اضافه کار اجباری پرستاران» ۴ کیلو گوشت نمی‌توان خرید!

کشور رعایت نمی‌شود؛ در عین حال، بسیاری از قوانین داخلی حوزه‌ی پرستاری از جمله تعرفه‌گذاری، فوق‌العاده خاص و … نیز بر زمین مانده است و اراده‌ای برای اجرای صبح آن‌ها نیست. مدتهاست که انتقاد به اضافه‌کار تقریباً رایگان با مزد درگی که اجباری هم هست، یکی از اصلی‌ترین مطالبات کادر درمان کشور است؛ اجرت اضافه‌کار پرستاران، ساعتی حدود ۱۶ هزار تومان تا ۲۰ هزار تومان است؛ محمدی یک پرستار تهرانی می‌گوید: «اضافه‌کار در ساعات سخت نیمه شب و در اوج کار پرستار نیز همین قیمت است؛ در واقع پرستار با ۱۰۰ ساعت اضافه‌کار در ۲ ماه، ۲ میلیون تومان هم اجرت نمی‌گیرد!» کادر درمان کشور هفته‌ها و ماه‌های اخیر بارها به ناعادلانه بودن شرایط شغلی خود معترض شده‌اند اما گویا گوش شنوایی در کار نیست. یکی از اصلی‌ترین محورهای این اعتراضات تقریباً سراسری، همین اضافه‌کار اجباری با اجرت بیگاری بوده است؛ ما در مرادماه در گزارشی نوشتیم «اگر بخوایم قیمت گوشت را بنا بر نرخ اضافه‌کار پرستاران کشور مقایسه کنیم، به‌نتایج درندگی می‌رسیم؛ با اضافه‌کار ساعتی ۱۶ هزار تومان، قیمت یک کیلو گوشت برابر با ۳۵ ساعت اضافه‌کار پرستاری است یعنی یک پرستار باید ۳۵ ساعت اضافه‌کار بایستد تا بتواند یک کیلو گوشت بخرد!» البته هنوز این معادله‌ی ناعادلانه با قدرت کامل برقرار است و مولفه‌های زندگی پرستاران کشور را تحت تأثیر قرار می‌دهد؛ اکنون در روزهای میانه‌ی آذر ماه، قیمت هر کیلو گوشت قرمز در بازار کشور، چیزی حدود ۵۰۰ هزار تومان و در مواردی سرای گوشت‌های ممتاز و بسته‌بندی شده - حتی بیشتر است؛ مثلاً نرخ هر کیلو سردست گوسفندی ممتاز در روزهای ابتدای آذر، ۵۷۹ هزار تومان بوده است. بنابراین پرستاری که برای ۱۳۰ ساعت اضافه‌کاری آنهم اجباری نه دلخواه، فقط یک میلیون و ۹۰۰ هزار تومان می‌گیرد با این پول که بعد از چند ماه انتظار به دستش می‌رسد، ۴ کیلو گوشت قرمز هم نمی‌تواند بخرد! پول اضافه‌کار مدله پرستاران کمتر از قیمت ۴ کیلو گوشت قرمز است؛ دقیقاً به همین دلیل است که در هفتم آذر، پرستاران پیش‌بیمارستانی مشهد دست به انصراف



نگاهی به نمایش «سیزده‌بدر» نوشته محمود احدی‌نیا و کار حسین میرزاحمدی

# وقتی خانه پدری پوسیده بود



که شامل سه پسر و دو دختر می‌شوند با وجود جست‌وجوی کار یا خرده‌کاری‌هایی چون کار در تاکسی اینترنتی، پشتیبانی سفارش اینترنتی غذا، پخش تراکت‌های تبلیغاتی و... هیچ‌کدام سامان‌یافته و مستقل نیستند و حال پدر با پنج فرزند بزرگ‌سال خود که سال‌ها از سن استقلال و استقرارشان می‌گذرد، در چنین موقعیت غیرقابل تغییری گیر افتاده است. کنش اصلی اعضای این خانواده که در نمایش شاهد آن هستیم، همان واکنش عصبی آشنایی است که آدم‌های گیرافتاده در عقب‌ماندگی درونی و بیرونی در چنین موقعیت بفرنجی به هم روا می‌دارند. آن‌ها با تنش‌های مداوم صرفاً یکدیگر را فرسوده می‌کنند، بنیان خانواده را متزلزل می‌کنند و بحران موجود را گسترده‌تر می‌سازند. آن‌ها مثل هر خانواده گرفتار در عدم توسعه‌یافتگی دچار تناقضاتی هستند که از حل آن‌ها عاجز مانده‌اند (لایده به این دلیل که اصلا حل مسئله از توان دسترس آن‌ها بیرون است). از یک‌سو زمانه، آداب و باورهای خانواده‌های ایرانی می‌شناسیم- از دست‌رفته‌اند، اما از دیگر سو وضعیت اقتصادی و شرایط اجتماعی اجازه استقلال و فردانیت را از اعضای آن گرفته‌اند، به همین علت خانواده در شرایطی ناسازگار از اجباری، خانواده بودن خود را حفظ کرده است. حاصل چنین تنش درونی در زمان‌های در ظاهر رو به‌گذار -اما- در باطن فرسوده و رو به بن‌بست- فروپاشی اخلاقیات و عواطف خانوادگی در عین ناگزیر بودن زیست با یکدیگر است. همه اعضای خانواده حق دارند، اما هیچ‌یک توان کنش حقیقت‌خواهانه از جایگاه حقانیت و منطق

## اعتراض هنرمندان غربی به سانسور فلسطین



کسانی که در حمایت از فلسطین درخواست‌اند را خفه کرده و به آن‌ها برچسب می‌زند.» امضاکنندگان این بیانیه به ذکر مواردی پرداختند و نوشتند: حامیان فلسطین با مشکلاتی از قبیل لغو اجراء، نمایش، مصاحبه، نمایشگاه یا مراسم رونمایی کتاب مواجه شده‌اند. آن‌ها

غرب در زمینه حقوق بشر را محکوم کرده و گفتند: «این موضوع به شدت ناراحت‌کننده است و صراحتاً نمایانگر یک استاندارد دوگانه آزادهننده، از همبستگی و همدردی که به آسانی به سایر مردمی که با تبعیض و ظلم و حسیانه مواجه هستند، ابراز می‌شود، از فلسطینی‌ها دریغ شده است.» این هنرمندان با انتقاد از نادیده‌گرفتن درخواست‌ها برای آتش‌بس و توقف درگیری‌ها، افزودند: «سازمان‌های فرهنگی در کشورهای غربی به‌طور سازمان‌یافته، سداها و دیدگاه‌های

در پایان از بنیادهای فرهنگی خواستند تا دوش‌به‌دوش هنرمندان بایستند و از آتش‌بس دائمی در غزه حمایت کنند. به گزارش فارس، از آغاز جنگ غزه در ابتدای ماه‌اکتبر که تاکنون پانزده هزار شهید برجای گذاشته، شمار زیادی از هنرمندان غربی از بمباران بی‌وقفه اسرائیل انتقاد کرده و در راه‌پیمایی‌های حامیان فلسطین شرکت کرده‌اند. این درحالی‌ست که شماری از کمپانی‌های فیلمسازی، کانون‌های هنری و حتی نشریات همکاری خود را با هنرمندان حامی فلسطین قطع کرده‌اند.

usef.poet@gmail.com

فرهنگی

شنبه ۱۱ آذر ۱۴۰۲ • شماره ۶۷۳۴

آفتاب

امروز: همان فردای دیروز است

«برگزین» روزنامه‌های ایران

در این ستون –بی‌هیچ دخل و تصرفی– گزیده‌ای از مطالب روزنامه‌های سراسری کشور را فردای انتشار می‌توانید مطالعه کنید.

**دنیای اقتصاد: به سوی فردای روشن تر**

امروز ۳۶۵ روز از زمانی که هند ریاست گروه ۲۰ را بر عهده گرفت، می‌گذرد. این لحظه‌ای است برای تامل، تعهد مجدد، و بخشیدن جانی تازه روحیه «واسودایوا کوتوماکام» (یک زمین، یک خانواده، یک آینده) هنگامی که سال گذشته این مسئولیت را بر عهده گرفتیم، چشم‌انداز جهانی با چالش‌هایی چند وجهی دست و پنجه نرم می‌کرد: ترمیم آسیب‌ها پس از همه‌گیری کووید-۱۹، تهدیدات اقلیمی قریب الوقوع، بی‌ثباتی مالی و مشکلات بدهی در کشورهای در حال توسعه که همگی در سایه افول چندجانبه‌گرایی در حال بروز بودند. در بحبوحه درگیری‌ها و رقابت‌ها، همکاری‌های توسعه‌ای نیز دچار لطمه شده و مانع پیشرفت شده بود. هند با عهده‌گیری ریاست گروه ۲۰ به دنبال این بود که جایگزینی برای وضعیت موجود به جهان ارائه دهد و تغییری را از پیشرفت با محوریت تولید ناخالص داخلی به پیشرفت انسان محور سلیمان دهد. هدف هند، یادآوری آنچه ما را متحد می‌کند، به جای آنچه ما را متفرق می‌کند به جهانیان بود. زمان برای تکامل گفت‌وگوی جهانی فرا رسیده بود. منافع عدل‌ای قلیل باید جای خود را به ارزش‌های اکثریت می‌داد. این امر مستلزم این بود که یک اصلاح اساسی در چندجانبه‌گرایی، بدان گونه که آن اصلاح می‌شناسیم، صورت پذیرد. فراگیر، جاملطانه، کنش‌محور و فاطع، این چهار کلمه معرف رویکرد ما به عنوان رئیس گروه ۲۰ بود و اعلامیه رهبران این مجمع اذعام شدند و این گروه به ۸۰ درصد از جمعیت جهان گسترش پیدا کرد. این موضع ففالتنه باعث ایجاد گفت‌وگوی جامع‌تر درباره چالش‌ها و فرصت‌های جهانی شده است. «جلسات صدای جنوب جهانی» که اولین در نوع خود بود، توسط هند در دو دوره برگزار شد و طیعه جدیدی از چندجانبه‌گرایی بود. هند دغدغه‌های جنوب جهانی را در گفت‌مان بین‌المللی به یک جریان اصلی تبدیل کرد و طلاه‌دار دورانی شده است که کشورهای در حال توسعه جایگاه واقعی خود را در شکل‌دهی روایت جهانی باز می‌یابند. فراگیری همچنین موجب القای رویکرد داخلی هند به گروه ۲۰ شد و آن را به «پاست مردم»، «Jan Bhagidari» «مشارکت مردم»، به ۱.۴ میلیارد شهروند رسید و همه ایالت‌ها و قلمروهای اتحادیه به عنوان شریک، به ایفای نقش پرداختند. بر اساس مولفه‌های اصولی، هند از توجه بین‌المللی به اهداف گسترده‌تر توسعه‌ای، همسو با رسالت گروه ۲۰، اطمینان حاصل کرد. هند حساس دستنور کار ۲۰۲۰، هند زمانه اقدام گروه ۲۰ برای سال ۲۰۲۰ را برای تسریع در پیشرفت اهداف توسعه پایدار (SDGs) ارائه و رویکرد کنش محور و فرابخشی را برای موضوعات کلیدی و به وابسته از جمله بهداشت، آموزش، برابری جنسیتی و پایداری زیست محیطی اتخاذ کرد. یکی از حوزه‌های کلیدی که باعث این پیشرفت می‌شود، زیرساخت عمومی دیجیتال قوی است. در اینجا، هند در توصیه‌های خود فاطع ماند

زیرساختی انقلابی نوآوری‌های دیجیتال مانند Aadhaar، رابط پرداخت یکپارچه (UPI) و Digilocker را از نزدیک شاهد بوده است. ما از طریق گروه ۲۰ توانستیم مخزن زیرساخت عمومی دیجیتال را با موفقیت تکمیل کنیم که گامی مهم در همکاری‌های فناورانه جهانی بود. این مخزن، دارای بیش از ۵۰ زیرساخت عمومی دیجیتال است و به جنوب جهانی کمک خواهد کرد تا زیرساخت عمومی دیجیتال را ایجاد کند، به کار بگیرد و مقیاس‌بندی کند و به قدرت موجود در رشد فراگیر دست یابد. برای زمین یگانه خود، اهداف جاملطانه و فراگیر را برای ایجاد تغییرات فوری، پایدار و عادلانه معرفی کردیم. در اعلامیه، «پیمان توسعه سبز» به چالش‌های انتخاب بین مبارزه با گرسنگی و حفاظت از کره زمین، با ترسیم یک نقشه راه جامع می‌پردازد که در آن اشتغال و زیست بوم‌ها مکمل یکدیگر هستند و مصرف با آگاهی نسبت به اقلیم صورت می‌پذیرد و تولید سازگار با سیاره زمین است. در تعامل با یکدیگر، اعلامیه گروه ۲۰ خواستار افزایش جاه‌طلبانه سه برابری ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر جهانی تا سال ۲۰۳۰ است. جاه‌طلبی گروه ۲۰ برای ساختن جهانی پاک‌تر و سبزتر همراه با ایجاد اتحاد جهانی سوخت‌های زیستی و فشار هماهنگ برای هیدروژن سبز، غیرقابل انکار است.

**اعتماد: دانستن همیشه حق مردم است**

صرف‌نظر از این بحث که در این ماجرا حق با دادستان است یا روزنامه که به قدر کفایت صاحب‌نظران در این دو روز نسبت به آن واکنش نشان داده‌اند، آنچه واجد اهمیت است زیر سؤال بودن اصل مجرم‌انگی این بخشنامه است، چرا که ماده به ماده آن صراحتاً «موجد حق و تکلیف عمومی» بوده و مطابق ماده ۱۱ قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، اساساً «اینگونه مصوبات و تصمیمات قابل طبقه‌بندی به عنوان اسرار دولتی نمی‌باشد و انتشار آنها الزامی است.» یکی از آموزه‌های دانشکده‌های حقوق نقش بستن اصول و قواعد متعدد حقوق و فقه بر ذهن و زبان دانش‌آموختگان است که پی در پی و به اصطلاح در حین تخلیه، یک موتور آن منفرج می‌شود و...

را ندارند. اعتراضی هم اگر هست بر سر خودی‌های وامانده است و نه علیه وضعیت تحمیل‌شده. نمایش گرم و دل‌چسب «سیزده‌بدر» در بازنمایی واقعیت و عناصر اصلی درام، نمایشی موفق محسوب می‌شود. نمایش با یک فاصله‌گذاری یعنی تک‌گویی یکی از فرزندان آغاز می‌شود. این تمهید خود امری است که به لحاظ سبکی در رئالیسم محض نمایش نمی‌گنجد، اما به سبب اینکه تمرین بازیگری خوانده می‌شود- چراکه این شخصیت در حال آموختن بازیگری است- کارکردی درونی در درام پیدا می‌کند و در فضایی بی‌باینی قرار می‌گیرد. نمایش این گونه در واقع‌گرایی خود، نوعی از انتزاع را ایجاد می‌کند. درست همین رویکرد در طراحی صحنه هم قابل‌رؤیت است. نمایش از ابتدا خانه‌ای ویران شده را نمایان می‌سازد و این گونه این حس را القا می‌کند که پیش از تخریب شهرداری، این خانه از درون پوسیده شده و فرو رفته است؛ ترازوی اینجاست که خانه پدری دیگر به‌هیچ‌وجه مأوی‌ای امن، گرم و استوار نیست. تئاتر رئالیستی یکی از انواع اصلی و محبوب نمایش در ایران است. از همان دهه‌های ابتدایی تئاتر مدرن ایران، نمایشنامه‌نویسان ایرانی چه وام‌گرفته از ایدئولوژی‌های مطرح و چه به سبب ملزومات واقعی و نیازهای زیستی خود، سعی کردند به واقعیت‌های زندگی ایرانی نزدیک شوند. یکی از همین ملزومات که درام‌های متعددی را در مقاطع مختلف تاریخ تئاتر ایران پدید آورده، مسئله توسعه شهری و تئاتر نوشته است: کوتاه‌مدتی افق زندگی، ویرانی محله‌ها و نظام شهری و قوانین کشوری، همواره تأثیراتی عمیق و اغلب تراژیک بر زندگی واقعی اقشار آسیب‌پذیر، تهیدست و حتی طبقه متوسط داشته است. به همین علت با رجوع به تاریخ تئاتر ایران به‌سادگی متوجه می‌شویم که آثاری شبیه به «سیزده‌بدر» بارها در تئاتر ایران نوشته و اجرا شده‌اند، در نتیجه «سیزده‌بدر» درامی آشنا با مضمونی بارها ساخته شده است، اما عجیب این است که روی صحنه تازه است و بوی کهنگی نمی‌دهد. این مهم علاوه بر تبعیر اجراگران، چه علتی می‌تواند داشته باشد جز آنکه مسائل جامعه ایران، همان مسائل کهنه تکرار‌شونده‌اند که تنها رویه و بزگی تازه پیدا می‌کنند؟

## «قاتلان ماه کامل» بهترین فیلم منتقدان شد



حلقه منتقدان فیلم نیویورک فیلم حماسی وسترن «قاتلان ماه کامل» را به عنوان بهترین فیلم و «لیلی گلاستون» بازیگر آن را به عنوان بهترین بازیگر زن سال ۲۰۲۳ انتخاب کردند تا نشان دهند شانس اسکار برای فیلم «قاتلان ماه کامل» به کارگردانی مارتین اسکورسیزی

می‌تواند چقدر بالا باشد. برنده بهترین فیلم این جایزه معمولاً شانس زیادی برای انتخاب شدن به عنوان بهترین فیلم اسکار دارد و از سال ۲۰۰۹ تاکنون، تنها «کارول» (۲۰۱۵) و «اولین گام» (۲۰۲۰) نتوانستند نامزدی بهترین فیلم اسکار را کسب کنند. از سال ۱۹۳۵ تاکنون این جوایز و آکادمی ۴۳ درصد از مواقع با هم مطابقت داشته‌اند. اسکورسیزی پیشتر برای «فقای خوب» (۱۹۹۰) و «ایرلندی» (۲۰۱۹) هم این جایزه را برده بود. فقط ویلیام ویلبر و فرد زیمان پیش از

## «غرق شدن» ساخته می‌شود

«پل گرین گرس» فیلمساز بریتانیایی برای اقتباس سینمایی از رمان «غرق شدن: نجات پرواز ۱۴۲۱» نوشته «تی‌جی‌نوم» انتخاب شد. «گرین گرس» نویسنده‌ی کارگردانی تهیه‌کنندگی این فیلم را برای کمپانی بردران وارنر بر عهده خواهد داشت. این استودیو اوایل امسال در یک نبرد منامضه پیروز این رمان شد که مورد توجه چهره‌هایی چون «یکول کیدمن»، «آلفونسو کووارن»، «دمین شزال» و «ستین اسپیربرگ» بود و پیشنهادهای ۷ رقمی ایل، پارامونت، لجندری و یونیورسال را در برابر خود داشت. «مایکل دی لوکا» و «پم عبیدی»، روسای مشترک گروه موشن پیکچر بردران وارنر، پس از توافق برای پرداخت ۱/۵ میلیون دلار برای حقوق کتاب و ۱/۵ میلیون دلار اضافی در روز اول تولید، پیروز این میلان شدند. این استودیو همچنین نویسنده کتاب اصلی را به عنوان تهیه‌کننده اجرایی وارد مراحل تولید کرد. به گزارش مهر به نقل از ویرجینی، فیلم «غرق شدن» درباره هواپیمایی است که ۶ قبیقه پس از بلند شدن در اقیانوس آرام سقوط می‌کند. در حین تخلیه، یک موتور آن منفرج می‌شود و...



## «بچه زنگ» پر مخاطب‌ترین انیمیشن تاریخ سینمای ایران شد

کمپانی سازنده «بچه‌زنگ» بود که در حدود ۱ میلیون و ۲۵۰ هزار مخاطب داشته است. بچه زنگ تاکنون بیش از ۱ میلیون و ۳۰۰ هزار مخاطب داشته و با فروش بیش از ۴۳ میلیارد تومانی، عنوان پرفروش‌ترین فیلم انیمیشن و فیلم کودک تاریخ سینمای ایران را از آن خود کرده است. با این روند سه انیمیشن پرفروش «شاهزاده

رئالیسم به‌مثابه یک سبک در تاریخ هنر و ادبیات داستانی و دراماتیک در زمینه‌ای از جبر و موجبیت محقق می‌شود، از این نظر رئالیسم به منطق ترازوی‌ها نزدیک است. این اتکا به جبر برآمده از موقعیت پرتاب‌شدگی انسان در بسترهایی از پیش تعیین‌شده و غیر قابل تغییر به لحاظ وجودی است. این بسترها شامل خانواده، طبقه، فرهنگ، سیاست، جغرافیا و بسیاری از عواملی می‌شود که پیش از آنکه یک انسان قدرت اثرگذاری پیدا کند، بر او اثر می‌گذراند و تصمیمات او را مقید به خود می‌کنند؛ اما در رئالیسم علاوه بر این فضاهای اولیه و بنیادین، موقعیت‌های جزئی نیز برجسته می‌شود (و اینجاست که راه رئالیسم از ترازوی جدا می‌شود)، موقعیت‌هایی که انسان‌ها بنا بر میزان شدت و کیفیت آن‌ها هستند و ناگزیر از مبارزه، مقابله، چاره‌جویی و یا پذیرش آن‌ها هستند. واقعیت زندگی یک انسان را این موقعیت‌ها و نوع برخورد او با آن‌ها برسازی می‌کند؛ رئالیسم در هنر، ادبیات داستانی و دراماتیک نمایانگر این ساختار زیستی است. در نمایش «سیزده‌بدر» به نویسنده‌ی محمود احدی‌نیا و به کارگردانی حسین میرزاحمدی که این شبها در سالن ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر به صحنه می‌رود، با نمایشی رئالیستی روبه‌رو هستیم. یک خانواده به نسبت پرجمعیت و تهیدست که متکی بر حقوق کارمندی پدر خانواده در راه‌آهن هستند، یک درایی بیشتر نادرند و آن خانه‌ای است که حالا در طرح توسعه شهرداری قرار گرفته و باید عقب‌نشینی کند و این به معنای از دست رفتن خانه است؛ اگر آن‌ها پیش از زمان اعلامی توسط شهرداری خانه را واگذار کنند، خانه به قیمت روز خریداری می‌شود و می‌توانند با پول آن زندگی جدیدی را شروع کنند و اگرنه، خانه توسط شهرداری تخریب می‌شود و خانواده باید به‌دشواری پول خانه خراب‌شده را که شهرداری به قوه قضائیه واگذار می‌کند، از دادگاه مطالبه کند و این به معنای ضرر مالی بسیار است. حال پنج فرزند خانواده درحالی‌که به‌تازگی مادر خود را از دست داده‌اند، تلاش دارند پدر خود را قانع کنند تا «عقب‌نشینی» کند. اینجا ما با نشان‌های روبه‌رو هستیم که در برابر جبر حاکمیت و زندگی شهری قرار دارند. پدر خانواده تحت هیچ شرایطی حاضر به عقب‌نشینی نیست، او از اینکه فرزندانش چشم طمع به تنها ثمره مادی زندگی او دارند، عصبانی است؛ درست به همان اندازه که از تصمیم شهرداری خشمگین است. پدر می‌خواهد هم در برابر طرح شهرداری ایستادی کند و هم در برابر رزبای‌های فرزندان. فرزندان

بیش از ۱۳۰۰ هنرمند

و چهره فرهنگی، از جمله «لویسا کلین»، «هریت والتر» و «جولیت استیونسون»، با امضای بیانیه‌ای موسسه‌های هنری در کشورهای غربی را به «سرکوب‌کردن، خاموش‌کردن و انگ‌زدن» به حمایت فلسطین برای هنرمندان استنادرهای دوگانه

غرب در زمینه حقوق بشر را محکوم کرده و گفتند: «این موضوع به شدت ناراحت‌کننده است و صراحتاً نمایانگر یک استاندارد دوگانه آزادهننده، از همبستگی و همدردی که به آسانی به سایر مردمی که با تبعیض و ظلم و حسیانه مواجه هستند، ابراز می‌شود، از فلسطینی‌ها دریغ شده است.» این هنرمندان با انتقاد از نادیده‌گرفتن درخواست‌ها برای آتش‌بس و توقف درگیری‌ها، افزودند: «سازمان‌های فرهنگی در کشورهای غربی به‌طور سازمان‌یافته، سداها و دیدگاه‌های

## «فرنسیس استرنهینگن» درگذشت

«فرنسیس هاسی استرنهینگن»، بازیگری که در سینما و تلویزیون و تئاتر فعال بود و در بیش از ۲۶ نمایش مشهور روی صحنه اجرا داشت، بیست‌وهفتم نوامبر (۶ آذر) در سن نودوسه‌سالگی چشم از جهان فروبست. این بازیگر پرسابقه و برنده دو جایزه تونی متولد سی‌دهم ژانویه ۱۹۳۰ در شهر واشنگتن دی‌سی بود و از سن پایین علاقه به بازیگری داشت. او در کالج واسار مشغول تحصیل بود که اجرای تاثیرگذاری در نمایش «پچارد سوم» ارائه داد. او به عنوان معلم در آکادمی میلتون ماساچوست، مشغول تدریس تئاتر به کودکان شد و از هجده‌سالگی کم‌کم آشنایی خود را با هنرمندان تئاتر بیشتر کرد و در بیست‌وپنج‌سالگی در بردادی در نقش «میس تی. میوز» در نمایش «جان کندن» اثر تورنتو وایلد روی صحنه رفت. به گزارش ایران تئاتر، آخرین حضور او در بردادی و مرکز تئاتر لینکلن در نمایش «چشم‌انداز دریایی» اثر ادوارد آلبی در سال ۲۰۰۵ بود. اما در «اف بردادی» تا سال ۲۰۱۳ مشغول فعالیت بود و در سال‌های اخیر با نمایش «مادرید» روی صحنه رفت.



انیمیشن سینمایی «بچه‌زنگ» به تهیه‌کنندگی حامد جعفری از پنج مهر در سالن‌های سینمای سراسر کشور در حال اکران است و در مدت دو ماه از آغاز اکران، توانست رکورد پر مخاطب‌ترین انیمیشن تاریخ سینمای ایران را برزند. این رکورد پیش از این در اختیار انیمیشن سینمایی «فیلشاه» اثر قبلی گروه «هنرپویا»

عقاب تکلیف بلباین» و «چهل به قانون رافع مسئولیت نیست»، البته پس از وضع قانون و طی مراحل ابلاغ و انتشار آن، فرض قانونگذار بر اطلاع و آگاهی همگان است و قانونگذار در موارد معدودی خلاف این امر را می‌پذیرد (به عنوان یک فرض قانونی و قضایی و نه یک اصل ماهوی). مگر نه اینکه بازدارندگی و پیشگیری (و نه مجبگیری)، از فلسفه و آثار مجازات به شمار می‌رود؟ چه بسا شهروندان در این مدت با علم و اطلاع از وجود چنین بخشنامه‌ای، سبک و سیاق دیگری را برای حضور در آن اماکن در پیش می‌گرفتند و خود را از تبعات و عواقب شمول آن در امان نگاه می‌داشتند. چرا و با چه عللی از وجود آنان سلب شده است؟! اینجاست که باید گفت اتفاقاً چهل به قانون (و بخشنامه‌ها) که منتشر اطلاع‌رسانی عمومی شده است، رافع مسئولیت است و بر تقبیح عقاب و عنایب که قبلاً بیان شده است و زندگی میلیون‌ها ایرانی را تحت‌الشعاع خود قرار می‌دهد، باید پای فشرد.

**شرق: هابرماس نت، حق یا فوکو بود**

دیدگاهی که هابرماس در قالب بیانیه اعلام کرده است، با نظریه مشهور ایشان ننت‌ننا همسو نیست؛ بلکه متضاد است. تضاد نظریه عقلاطیت ارتباطی هابرماس با موضع‌گیری فعلی ایشان مورد است. با اندیشمندی که از کنش ارتباطی و اجماع و توافق بین افراد از رهگذر شنیدن براسر و آزادانه همه صداها بدون هرگونه مشروع‌سازی پیشین سخن می‌آورد، در مورد حق در موضع‌گیری اخیر گرفتار تک‌صدایی شده و فقط صدای قدرت را شنیده است. گویی او وضعیت و صدای فرودستان را ندیده و شنیده است. وقتی هابرماس از فضای آزاد و برابر گفت‌وگو سخن به میان می‌آورد و اینکه زیست جهان آدمیان با گفت‌ووی برابر همه افراد ساخته می‌شود، فوکو از قدرت سخن گفت و اینکه قدرت در همه رابطه‌ها و کنش‌ها وجود دارد. قدرت شبکه‌ای از روابط است و نمی‌توان از گفت‌وگو بر اصل مساوات و آزادی بیرون کشیکه قدرت بحث کرد. خلاصه اینکه در هر کنش و رابطه‌ای قدرت نهفته است. امضای بیانیه اخیر از طرف هابرماس نشان می‌دهد که حق با فوکو بود. البته نمی‌توانیم موضع فوکو درباره مسئله فلسطین چه بوده است (به جز نقل قولی از ادوارد سعید که اگر درست باشد، همین نقد به فوکو هم وارد است) با دست‌کم او از موضع رسمی اعلام نکرده است. منظور ما در اینجا از این جمله که حق با فوکو بود، نظریه ایشان است. نظریه‌پرداز کنش ارتباطی در شبکه‌ای از روابط قدرت (قدرت رسانه، قدرت فرهنگ حاکم بر آلمان، قدرت گفت‌مان متفکران و نتخبگان آلمان، قدرت صاحبان تریبون و...) موضع‌گیری کرده است؛ یعنی بیانیه مورد تأیید او نه از طریق شنیدن همه صداها و گفت‌وگو با همه طرف‌ها؛ بلکه تابع گفت‌مان قدرت تهیه شده است. در بیانیه‌ای که هابرماس امضا کرده، نه صدای مسلمان عرب فلسطینی وجود دارد و نه تفاوت صهیونیسم با یهود روشن شده است. از همبستگی در جامعه آلمان سخن گفته است که برای تحقق آن باید از یهودی‌ستیزی به دور باشد؛ اما اشاره‌ای نکرده که همبستگی در آلمان به سرزنش و تقبیح اسلام‌هراسی و رنگین‌ستیزی هم مربوط است. هابرماس از یهودی‌ستیزی نگران است؛ اما از قوم‌مداری صهیونیسم و آواری میلیون‌ها فلسطینی و رنگین‌ستیزی نگرانی ندارد. هابرماس بزرگوار! با ما گفتی که حوزه عمومی، زیست‌جهان آدمیان و منطق با گفت‌وگوی آزاد و برابر است که باید مدنیت را به رسمیت شناخت؛ اما صهیونیسم زندگیان مردم را سلسه‌مراتبی کرده است، مانند کاستی که در بالای آن یهودی معتقد به صهیونیسم قرار دارد و در پایین آن عرب مسلمان قرار دارد که جان او ذره‌ای ارزش ندارد؛ اما همه چیز باید فدای جان و امنیت قوم برگزیده یهود شود. برای صورت‌بندی نظریه کنش ارتباطی پای مارکس، وبر، دورکیم، پارسونز، مید، شوتر، آدورنو و... را به میان کشیدی و سطح هر یک در علوم اجتماعی و نظریه کنش را مطرح کردی؛ اما در بیانیه حقیقت یک طرف ماجرا را دیدی. در علوم اجتماعی برای بحث و گفت‌وگو زمینه‌های تاریخی هر مسئله مهم است؛ اما در نوشتن و امضاکردن بیانیه یادشده آیا تاریخ فلسطین و صهیونیسم را خواندی؟ شما اسیر گفت‌مان قدرت شدی. بله، حق با فوکو بود. در نظریه کنش ارتباطی به مسئله قدرت توجه نکردی و موضع اخیرت نیز چنین بودی. شما فقط صدا و گفتار مسلط را شنیدی. هابرماس بزرگوار! کنش از مارکس بیشتر می‌آموختی که گفت پدیدارها آن‌گونه که نشان می‌دهند، نیستند. نظریه‌پرداز محترم علوم اجتماعی! گفתי نباید اقدام اخیر اسرائیل را مصداق نسل‌کشی دانست. اگر همه مانند شما با این حادثه مواجه شوند، صهیونیسم هزاران کودک و زن و مردم بی‌دفاع را به خاک و خون می‌کشد، همان‌گونه که در حال انجام‌دادن آن است و اگر فقط نگران یهودی‌ستیزی باشی، ممکن است هر روز صدها و هزاران کودک دیگر فلسطینی هم کشته شوند. صهیونیسم به‌راحتی می‌کشد؛ چون خود را ارباب و برگزیده می‌پندارد. در کتاب‌هایت از بحران مشروعیت دولت‌های مدرن سخن گفتی؛ اما از بحران دولت‌هایی که سرزمین و کشور را متعلق به یک قوم و گروه برگزیده می‌دانند، سخنی به میان نیاوردی. شاید در فضای گفتمانی زیست می‌کنی که تا پای یهودی به میان کشیده می‌شود، خلأ اندیشه شکل می‌گیرد و انکار جز سرزنش یهودی‌ستیزی چیز دیگری برای تقبیح وجود ندارد. فوکو می‌گوید هر جامعه‌ای گفت‌مان حقیقت و قدرت خود را دارد و شما نیز در چارچوب رژیم قدرت و حقیقت جامعه خود سخن می‌گوی.

یک کارشناس اقتصادی:

# علائم اقتصادی از رکود خبر می‌دهند نه رشد!

تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی شبیه به آرزو است



یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: افزایش نرخ رشد اقتصادی مطالبه همه مردم ایران از دولت است چراکه اگر نرخ رشد اقتصادی به بیش از ۸ درصد برسد، درآمد ملی کشور در ۹ سال به دو برابر افزایش پیدا می‌کند. جمشید عدالتیان درباره ادعای دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۳ نسبت به تحقق نرخ رشد ۷ درصدی اظهار داشت: تحقق نرخ رشد ۷ درصدی اقتصاد به میزان سرمایه‌گذاری که انجام می‌گیرد، بستگی دارد. باید توجه داشت که سرمایه‌گذاری تنها از سوی دولت انجام نمی‌شود، سرمایه‌گذاری از سه بخش تشکیل می‌شود که یک بخش بودجه عمرانی دولت، بخش دیگر سرمایه‌گذاری بخش خصوصی و بخش سوم هم جذب سرمایه‌گذاری خارجی است. به هر حال مهمترین فاکتوری که می‌تواند در نرخ رشد اقتصاد اثر داشته باشد، سرمایه‌گذاری است.

وی ادامه داد: تا کنون فضای اقتصاد ایران برای سرمایه‌گذاری مناسب نبود، حال باید دید دولت اقداماتی برای افزایش سرمایه‌گذاری انجام خواهد داد که وعده نرخ رشد ۷ درصدی را می‌دهد؟ آیا بستتر و محیط برای سرمایه‌گذاری آماده می‌شود که دولت چنین برنامه‌ای را در بودجه دیده است؟

این کارشناس اقتصادی گفت: واقعیت این است که هدف تحریم‌ها این است که نرخ رشد اقتصاد ایران در کمترین اعداد و ارقام باقی بماند و روند کاهشی باشد. حال اینکه دولت چه تدابیری در نظر گرفته که اجازه تحقق این هدف تحریمی را ندهند آیا می‌تواند نفت و گاز بیشتری را صادر کند؟ سرمایه‌گذاری در بخش‌های عمرانی را افزایش می‌دهد؟ یا اینکه مشوق‌های ویژه‌ای برای بخش خصوصی در نظر گرفته‌اند؟

عدالتیان تأکید کرد: تحقق نرخ رشد ۷ درصدی شدنی است، اما سوال این است که این سرمایه‌ها کجا خواهد آمد. براساس تجربه هیچ وقت اقتصاد ایران نرخ رشد ۸ درصدی پیش‌بینی شده در برنامه هفتم را نداشته تنها یک بار در دولت احمدی‌نژاد زمانی که نفت به ۱۰۰ دلار رسید به نرخ رشد نزدیک به ۸ درصد دست پیدا کردیم.

وی افزود: افزایش نرخ رشد اقتصادی مطالبه همه مردم ایران از دولت است چراکه اگر نرخ رشد اقتصادی به بیش از ۸ درصد برسد، درآمد ملی کشور در ۹ سال به دو برابر افزایش پیدا می‌کند یعنی این رشد اقتصادی مانند اقتصاد چین تداوم داشته باشد در دو دوره ۹ ساله

درآمد ملی ایران می‌تواند به بیش از هزار میلیارد دلار برسد و جزو ۲۰ کشور دنیا باشد، اما این چیزی شبیه به آرزو است.

این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این سوال که نرخ رشد اقتصادی امسال که به بیش از ۴ درصد رسید عامل سرمایه‌گذاری نداشت و گفته می‌شود که آنقدر اقتصاد ایران در سالهای گذشته به ویژه در دوره کرونا کوچک شده بود که هر تکلنه مثبتی می‌توانست عامل رشد اقتصادی باشد، آیا برای تحقق نرخ رشد ۷ درصدی هم عاملی جز سرمایه‌گذاری می‌تواند موثر باشد، اظهار داشت: امکان اینکه عامل جز سرمایه‌گذاری نرخ رشد را بالا ببرد وجود دارد چراکه ظرفیت‌هایی در اقتصاد ایران وجود دارد که در دوره‌های که اقتصاد کشورمان بسیار کوچک شد، از آن استفاده نشد که می‌توان این ظرفیت‌ها را احیا کرد.

عدالتیان ادامه داد: تولید و صادرات و مصرف نفت و گاز در کشورمان زیر قدرت تولید بوده در حالیکه ظرفیت تولید ۴ میلیون بشکه در روز وجود داشت. بسیاری از صنایع کشورمان هم در حال حاضر به دلایل مختلفی زیر ظرفیت خود تولید دارند، احیای این ظرفیت‌های خالی می‌تواند منجر به رشد اقتصادی شوند اما این امر به این موضوع بستگی دارد که چه فضای کسب و کاری در کشور ایجاد شود.

وی اظهار داشت: در این باره دو دیدگاه وجود دارد اول اینکه باید گشایشی ایجاد شود و تقاضا افزایش پیدا کند تا سرمایه‌گذاری افزایش پیدا کند، اما در دیدگاه دوم عوامل متعدد دیگری وجود دارد از جمله اینکه قدرت خرید مصرف‌کننده داخلی در حال کاهش است و اگر در نتیجه سرمایه‌گذاری تولید افزایش پیدا کند در حالی که قدرت

## رشد ۵۰۰ درصدی زیان شرکت توسعه بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش

در بخش درآمدها و سود و زیان، شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش در سال گذشته ۲۶۸ میلیارد و ۱۰۱ میلیون تومان درآمد داشته که در مقایسه با ۱۸۶ میلیارد سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۴۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد. بهای تمام شده درآمدهای عملیاتی شرکت مذکور در سال ۱۴۰۱ حدود ۲۵۸ میلیارد تومان و سود ناخالص آن حدود ۹۷ میلیارد تومان بوده است. سود ناخالص شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش در سال ۱۴۰۰ حدود ۲۱۸ میلیارد تومان بوده است.



به گزارش تسنیم؛ زیان عملیاتی شرکت مذکور در سال ۱۴۰۰ حدود ۶۳ میلیارد تومان بوده که در سال ۱۴۰۱ با رشد بیش از ۵۰۰ درصدی به حدود ۳۸ میلیارد تومان افزایش یافته است.



**۱۲ آذر ماه، روز جهانی افراد دارای معلولیت**

بیش از ۱۴۵۰ نفر فرد دارای معلولیت، در ۲ آسایشگاه کهریزک تهران و البرز زندگی می‌کنند و از خدمات توانبخشی بهره می‌برند.

مشارکت های مردمی: ۰۲۱۱۴۰۰۰  
www.kahrizakcharity.com  
شماره کارت کمک های مردمی: ۰۴۴۷-۰۸۷۰-۰۱۰۵۱-۰۲۹۵

موسسه خیریه کهریزک

و تعیین تکلیف اثاثیه و منسوبات و انجام حسابرسی عملیاتی به نتیجه رسیده است.

بر اساس گزارش سازمان حسابرسی زیان شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ بیش از ۵۰۰ درصد افزایش یافته است. بر اساس اعلام سازمان حسابرسی کشور شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش اقدام به مشارکت در افزایش سرمایه شرکت کشتیرانی کیش به مبلغ ۶۴۵ میلیارد ریال کرده که در این خصوص بند «ز» ماده ۱۵ اساسنامه مبنی بر اتخاذ تصمیم نسبت به سرمایه‌گذاری یا مشارکت با اخذ مجوز از مجمع عمومی رعایت نشده است. همچنین پیگیری‌های شرکت جهت انجام تکالیف مقرر در مجمع عمومی عادی مورخ ۱۴۰۱/۰۴/۲۹ صاحبان سهام در خصوص بندهای ۲-۷ و ۱۰ این گزارش و همچنین تاسیس شرکت توسعه هندروابی، بهره‌برداری مناسب از بندرگاه و فرودگاه جزیره هندروابی

ارسال پیامک هشدار برای مشترکان پر مصرف گاز لزوم صرفه جویی ۲۰ درصدی برای عبور از زمستان

رئیس تعرفه‌ها و قراردادهای شرکت ملی گاز ایران با بیان این که مشترکین پر مصرف گاز شناسایی و پیامک‌های هشدار برای آن‌ها ارسال شده است گفت: کاهش حداقل ۲۰ درصدی مصرف گاز نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ باید محقق شود. بهرام نورانی رئیس تعرفه‌ها و قراردادهای شرکت ملی گاز ایران در مورد هشدار جدی مصرف گاز در کشور اظهار کرد: هدف شرکت‌های گاز در دوره سرد امسال، خدمات‌رسانی پایدار به کلیه مشترکین است به طوری که در هیچ از نقطه‌ای از کشور قطعی گاز وجود نداشته باشد. وی افزود: اصلاح و بهسازی خطوط لوله انتقال گاز از جمله اقدامات و برنامه‌هایی است که در این زمینه پیش‌بینی شده و سوخت و ذخیره زمستانی امسال انرژی بر (مشترکین عمده و فوق عمده) وضعیت بهتری نسبت به سال گذشته دارد و امیدواریم با مشکل قطعی مواجه نشویم. رئیس تعرفه‌ها و قراردادهای شرکت ملی گاز ایران عنوان کرد: قرار است جلسات زمستانی در همه استان‌ها تشکیل شود و همه موظف به پیروی از تصمیمات این جلسه هستند. مصارف باید کنترل و رعایت محدودیت‌ها از جمله در ساختمان‌های دولتی انجام شود.

نورانی رعایت کامل مصوبات ابلاغی از سوی مراجع ذی‌صلاح را ضروری دانست و گفت: مقرر شده که مسئولان و مدیران استانی از ظرفیت‌های موجود برای رفع موانع پایداری شبکه استفاده کنند و از همه مهم‌تر اطلاع‌رسانی به مشترکین است که مصرف را رعایت کنند و مصرف بهینه‌ای در این زمینه داشته باشند. وی افزود: قرار شده مشترکین پر مصرف شناسایی و پیامک‌های هشدار برای آن‌ها ارسال شود که البته این اتفاق افتاده است همچنین پایش و بازرسی اماکن تجاری و عمومی و اختطاف قطعی برق نیز در صورت مصرف نامتعرف باید انجام شود.

به گزارش تسنیم؛ رئیس تعرفه‌ها و قراردادهای شرکت ملی گاز ایران گفت: معاون اول رئیس‌جمهور در بخشنامه‌ای اخیرا ارسال کرده متذکر شده که روشن کردن وسایل گرمایشی ادارات یک ساعت قبل از آغاز وقت اداری و خاموش کردن آن‌ها یک ساعت قبل از پایان وقت اداری باید رعایت شود و این وسایل گرمایشی در روزهای تعطیل حتما باید خاموش شوند.

ارسل پیامک هشدار برای مشترکان پر مصرف گاز

### لزوم صرفه جویی ۲۰ درصدی برای عبور از زمستان

رئیس تعرفه‌ها و قراردادهای شرکت ملی گاز ایران با بیان این که مشترکین پر مصرف گاز شناسایی و پیامک‌های هشدار برای آن‌ها ارسال شده است گفت: کاهش حداقل ۲۰ درصدی مصرف گاز نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۱ باید محقق شود. بهرام نورانی رئیس تعرفه‌ها و قراردادهای شرکت ملی گاز ایران در مورد هشدار جدی مصرف گاز در کشور اظهار کرد: هدف شرکت‌های گاز در دوره سرد امسال، خدمات‌رسانی پایدار به کلیه مشترکین است به طوری که در هیچ از نقطه‌ای از کشور قطعی گاز وجود نداشته باشد. وی افزود: اصلاح و بهسازی خطوط لوله انتقال گاز از جمله اقدامات و برنامه‌هایی است که در این زمینه پیش‌بینی شده و سوخت و ذخیره زمستانی امسال انرژی بر (مشترکین عمده و فوق عمده) وضعیت بهتری نسبت به سال گذشته دارد و امیدواریم با مشکل قطعی مواجه نشویم. رئیس تعرفه‌ها و قراردادهای شرکت ملی گاز ایران عنوان کرد: قرار است جلسات زمستانی در همه استان‌ها تشکیل شود و همه موظف به پیروی از تصمیمات این جلسه هستند. مصارف باید کنترل و رعایت محدودیت‌ها از جمله در ساختمان‌های دولتی انجام شود.

نورانی رعایت کامل مصوبات ابلاغی از سوی مراجع ذی‌صلاح را ضروری دانست و گفت: مقرر شده که مسئولان و مدیران استانی از ظرفیت‌های موجود برای رفع موانع پایداری شبکه استفاده کنند و از همه مهم‌تر اطلاع‌رسانی به مشترکین است که مصرف را رعایت کنند و مصرف بهینه‌ای در این زمینه داشته باشند. وی افزود: قرار شده مشترکین پر مصرف شناسایی و پیامک‌های هشدار برای آن‌ها ارسال شود که البته این اتفاق افتاده است همچنین پایش و بازرسی اماکن تجاری و عمومی و اختطاف قطعی برق نیز در صورت مصرف نامتعرف باید انجام شود.

به گزارش تسنیم؛ رئیس تعرفه‌ها و قراردادهای شرکت ملی گاز ایران گفت: معاون اول رئیس‌جمهور در بخشنامه‌ای اخیرا ارسال کرده متذکر شده که روشن کردن وسایل گرمایشی ادارات یک ساعت قبل از آغاز وقت اداری و خاموش کردن آن‌ها یک ساعت قبل از پایان وقت اداری باید رعایت شود و این وسایل گرمایشی در روزهای تعطیل حتما باید خاموش شوند.

به گزارش تسنیم؛ زیان عملیاتی شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش در سال گذشته ۲۶۸ میلیارد و ۱۰۱ میلیون تومان درآمد داشته که در مقایسه با ۱۸۶ میلیارد سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۴۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد. بهای تمام شده درآمدهای عملیاتی شرکت مذکور در سال ۱۴۰۱ حدود ۲۵۸ میلیارد تومان و سود ناخالص آن حدود ۹۷ میلیارد تومان بوده است. سود ناخالص شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش در سال ۱۴۰۰ حدود ۲۱۸ میلیارد تومان بوده است.

به گزارش تسنیم؛ زیان عملیاتی شرکت مذکور در سال ۱۴۰۰ حدود ۶۳ میلیارد تومان بوده که در سال ۱۴۰۱ با رشد بیش از ۵۰۰ درصدی به حدود ۳۸ میلیارد تومان افزایش یافته است.

بر اساس گزارش شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب تهران هم‌چنین سه پروژه دیگر در حال اجرای شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب تهران را شامل احداث ایستگاه‌های پمپاژ مخازن ۳۱ و سد لار و افزایش برداشت از تصفیه‌خانه شماره ۱۲ و هم‌چنین چاه‌های جدید را منظور می‌کند. استفاده از منابع سطحی در مواقع لازم و اضطراری نداشتن و افزودن منابع آبهای سطحی در تهران محدود هستند و با توجه به وضعیت بارش‌ها و تداوم خشک‌سالی، ضروری است با ایجاد ظرفیت‌های جایگزین، تا حد ممکن از اضافه برداشت از سدها خودداری و ذخیره حداقلی را در پشت سدها به‌ویژه در سمت شرق تهران حفظ کرد.

اصفری هدف از اجرای این پروژه را انتقال آب چاه‌های محدیده و جنوب تهران به شمال‌شرق تهران اعلام و تصریح کرد: تلمبه‌خانه یک مترمکعبی مخزن ۳۱ در کمتر از دو ماه اجرا و آماده بهره‌برداری شده است که در نوع خود، یک حدنصاب جدید به لحاظ سرعت اجرای پروژه محسوب می‌شود چراکه در شرایط عادی، اجرای چنین پروژه‌های به شش ماه زمان نیاز دارد. وی احداث ایستگاه پمپاژ در سد لار را از دیگر پروژه‌های در دست اجرای شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب تهران نام برد و با پیش‌بینی تکمیل این پروژه تا پایان آذرماه، گفت: در شرایط کنونی، چنانچه آب سد لار از حجم معینی کمتر شود، پمپ‌های این سد از مدار خارج می‌شوند ولی با ایجاد ایستگاه پمپاژ یاد شده، می‌توانیم آب را به سهولت بیشتری به سمت تهران منتقل کنیم.

به گزارش ایلنا؛ اصغری نکته مهم در اجرای تمامی پروژه‌ها را استفاده از ظرفیت و توانایی همکاران داخلی شرکت عنوان و تصریح کرد: اجرای امانی این پروژه‌ها با دست‌کم موجب صرفه‌جویی ریالی ۳۰ درصدی شده است.

### اتاق بازرگانی

#### باید ۱۰۰ درصد منابع ارزی کشور در اختیار بانک مرکزی باشد

رئیس اتاق مشترک تهران و چین مطرح کرد: رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با بیان این‌که بانک مرکزی باید اختیار مطلق ارز را در دست داشته باشد، گفت: این یک اصل بنیادی بوده و در کشورهایی که این سیاست اجرا شده موفقیت‌آمیز بوده است، در ۶ ماه اخیر نیز روندی که شروع شده سیاست نسبی موقتی بوده است. حریری افزود: ۹ ماه است که نوسان شدید ارزی نداشته‌ایم و وجود این که در ۲ ماه گذشته با یک انقباض بزرگ بین‌المللی به نام جنگ غزه مواجه بودیم، اگر در شرایط دیگری بودیم می‌توانست نوسانات شدیدی را ایجاد کند، اما بانک مرکزی آن نوسان را هم به صورت خوب کنترل کرد. به گفته حریری، به بانک مرکزی اختیاراتی داده شده است که قبلاً در اختیار نداشته و دوم این که شرایط دخالت در بازار را بیشتر دارد به دلیل این که منابع ارزی بیشتری از قبل دارد، نکته سوم اما نکته منفی است که عبارت است از عدم توجه بانک مرکزی به تورم کشور که آن را باید در نرخ ارز لحاظ کرد، دومین نکته‌ای که می‌تواند آسیب برساند این است که ۱۰۰ درصد ارزهای غیرنفتی باید در اختیار بانک مرکزی قرار بگیرد این‌که بگویند ۷۰ درصد ارزها در اختیار بانک مرکزی باشد از راه‌های باقی مانده می‌تواند آسیب زیادی به وضعیت ارزی کشور بزند. این فعال



اصفری هدف از اجرای این پروژه را انتقال آب چاه‌های محدیده و جنوب تهران به شمال‌شرق تهران اعلام و تصریح کرد: تلمبه‌خانه یک مترمکعبی مخزن ۳۱ در کمتر از دو ماه اجرا و آماده بهره‌برداری شده است که در نوع خود، یک حدنصاب جدید به لحاظ سرعت اجرای پروژه محسوب می‌شود چراکه در شرایط عادی، اجرای چنین پروژه‌های به شش ماه زمان نیاز دارد. وی احداث ایستگاه پمپاژ در سد لار را از دیگر پروژه‌های در دست اجرای شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب تهران نام برد و با پیش‌بینی تکمیل این پروژه تا پایان آذرماه، گفت: در شرایط کنونی، چنانچه آب سد لار از حجم معینی کمتر شود، پمپ‌های این سد از مدار خارج می‌شوند ولی با ایجاد ایستگاه پمپاژ یاد شده، می‌توانیم آب را به سهولت بیشتری به سمت تهران منتقل کنیم.

به گزارش تسنیم؛ زیان عملیاتی شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش در سال گذشته ۲۶۸ میلیارد و ۱۰۱ میلیون تومان درآمد داشته که در مقایسه با ۱۸۶ میلیارد سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۴۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد. بهای تمام شده درآمدهای عملیاتی شرکت مذکور در سال ۱۴۰۱ حدود ۲۵۸ میلیارد تومان و سود ناخالص آن حدود ۹۷ میلیارد تومان بوده است. سود ناخالص شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش در سال ۱۴۰۰ حدود ۲۱۸ میلیارد تومان بوده است.

اصفری هدف از اجرای این پروژه را انتقال آب چاه‌های محدیده و جنوب تهران به شمال‌شرق تهران اعلام و تصریح کرد: تلمبه‌خانه یک مترمکعبی مخزن ۳۱ در کمتر از دو ماه اجرا و آماده بهره‌برداری شده است که در نوع خود، یک حدنصاب جدید به لحاظ سرعت اجرای پروژه محسوب می‌شود چراکه در شرایط عادی، اجرای چنین پروژه‌های به شش ماه زمان نیاز دارد. وی احداث ایستگاه پمپاژ در سد لار را از دیگر پروژه‌های در دست اجرای شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب تهران نام برد و با پیش‌بینی تکمیل این پروژه تا پایان آذرماه، گفت: در شرایط کنونی، چنانچه آب سد لار از حجم معینی کمتر شود، پمپ‌های این سد از مدار خارج می‌شوند ولی با ایجاد ایستگاه پمپاژ یاد شده، می‌توانیم آب را به سهولت بیشتری به سمت تهران منتقل کنیم.

به گزارش ایلنا؛ اصغری نکته مهم در اجرای تمامی پروژه‌ها را استفاده از ظرفیت و توانایی همکاران داخلی شرکت عنوان و تصریح کرد: اجرای امانی این پروژه‌ها با دست‌کم موجب صرفه‌جویی ریالی ۳۰ درصدی شده است.

### اتاق بازرگانی

#### باید ۱۰۰ درصد منابع ارزی کشور در اختیار بانک مرکزی باشد

رئیس اتاق مشترک تهران و چین مطرح کرد: رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با بیان این‌که بانک مرکزی باید اختیار مطلق ارز را در دست داشته باشد، گفت: این یک اصل بنیادی بوده و در کشورهایی که این سیاست اجرا شده موفقیت‌آمیز بوده است، در ۶ ماه اخیر نیز روندی که شروع شده سیاست نسبی موقتی بوده است. حریری افزود: ۹ ماه است که نوسان شدید ارزی نداشته‌ایم و وجود این که در ۲ ماه گذشته با یک انقباض بزرگ بین‌المللی به نام جنگ غزه مواجه بودیم، اگر در شرایط دیگری بودیم می‌توانست نوسانات شدیدی را ایجاد کند، اما بانک مرکزی آن نوسان را هم به صورت خوب کنترل کرد. به گفته حریری، به بانک مرکزی اختیاراتی داده شده است که قبلاً در اختیار نداشته و دوم این که شرایط دخالت در بازار را بیشتر دارد به دلیل این که منابع ارزی بیشتری از قبل دارد، نکته سوم اما نکته منفی است که عبارت است از عدم توجه بانک مرکزی به تورم کشور که آن را باید در نرخ ارز لحاظ کرد، دومین نکته‌ای که می‌تواند آسیب برساند این است که ۱۰۰ درصد ارزهای غیرنفتی باید در اختیار بانک مرکزی قرار بگیرد این‌که بگویند ۷۰ درصد ارزها در اختیار بانک مرکزی باشد از راه‌های باقی مانده می‌تواند آسیب زیادی به وضعیت ارزی کشور بزند. این فعال



اصفری هدف از اجرای این پروژه را انتقال آب چاه‌های محدیده و جنوب تهران به شمال‌شرق تهران اعلام و تصریح کرد: تلمبه‌خانه یک مترمکعبی مخزن ۳۱ در کمتر از دو ماه اجرا و آماده بهره‌برداری شده است که در نوع خود، یک حدنصاب جدید به لحاظ سرعت اجرای پروژه محسوب می‌شود چراکه در شرایط عادی، اجرای چنین پروژه‌های به شش ماه زمان نیاز دارد. وی احداث ایستگاه پمپاژ در سد لار را از دیگر پروژه‌های در دست اجرای شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب تهران نام برد و با پیش‌بینی تکمیل این پروژه تا پایان آذرماه، گفت: در شرایط کنونی، چنانچه آب سد لار از حجم معینی کمتر شود، پمپ‌های این سد از مدار خارج می‌شوند ولی با ایجاد ایستگاه پمپاژ یاد شده، می‌توانیم آب را به سهولت بیشتری به سمت تهران منتقل کنیم.

به گزارش تسنیم؛ زیان عملیاتی شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش در سال گذشته ۲۶۸ میلیارد و ۱۰۱ میلیون تومان درآمد داشته که در مقایسه با ۱۸۶ میلیارد سال ۱۴۰۰ بالغ بر ۴۴ درصد افزایش را نشان می‌دهد. بهای تمام شده درآمدهای عملیاتی شرکت مذکور در سال ۱۴۰۱ حدود ۲۵۸ میلیارد تومان و سود ناخالص آن حدود ۹۷ میلیارد تومان بوده است. سود ناخالص شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه‌های منطقه آزاد کیش در سال ۱۴۰۰ حدود ۲۱۸ میلیارد تومان بوده است.